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Hemmet för gam- 
pSSII 1 la har i den bi- 

laga, som i dag 
rail medföljer Idun, 

lagf fram hela Hemmets histo
rik, sådan den afläses i data 
och siffror och i de yttre hän
delseförloppen. Â förteck
ningen på de personer, som 
under årens lopp arbetat för 
hemmet och bidragit till att di
rektionen nu kan framlägga en 
historia om idel utveckling och 
framgång, finna vi fru Hilma 
Kellberg som medlem redan i 
den första lilla kommittén af år 
1895. Redan det faktum, att 
fru Kellberg allt fortfarande 
står kvar i styrelsen, vittnar om 
att hon troget hållit ut i sitt 
intresse för Hemmet, men mel
lan dessa data 1895—1912 
rymmes en insats i Hemmets 
historia, som hennes kolleger 
inom direktionen velat göra 
bekant för den offentlighet fru 
Kellberg så gärna velat und
vika. Själf ger hon fröken 
Tersmeden all hedern odelad.

Icke endast har fru Kellberg 
varit med från begynnelsen, 
hon har äfven sin stora del i 
att Hemmet öfver hufvud kom 
till. Det var nämligen hon som 
gaf fröken Tersmeden, Hem
mets stiftarinna, det första 
handtaget och därmed möjlig
gjorde starten. Fru Kellberg 
hade som enda barnet i ett 
hem och delvis uppfostrad af 
sin mormor ända från sina ti
diga år vistats mycket med 
gamla och lärt att intressera 
sig för dem. Bland sin bekantskaps
krets hade hon dessutom en 80-årig 
gammal fru, som, utblottad på allt och en
sam i världen, med största oro motsåg sina 
sista år. Hon var för gammal för att intagas 
â Pauvres Honteux, där åldersgränsen vid in
träde är 70 år. Det närliggande fallet gör de 
många andra liknande verkliga för oss, och 
fru Kellberg sysslade mycket med tanken på 
hur de gamla kvinnorna skulle kunna hjäl
pas, då hon genom en tillfällighet fick höra 
atf fröken Tersmeden umgicks med tanken 
på ett hem för de allra äldsta. De båda da
merna träffades och resultatet blef att fröken

möda och omtanke. Damerna 
inom direktionen utgöra ett li
tet utskott, som tillsamman 
med hemmefs föreståndarinna 
afgör de mångskiftande inre 
angelägenheterna, och inom 
detta utskott är fru Kellberg 
en mycket verksam medlem, 
hvars hjälp föreståndarinnan 
icke nog kan prisa. Det sär
skilda handlag som fordras 
för att kunna ta de gamla på 
det rätta sättet äger fru Kell
berg i hög grad och hon är 
för de pensionärer, som länge 
vistats å Hemmet, en mångårig 
förtrogen vän.

I början af Hemmets tillvaro 
skaffades pengar till stor del 
genom anordnande af basa
rer, tombola o. d., och fru 
Kellberg deltog äfven i det 
dryga arbete, som följer här
med.

Arbetet bland de gamla och 
— tro vi — icke minst behand
lingen af de många talande 
ansökningshandlingarna, har 
endast stärkt fru Kellberg i 
hennes åsikt om betydelsen 
af att allt större möjlighe
ter till hjälp beredes de gamla. 
Och hon, som var med om och 
tade grundstenen till byggna
den, vill icke, hur stor glädje 
de 17 årens framgångar än 
kunna bereda, anse den färdig. 
Genom ny offervillighet måste 
den utvidgas än mer och ge 
rum och trygghet åt allt fler 
hemlösa och hjälplösa åldrin
gar.

I en af boställsvåningarna 
å Kungl. Myntet, där hennes 

man är tjänsteman, har fru Kellberg i många 
år haft sitt hem. Det består af en lång fil af 
gammaldags, hemtrefliga små rum i den hun
draåriga byggnaden, och har den prägel af 
gammalt orubbadt hem, som man så sällan 
finner i Stockholm. Det är här vi tagit vår 
fotografi af fru Kellberg, sittande under por
trättet af Britte Louise Gjörwell, Almqvists 
moder och hennes mans mormor, och Linné, 
från hvilken hon härstammar i femte led. 
Två stora namn i vår svenska odling knutna 
tilisammans i det vackra hemmet å Mynt
verket.

HILMA KELLBERG.

Tersmeden med hjälp af 2,000 kronor, som 
fru Kellberg ställde till hennes disposition, 
gick i författning att öppna hemmet. Äfven 
vid dess ordnande gaf fru Kellberg sitt prak
tiska stöd. Den gamla frun, som fru Kellberg 
intresserade sig för, flyttade in som första 
pensionär och är nu vid 98 års ålder den 
äldsta å hemmets ålderdomsafdelning.

Detta var 1895, och under de sjutton år 
som följt har fru Kellberg frikostigt gifvit 
Hemmet af sin tid, sina krafter, sin dug
lighet och erfarenhet. Särskildt alla ut
vidgningar och nu senast den stora flytt
ningen ut till Enskede ha fordrat mycken



stående uppsats sin mening om, hur det 
mjuka barnasinnet skall vårdas, dess per 
sonlighet bevaras för att därur skall fram 
gå den fullvuxna människans karaktärs- 
byggnad i ren och ädel arkitektur. Bar
navännen och uppfostraren skola här 
finna beaktansvärda tankar att taga vara på

BARNEN ARO FRAMTIDEN, HETER 
det, och af barnens d aning i hem och 
skola beror huru denna framtid skall ge
stalta sig — om titt godt eller ondt, till 
styrka eller svaghet. Den erfarne peda
gogen, rektorn vid Djursholms samskola 
Natanael Beskow, demonstrerar i nedan-

GÂTT SVINDVAD DET HAR 
lande fort!

Det var ju inte länge sedan 
han var en liten ljuslockig pys, 
som red på dina axlar, byggde 

fästningar i sandhögen och åkte kälke, 
klädd i toppmössa och tumvantar. Och nu 
är han en stor karl med själfständiga åsik- 
1er och början till mustascher.

Hur har det gått till?
Det är underligt att iänka på de hastigt 

försvunna åren. Det är så mycket som har 
ändrat sig. I början var det bara roligt att 
ha honom — han var så söt och lustig. Små
ningom kommo olater och smäll och grin. Så 
kom han i skolan och fick kamrater och slet 
mycket skodon och kläder. Det gick bra för 
honom, och du var stolt — eller det gick då
ligt, och du var missnöjd. Och nu — hvar är 
han nu? Borta från dig. Det vill säga, han 
bor ju hemma, och ni äro goda vänner; men 
han lefver i sin värld och du i din. Du kän
ner honom inte. Men har du någonsin känt 
honom?

Ni ha left tillsammans af gammal vana. 
Och ni ha inbillat er, att ni hörde ihop — åt
minstone har d u inbillat dig det — men i 
grunden ha ni varit främlingar. Han kom till 
dig du vet icke hvarifrån, och han går ifrån 
dig du vet icke hvart. — — —

Är icke detta ofta historien om föräldrar 
och barn?

Det behöfde icke vara så.
Första villkoret för att förhållandet skall 

bli ett annat, för att det under den korta tid, 
som barndomen varar, skall knytas mellan 
föräldrar och barn personlighetsband, som 
hålla lifvet ut, är, att föräldrarna erkänna 
barnets heliga rätt till personlighet och taga 
denna rätt till utgångspunkt för sin gärning 
som uppfostrare.

Hvar och en, som kunnat på nära håll följa 
syskons utveckling, torde ha haft anledning 
att förundra sig öfver hur olika de kunna 
vara, icke blott till utseende och begåfning, 
utan också till karaktärsanläggning. Man 
söker förklaringen härtill i olika ärftlighets- 
inflytelser, som kunna gå långt tillbaka (s. k. 
atavism). Men frånsedt att denna ”förkla
ring” själf innebär ett stort mysterium och 
rör sig på mycket litet utforskade områden, 
skall nog icke den mest fulländade ärftlig- 
hetskemi någonsin räcka till för att tyda den 
personliga individualitetens gåta. Spåren 
leda fram till ett ännu hemlighetsfullare djup 
än ärftligheisförhållandenas, till ett oändligt 
personlighetslif, af hvilket individerna äro 
ständigt nya inkarnationer.

Men på hvilket håll vi än äro mest be
nägna att söka förklaringen, låt oss erkänna 
faktum och handla i konsekvens därmed!

BARNETS RATT 
TILL PERSONLIG

HET.
Börja med att s e dina barns personliga 

egenart! Tag dig en stilla kvällstund att 
iänka på dem, att ur alla smådragen mana 
fram för dig den inre bilden af den ena ef
ter den andra!

Kanske får du inte fram någon bild alls 
— du saknar material; ty du har aldrig lefvat 
med dina barn, du har aldrig sett deras and
liga fysionomi skymta fram. Då gör du klo
kast i att så litet som möjligt ingripa i deras 
uppfostran, hålla dig till det allra allmänna
ste: upprätthållandet af yttre ordning och 
häfdandet af vissa stora etiska grundregler.

En mor, som är en riktig mor, behöfver 
inte uppmanas att se sina barns personliga 
egenart. Hon har från början, långt innan 
de började tala, haft sin hemliga glädje där- 
af. Och när barnen vuxit till och börjat göra 
egna iakttagelser och uttala omdömen, har 
hon åter och åter måst förundra sig öfver 
hur friska och ursprungliga dessa äro. 
Samma erfarenhet göres helt visst af hvarje 
vaken lärarinna i första småskoleklassen. 
Alia barn — som inte äro på något vis psy
kiskt defekta — ha något af originalitet.

Det har ofta påpekats, hur sorgligt säll
synta det oaktadt originalitet och själfsiän- 
dighet äro bland de vuxna människorna. 
Och på frågan, hvem som dödat ursprung
ligheten och pressat in den fria personlig
heten i schablon, har man vanligtvis svarat: 
skolan. Och nog får skolan ta åi sig en 
dryg del af skulden — man må blott komma 
ihåg, att skolmänniskorna ensamma icke äro 
ansvariga för skolans nivellerande verkan. 
Men föräldrar och hem få inte skjuta ifrån 
sig ansvaret. Det är i första rummet v i som 
skola förhjälpa våra barn till deras rätt till 
personlighet.

Hvad kunna vi då göra, hvad kan hem- 
uppfosiran göra, för att barnet må utvecklas 
till en själfständig och fri, till en stark och 
god personlighet?

Något uttömmande svar kan naturligtvis 
icke ges på ett par tidningsspalter, jag vill 
blott framhålla några hufvudsynpunkter.

Först utgångspunkten: personligheten är 
både något i sig själft grundadt, som måste 
utvecklas efter sina egna inneboende lagar,

och något som står i oupplöslig relation till 
annat och som således måste utvecklas 
under inflytande af och hänsyn till detta 
andra. Häraf följer för det första ett 
starkt frihetskraf — uppfostrans hufvudsynd 
är att förkväfva eller stympa personligheten. 
Men häraf följer för det andra en nödvän
dig begränsning af friheten — rätten till per
sonlighet är icke rätt till själfsvåld.

Några enkla regler i anslutning till den 
första satsen:

Försök att lära känna ditt barns begåfning 
och karaktärsanlag utan alla förutfattade 
meningar, och bär med jämnmod, om du 
upptäcker, att det är dig olikt i nästan allting! 
Sök inte tvinga det att intressera sig för sa
ker, som alldeles inte ligga för det! Och 
blif inte ond, om dess anlag peka åt en helt 
annan lefnadsbana, än den du tänkt dig! 
Låt i öfverensstämmelse härmed gossen eller 
flickan få bli — inte precis hvad helst 
de säga sig vilja, men hvad de ha en verk
ligt befäst håg för, så vida det icke är fråga 
om en vanhederfig gärning eller yttre om
ständigheter lägga oöfverstigliga hinder i 
vägen! Sök aldrig tvinga på ditt barn dina 
egna åsikter, men gif det tillfälle att inifrån 
förstå din ståndpunkt, så att det som äldre 
kan respektera den! Diskutera med din 
gosse eller flicka frågor, som intressera 
dem, i den mån deras förstånd och kunska
per göra det möjligt; och använd därvid al
drig andra argument än sakliga, och tveka 
icke att erkänna dig besegrad; att spela öf- 
verlägsen, när du icke är det, stärker på in
tet vis din auktoritet. Sök aldrig att med 
våld eller yttre myndighet intränga i ditt barns 
själslif, fordra icke dess förtroende, men 
vinn det — genom förtroende! Och slut
ligen, sök att så vidt möjligt få ditt barn att 
känna den inre auktoriteten af de morali
ska lagar, du uppställer för det — vare sig 
detta vinnes genom insikt eller 'genom en 
instinktiv förnimmelse af det rätta i din 
fordran. Denna instinktiva förnimmelse 
framkallas af intet så säkert och så starkt 
som däraf, att barnet i dina gärningar ser 
dessa lagars makt öfver ditt eget lif och öf
ver hufvud får det intrycket af dig, sin far 
eller mor, att för dess känsliga medvetande 
bilden af far eller mor och bilden af det rätta 
sammanfalla. Det är i sista hand dock en
dast genom sanningen och allvaret i din 
egen personlighet som du kan öfva något 
varaktigt godt inflytande på ditt barns per- 
sonlighetsutveckling.

Så komma vi till det andra — den nödvän
diga begränsningen i friheten, tvånget i upp- 
tostran.

Det finns i den vanliga uppfostran både för 
mycket och för litet häraf. För mycket tvång
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i det inre lifvet, i personiighefslifvet, och för 
litet af det tvång, som består i bundenhet vid 
bestämda yttre plikter. För mycket af nyck
fulla förbud i småsaker och för litet konse
kvent och fast upprätthållande af nödvän
diga enkla lagar för hemmets gemensamma 
lif. För mycket af missnöjdf ogillande, som 
ändå inte leder till något, och för litet af fast 
auktoritativ vilja.

Tvångets uppgift i uppfostran är hufvud- 
sakligen att gifva vissa sedliga grundsat
ser vanans oerhörda styrka. Den som 
från barndomen vant sig vid att låta plik
ten gå före nöjet, att stå vid sitt ord, att hålla 
sina saker i ordning, att använda penningar 
nyttigt, att tänka på andras trefnad o. s. v., 
honom kostar det sedan i lifvet föga an
strängning att så handla, och han kan in
rikta sin sedliga kamp på större uppgifter.

Men det finns också annat, som det är 
nyttigt att vänjas till, ehuru det icke precis 
faller under rubriken sedliga grundsatser. 
Jag tänker på allt sådant, som hör till det 
mänskliga samlifvets estetiska lagar, samt 
på hygienen — som f. ö. icke är så all
deles obefryndad med det sedliga lifvet.

Det är svårt att befalla. Härtill fordras 
främst, att man äger en stark och enhetlig 
vilja och inte är en person, som i siit eget lif 
viljelös kastas mellan olika önskningar och 
begär. Och så måste man vara lugn och 
behärskad. Befallningar, gifna i retlig eller 
häftig ton, egga till motstånd och framkalla, 
äfven om man för tillfället kan göra sig åt
lydd, en reaktion på någon annan punkt. Det 
är en ofta och lätt gjord iakttagelse, att en 
person, som talar lugnt och stilla, men be- 
stämdt, blir säkrare och fullständigare åt
lydd än en, som ryter eller skriker. Och 
intet kan vara mer undergräfvande för auk
toriteten, än en i häftighet gifven befallning, 
som man sedan ser sig icke kunna utkräfva 
lydnad för.

Baikom allt tvång i uppfostran — befall
ningar och förbud och bestraffningar — 
skall ligga såsom enda motiv föräldrarnas 
önskan att förhjälpa sitt barn till att bli en 
stark och god personlighet. Och var viss, att 
barnet känner, om det är denna, den enda 
sanna, heliga kärleken, som står bakom 
tvånget, eller det är något så föga vördnads
bjudande som föräldrars egenkärlek eller 
lättja eller fåfänga eller retliga humör.

NATANAEL BESKOW.

SVENSKA NATIONALFÖRENINGENS MOT TU
BERKULOS NYA JUL- OCH NYÂRSMARKE.
Liksom under de senaste åtta åren kommer 

Svenska nationalföreningen mot tuberkulos att 
äfven i år i början af december utsända sitt sed
vanliga välgörenhefsmärke, som är tryckt å Ge
neralstabens Liiografiska Anstalt i sex färger: gult, 
blått, rödt, svart, grönt och hvitf, och som utgår i 
en upplaga af sju miljoner, för att liksom under 
föregående år försäljas genom Sveriges posf- 
anstalter.

Del är ett kombinerad! jul- och nyårsmärke, 
som här lämnas i den välgörande och socialt in
tresserade allmänhetens hand, lika användbart till 
en hälsning vid jul som nyår.

SfifSwSVTO

Från världens nordligaste 
garnison.

X. Lenahs bref.

VAD MENADE LENAH EGENT- 
ligen? undrade Bengt von Buhre 
där han saft vid skrifbordet 
framme vid det breda fönstret 
och stirrade ut på Kungsträd

gårdens gamla pyramidpopplar och tårpilar, 
hvilkas fina grenverk tecknade sig mot no
vemberdimmans grådis. Han tuggade ner
vöst på en slocknad cigarr medan han omed
vetet lekte med pappersknifven. Framför 
honom låg en hel hop brefpappersark full
klottrade med Lenahs ojämna, temperament
fulla stil.

Han reste sig upp och började gå af och 
an, noga följande den gamla brysselmat- 
tans rutor, medan tankarna flöto ut, lika sväf- 
vande och konturlösa som den söfvande 
skymning, hvilken så småningom fyllde rum
met.

Plötsligt stannade han framför den tunga 
trettiotalssoffan i svartnad mahogny och 
kejsargrön rips och såg på porträtten, som 
hängde ofvanför. I midten hans far i kansli- 
uniform med ett hemlighetsfullt leende kring 
de tunna läpparna och ett par vakna kallblå 
ögon under ett dubbelbågigt hårfäste och ett 
yfvigf ljust hår. Icke ett drag hos hans far 
som påminte om Lenahs utom just det där 
säregna hårfästet. Men de voro ju endast 
halfsyskon, och farmor Mizka, som Bengt kal
lade henne, hade saft hela sin orientaliska 
prägel på både sin son och sondotter. Där- 
af deras oroliga blod så olikt hans eget. 
Men om de tänkte att han ämnade ge sig så 
—. Han skulle allt låta dem få se hvilket 
som är mäktigast — orientalisk glöd eller 
gammal härdad nordisk stålvilja.

Han suckade ut i ett långt befriande ande
tag, sträckte på sig och vecket mellan ögo
nen slätades ut. Ändtligen hade han fått håll 
på sina kringflytande, förtunnade tankar.

Ljussken strilade ut genom Jakobs kyrkas 
spetsbågsfönsler, hvilket förstorades och fär
gades blodrödf i dimman då Bengt åter satte 
sig vid skrifbordet för att med mer besin
ning läsa igenom Lenahs långa bref, fram- 
kalladt af några frågor han gjort henne för 
nära en vecka sedan:

”Bengt du — har du någonsin hört att folk 
gifter sig innan dom fyllt nitton år nu för ti
den? Då går man ju f skolan ännu i de flesta 
fall. Bengt käraste säg, att du inte me
nade det, att du inte bryr dig om det. Jag - 
känner mig så orolig. Tänker på den där 
Aijilipää som sköt sig. Men du är ju inte 
någon envis finne med ödemarkslynne och 
du bor ju midf i Stockholm och har det tref- 
ligt och gladt, så d e t kan då inte vara nå
gon fara.

Tänk om vi just nu möttes utanför gamla 
Jakob, som vi brukade, och sedan tillsam
mans finge gå hela den ljusstrålande Drott
ninggatan upp och ner igen och så följa 
kajen öfver bron, in i Skeppsholmens dun
kel — ja då vore det ingen svårighet att 
klara ut det här, då kanske jag rakt inte 
kunde låta bli att gifta mig med dig, fastän 
du är rik och jag inte alls vet h v a d jag 
känner.”

Bengt drog litet på munnen och rynkade 
ögonbrynen och fick i det samma ett starkt 
tycke med Lenahs far. — Du troll där, mum
lade han, du leker minsann lika bra med det 
svarta bläcket som med dina svarta ögon, 
men vänta du.

"Egentligen är det ju dumt af mig att vara 
orolig. Jag förstår ju så väl att du hittat på 
det bara därför att jag är fattig och du vill 
att vi skola ha det bra och lugnt medan du 
är ute på den långa exp"ediiionen och att om 
det händer dig någonting så — Usch hvad 
det är dumt alltsammans. Jag vill bara gråta.

Men nu har jag satt mig i s i n n e t att rik
tigt tala om för dig allt, alldeles som def är. 
Men innan jag ger mig in på det som direkt 
angår oss vill jag tala om en del annat. För 
hur det är hänger det i alla fall tillsammans 
i en enda härfva.

Först om din långa forskningsresa. Far 
tycker, som du vet, att det fånigaste som 
finns är att ge råd men det var ändå ett par 
saker han ville att jag skulle säga dig. Han 
säger, att i det här landet, som annars är det 
bästa som finns, bör man först skaffa sig så 
många examina och pappersmeriter som 
möjligt — hu hvad det låter ledsamt — och 
sedan, — om man inte innan dess hunnit bli 
en riktig mumie, de lefvande personliga er
farenheterna. Fast dem lär man kunna klara 
sig utan. Far säger att vi svenskar alldeles 
för lite lita på vårt eget omdöme och sunda 
förnuft och därför måste vi nödvändigt ha 
något skrifvet eller tryckt att gå efter, ju fler 
papper ju bättre. En gång i sin grönaste 
ungdom resonerade far som så att han, som 
var född hästmänniska och som hade ryt- 
tarblod i ådrorna sedan generationer, inte 
behöfde ridskola. Och var i stället så idio
tisk att han sökte till Centralen. Gymnasti
ken var något för honom fullkomligt okändt 
och snart fann han att han aldrig i lifvet 
kunde få något verkligt intresse för den gre
nen. Vet du hvad följden blef — Jo, att han 
alla dessa år fått gå omkring som ett slags 
gymnastbluff, behandlad som auktoritet — 
tror jag han sade — i alla frågor rörande 
gymnastikufbildningen. Men — i hästfrågor, 
då har hvilken som helst strömsholmares ord 
vägt mer i vågskålen än hans. Vet du Bengf, 
det riktigt kryper i mig då jag tänker på det. 
Och dessutom säger far, att reser du ut nu 
och samlar aldrig så mycket erfarenhet så 
får du vara beredd på att dina jämnåriga 
vindskammaruniversitetskamrater i alla fall 
kommer att före dig få plats vid ämbetenas 
rykande köttgrytor.

Ja, så ungefär sade och talade fadern, fast 
kanske med något mindre vanvördiga ord. 
Och om inte annat så på rent kif, tycker jag 
att du skall resa. När du nu har håg och råd 
och ett så enastående tillfälle yppar sig.”

Bengt skrattade till — Det är så likt dem 
att på rent kif kasta bort sin framtid, men 
om det nu inte är på kif jag reser så reser 
jag i alla fall. Han tände lampan och ma
kade sig till rätta i stolen och fortsatte:

Men nu skall du inte tro att vi komma 
att ligga på is här uppe under tiden. Vi von 
Buhrar, åtminstone farmors v. Buhrar ha för 
mycket kvicksilfver i kroppen — fastän, du, 
här kan kvicksilfret frysa och det är hemskt. 
Det är infe alls märkvärdigt om här händer 
underliga saker. Lifvei förefaller lika mörkt 
och outgrundligt som älfven, hvilken flyter 
fram svartare än det svartaste mellan strän
dernas själflysande snö. Det är bara den 
korta dagen som är mörk — natten däremot 
lyser af snö och norrsken på ett så onatur
ligt sätt att man blir alldeles beklämd. Def 
är rakt infe likt någonting annat, det verkar 
underjordiskt på något vis och man blir som 
förtrollad — bergtagen af def.

Ser du nu är det bestämdt att far reser till 
Persien på nyåret och farmor, min lilla glit- 
ierfarmor och jag, skall göra stora ronden
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hos alla våra släktingar på ieff, otf och sky. 
Vi komma väl att resa på farmors andra 
smaragdörhänge gissar jag, så var inte oro
lig. Och sedan du, när vi mötas om tre år, 
då kanske jag bättre vet hvad jag vill än nu. 
För nu — nu är det alldeles för galet. Det 
har händi så mycket så det finns rakt ingen 
afviga och räta på mig längre.”

— Nej det tycks det sannerligen inte vara, 
tänkte Bengt och tände en ny cigarr för att 
få mod att läsa resten:

”Det är detta med far som gjort mig så 
osäker. Om jag inte ärfi något annat, så har 
jag i alla fall ärft hans blod och hans sinne. 
Och att jag kan känna som han — när det 
en gång kommer — det vet jag — och det 
skrämmer mig. Vi ha talat om det en gång 
farmor och jag sedan det hände och hon 
sade att mor kan far aldrig glömma, men att 
hon hör tillsammans med hans vårblomnings- 
minnen. Att man rakt inte är den samma då 
man är fyrtio år som då man är tjugu — ja, 
det är ju klart — och att detta med Lilly var 
något oundvikligt som måste komma, förr 
eller senare. Att, bland alla de strålande 
fresterskor som fladdrat kring far — minns 
du Natalia den där gången på Hasselbac- 
ken? — det just blef Lilly, säger farmor be
ror på att hon inte ett dugg brydde sig om 
far i början och att sedan när det kom, så 
var hon så hjälplöst naturlig, så bara själ och 
omedveten lycka att det måste väcka det 
bästa och ädlaste hos den man som är en 
verklig man.

Och nu är det slut, Bengt — det är slut som 
knappast haft en början.

Ser du, samma dag som ditt bref kom •— 
alt en stackars fattig vinterdag kunde 
rymma så mycket hade jag aldrig 
trott — hade jag bedt Lilly följa med mig, för 
jag ville så gärna få mina skidor riktigt val
lade. Jag tyckte det var tråkigt att gå en
sam och farmor sticker inte ut sin aristokra
tiska näsa sedan det blef så här kallt, annat 
än för att möjligen kila till något bridgeparti. 
Lilly kom och hämtade mig. Hon ville få 
låna några böcker och far tyckte det var 
bäst hon kom och valde själf.

Och då Bengt - jag ser det för mig när 
jag vill och jag kommer att se det så länge 
jag lefver. Hvar enda minsta detalj, hvarje 
skiftning. När Lilly lyfte undan portiären 
och fick se far framme i ljusskenet vid skrif- 
bordet, stannade hon ett ögonblick i skug
gan och det såg ut som om hon hade svårt 
att andas. Utan att vända sig om eller se 
upp sade far med en underligt dämpad röst, 
alldeles som när man sätter en sordin på en 
fiol: - Kom hit ett litet tag - Lilly. Far
mor såg ut som om hon tänkte gå sin väg, 
men satt kvar ändå, och jag — jag kunde 
inte röra mig ur fläcken. Det var så hemskt 
spännande.

Som en sömngångerska gled Lilly fram till 
ljusskenet och far såg på henne en lång, 
lång stund med någonting så starkt, och 
varmt, och djupt i blicken — att — att det 
började skälfva kring hennes läppar som 
om hon höll på att brista i gråt. Da drog 
far af henne vantarna och tog båda hennes 
händer i sin vänstra hand och sade: — Läs 
detta. Det var hans afgörande svar angå
ende perserkommenderingen. Hon blef all
deles blossande röd och andades så häftigt 
och tungt som om hon hade feber. — Blir 
det bra så? sade far till sist - Nej, Carl 
Göran, inte bra — men bäst. Och så 
försökte hon te ett litet rörande modigt le
ende och möta fars bedjande blick, men så 
kunde hon infe längre, utan slet loss sina

händer från fars grepp, sprang fram till far
mor, kastade sig på mattan, borrade ner huf- 
vudet i hennes knä och grät — grät — grät. 
Medan farmor på sitt lätta mjuka sätt, du 
vet, tog af henne hufvan, smekte hennes hår 
och nästan vyssjade henne som ett litet barn.

Det finns inget ord i universum för att 
kunna återge uttrycket i fars, inte bara an
sikte, utan hela hans hållning — händer — 
allt, — jag vet bara att jag var rädd, rädd 
så att jag frös. Ett ögonblick stod han liksom 
villrådig men så, alldeles som en som stör
tar ut ur ett brinnande hus, tog far häftigt 
min arm och drog mig med sig ut i tambu
ren. — Lenah, jag går ner och sadlar Mi
mosa och rider ut en stund, sade han med 
en främmande hes röst. Jag bad att få följa 
med, men nej, far ville vara ensam och då 
började jag gråta. — Var ej ledsen min 
flicka, bättre lefva och lida än att 
inte lefva alls och var inte orolig, säg 
farmor att jag blir inte länge borta.

— Bättre lefva och lida än att inte lefva, 
ringde det i öronen när jag sedan kom ut i 
vinternatten med mina skidor. Jag tyckte 
det var bäst lämna farmor och Lilly en
samma en stund. Och, o, Bengt, en sådan 
vinternatt. Det var det underbaraste norr
sken jag någonsin sett. Strålarna knöt ihop 
sig i ett slags blixtrande diadem midt uppe 
på himmelen och från diademet föll en böl
jande ljusflodsslöja i röd-grön-blå skiftnin
gar. Månen och stjärnorna var alldeles 
hvitbleka i det bländande ljuset. Men på 
marken och de svarta träden gnistrade och 
tindrade snön. Det var så förtrollande 
hemskt och ojordiskt att jag knappast kunde 
andas då jag fick se fars Mimosa och Terrys 
skarpa, svarta urklipp mot snön, strax innan 
de slukades upp af skogen. När mina tan
kar följde dem på deras ensliga ridt i den 
förhäxade natten var det som om hjärtat 
skulle sprängas. Och då först lade jag 
märke till en entonig vaggande sång, hvilken 
blandade sig med det svaga älfbruset och 
mitt hjärtas bultande slag. En riktig troll
sång, som fullkomligt stämde i ton med mina 
känslor och den strålande polarnatten.

Jag följde ljudet och fann att det kom från 
några irrande skuggor, som dansade någon 
slags beväringsdans kring en sprakande eld 
i skogsbrynet. Men när jag kom fram till el
den, i skydd under tallarna för de hvassa 
norrskensflammorna, hvilka jag hela tiden 
tyckte föll rakt ner på mig som eldregn, fann 
jag att det var några 13:de batterister, mest 
lapp- och finnmarksgossar, som med jämna 
mjuka rörelser förde sina skidor ut och in i 
elden, medan en af dem sjöng en underlig 
lapplåt. Nå, efter som jag var där, så kunde 
jag ju lika väl passa på och få mina skidor 
vallade. Jag fick fatt i en finne som knap
past kunde någon svenska, men han förstod 
i alla fall att jag ville få hjälp med mina ski
dor. Först värmde han skidan, gned sedan 
in den ömt och lent med tjära, alldeles som 
om den haft reumatism och så förde han 
in den i elden igen med en slags jämn gun
gande rörelse, tills att det blef en massa små 
fräsande blå lågor på den, då drog han ut 
den, gned den blank och stack ner den i 
snön. Så vände han och kände på den och 
gjorde om det tills att den var alldeles botad. 
Under tiden fortsatte trollsångaren att sjunga 
och jag tyckte alltjämt att jag var som på en 
annan planet, då jag plötsligt ramlade ner till 
jorden igen väckt af den mest jordiska skån
ska: — Hör han Alakangas, hvad är det för 
brädlappar han håller på med, inte är det 
några kronskidor? — Nej inte är det nu

kronskidor, stammade Alakangas, det vara 
— det vara tyttö — flicka-skida. — Flicka
skida, jo jag tackar jag, upprepade skånin
gen. Och det lät så lustigt, alldeles som om 
det vattnades i mun på honom, så jag kunde 
inte, hur ledsen jag än var, annat än skratta 
och alla de andra stämde in, äfven trollsån
garen. Och Bengt, jag var glad att se att 
världen var sig lik igen.

Men vi måtte ha skrattat så att det hörts 
lång väg, ty hvem fick jag inte se komma 
fram mellan träden om inte löjtnant Juncker, 
som undrade hvad det var frågan om. Han 
blef vådligt flat då han upptäckte mig, han 
trodde visst först att det var någon af Aman- 
dorna, och lite ond också. Men hvad brydde 
jag mig om det. Jag låtsades inte om honom 
utan tackade Alakangas för hjälpen och bad 
om en lapplåt till. Men kan du tänka, då tog 
Juncker helt lugnt mina skidor under ena ar
men och min arm under den andra och sade 
att han skulle följa mig hem. Hvad kunde 
jag göra. Jag kunde ju inte ge mig till att 
slåss heller, fast det nog var hvad jag helsi 
ville. Och just som vi kom ut på Lejden igen 
midt i det flammande norrskenet hördes skå
ningens glada stämma — Det var mig en 
svartsjuk fasen. — Ja, vid min panache det är 
just hvad det är, sade Juncker och drog lite 
på mun, men blef genast allvarlig och otreflig 
igen. Han stannade och såg på mig så, så 
att det ilade tvärsigenom alldeles som när 
man får en elektrisk stöt. — Det är någonting 
jag velat fråga om alla dessa månader, sade 
han långsamt, och säg mig det nu riktigt är
ligt — var det någon mening med den där 
kusinkyssen vid stationen i somras? Me
ning?'. Jag kände att jag blef blossröd. — 
Visst var det det, sade jag tvärt men fick i 
det samma en så underlig känsla — ja, jag 
vet inte hur jag skall uttrycka mig — det var 
alldeles som om jag plötsligt blifvit slagen 
i bojor, tunga, klämmande. Och så började 
jag gråta igen, det var för mycket för mig 
allt detta på en enda dag. Då slängde löjt
nant Juncker mina nyvallade skidor all värl
dens väg, drog mig till sig och sade något 
om att jag inte skulle vara ledsen, ingen 
människa hade makt att tvinga mig till det 
jag inte ville. Och Bengt, så kysste han mig. 
Midi i det förhäxande norrskenet ute på 
Lejden. — Ja, nu är jag och kusinen kvitt, 
och nu må fröken Lenah ta sitt öde i sina 
egna händer, sade han hårdt. Plockade 
reda på skidorna, följde mig till dörren, 
gjorde honnör och gick, utan att säga ett 
enda ord vidare.

Så är det då sagdt. Och du har nog märkt 
hvilka krokvägar jag gått. Jag har bara be
rättat på med något slags svagt hopp att jag 
till sist skulle slippa undan på något sätt.

Säg kan du nu reda ut allt detta åt mig 
på något sätt, säg?

Din tilltrasslade
Lenah.

Du, hvarför älska män på ett så hårdt och 
ilsket sätt, om det nu är kärlek? Och du, den 
där löjtnantkyssen var inte alls någon van- 
1 i g kyss.”

Bengt såg inte vidare mild ut han heller 
när han slutat brefvet. Ett skarpt veck teck
nade sig mellan ögonen och knogarna voro 
alldeles hvita på den hand som kramade om 
de rasslande pappersarken. — Jag får väl ta 
och resa upp för att reda ut härfvan, som 
flickan trasslat in sig i, muttrade han, kra
made ihop brefvet och slängde ner det i 
skrifbordslådan.

HEDVIG SVEDENBORG.

För hudens vård och ansiktets skönhet

J. SIMON, 
PARIS.
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HALSA!

rorsoksansialien ”Hälsan”.

Ett socialhygieniskt 
försök i höga

Norden.Gustaf
Neander.

Clara
Bengtsson.

NOM HELA DEN CIVILISE- 
rade världen bedrifves i våra 
dagar en intensiv kamp mot vår 
tids mest förhärjande folksjuk
dom, tuberkulosen. Icke minst 

inom vårt eget land har under de senaste 
åren mycket arbete nedlagts på bekäm
pande af denna sjukdom — ett arbete, som 
möjliggjorts och befrämjats af en storartad 
offervillighet från riksdag, landsting och en
skilda. En synnerligen kraftig insats i detta 
arbete har gjorts af den i februari 1904 bil
dade Svenska nationalföreningen mot tu
berkulos.

Kampen mot lungsoten föres på tvenne 
olika linjer, dels söker man rädda hälsa och 
arbetsförmåga åt så många som möjligt af 
de af sjukdomen redan angripna genom att 
bereda dem plats och vård på sanatorier, 
dels söker man skydda de ännu friska, söker 
att förebygga sjukdom. Till den förebyg
gande tuberkuloskampen hör t. ex. det om
fattande upplysningsarbete, som i våra da
gar bedrifves medels föredrag, tidningsar
tiklar och småskrifter angående lungsotens 
natur och spridningssäft och mycket annat.

I dess mest praktiska form möta vi den 
förebyggande tuberkuloskampen i de s. k. 
dispensärerna, hvilka, organiserade efter 
utländskt mönster, synas få en allt allmän
nare spridning inom vårt land, där de fått 
namnet upplysnings- och undersiödsbyråer 
för lungsjuka. Dispensärens arbetsmetod ui- 
märkes däraf, att den förlägger sin hufvud- 
sakliga verksamhet till hemmen och söker 
att där undanrödja betingelserna för lung
sotens spridning och utveckling, söker så att 
säga rycka upp sjukdomens rötter. Det vä
sentliga arbetet utföres af särskildt skolade 
sjuksköterskor, hvilka genom daglig berö
ring med befolkningen efter hand erhålla 
noggrann kännedom om alla dess förhållan
den. Deras uppgift är att genom råd och 
upplysningar söka motarbeta de hygieniska 
missförhållanden, som gynna sjukdomens 
spridning. Vidare bör dispensären äga re
surser att i fall af behof träda hjälpande 
emellan med kontanta understöd till matva
ror eller hygieniska förbättringar af bosta
den. Då det aldrig kan undvikas, att an
talet lungsotsfall blir större än antalet till
gängliga sanaiorieplatser får dispensären 
en af sina hufvuduppgifter i att förmedla ett 
från socialhygienisk synpunkt lämpligt urval

af patienter. Dispensärerna och sanatori
erna afse sålunda att samverka och kom
plettera hvarandra och äga förutsättningar 
att tillsammans uppnå bättre resultat än 
hvad någon af dem ensam kan vinna.

Långt uppe i höga norden har under de se
naste åren bedrifvits en dylik kombinerad 
dispensär- och sanatorieverksamhet vid 
Svenska nationalföreningens mot tuberku
los socialhygieniska försöksanstalt Hälsan i 
Nederluleå socken, hvars sjunde arbetsår 
för närvarande pågår.

I nationalföreningens första årsberättelse, 
afgifven till årsmötet 1905, framhålles att 
tuberkulosstriden måste gå ut på att söka 
skydda dem, som ännu ej drabbats af sjuk
domen, särskildt det uppväxande släktet, för 
smittan, hvilket nödvändiggjorde, att striden 
förlädes till familjerna, till de af lungsoten 
drabbade eller hotade hemmen. För att 
vinna erfarenhet om, hur tuberkulosstriden 
lämpligast skall kunna flyttas in i det all
dagliga lifvet, torde det — heter det i års
berättelsen — bli nödvändigt företaga några 
väl valda och beviskraftiga socialhygieniska 
försök. Beträffande landsbygden torde för
söket böra anordnas så att man skaffar sig 
tillfälle att inom en fattig, afsides belägen, 
med dåliga kommunikationer försedd, af 
jämförelsevis orörlig befolkning bebodd och 
icke alltför stor socken, där lungsoten grasse- 
rar, få gripa verket an med att söka skydda 
den uppväxande folkstammen mot smittan. 
En sjukstuga för vård af alla slags tuberku- 
lösa skulle där uppföras jämte ett hem för 
friska barn, som i sina hem äfventyra att 
ådraga sig sjukdomen, samt en läkare med 
nödigt sjuksköterskebifräde stationeras på 
platsen. Först torde en noggrann undersök
ning af hela socknemenighelen företagas, 
och striden därefter energiskt fullföljas 
några år. En därefter företagen förnyad 
generalundersökning skulle då lämna be
sked om resultaten.

Efter denna plan blef företaget organi
serad! och i nära anslutning till detta pro
gram har dess verksamhet bedrifvits.

Efter något sökande efter en plats, som 
fyllde de ofvannämnda villkoren, förlädes 
försöket till de fyra byarna Antnäs, Ersnäs, 
Alvik och Långnäs, belägna i södra delen af 
Nederluleå socken af Norrbottens län på 
ungefär 65° 5' nordlig bredd. Befolkningen 
här uigöres till allra största delen af jord

ägande bönder; in- och utflyttningen pr täm
ligen obetydlig. I denna trakt påbörjades 
försöket i mars 1906 af dåvarande ledaren 
för detsamma, numera öfverläkaren vid Me
delpads tuberkulossjukhus d:r E. Daniels
son. Verksamheten inleddes med en totalun
dersökning af hela befolkningen inom om
rådet, uppgåede till omkring 2,000 personer: 
Denna undersökning gaf vid handen, att un
gefär 10 % CIO på hundral af områdets be
folkning var behäftad med lungsot. Att 
denna siffra är synnerligen stor framgår där
af att enligt gjorda beräkningar medelsiff
ran för vårt tand antages uppgå till något 
öfver 6 % o (6 på tusen).

Inom området upprättades en anstalt, som 
fick namnet Hälsan, afsedd att utgöra sta
tion för läkaren och sköterskorna, hvar- 
jämte plats där skulle beredas för sanalo- 
rie- och asylvård för några lämpliga fall 
liksom äfven hem för friska barn från af 
tuberkulos smittade familjer.

Mot förefintliga hygieniska missförhållan
den företogs en framgångsrik kamp genom 
upplysningar och anvisningar. Det gällde i 
första rummet att lära befolkningen att ut
nyttja de bostadsresurser, som stodo till 
dess förfogande. Bostäderna utgöras i all
mänhet af stora, rymliga, gamla trähus. Det 
största rummet, familjens hvardags- och 
sofrum, är köket. Vid iiden för försökets 
början var detta rum i många hem det enda 
som vintertid hölls varmt, men mer och mer 
börjar man nu äfven tillgodogöra sig de öf- 
riga rummen.

Särskild uppmärksamhet tilldraga sig de 
s. k. Iuck- eller skåpsängarna. Dessa ut
göras af täta, väggfasta skåp med liggplat
ser i tvenne våningar; tillträdet sker genom 
luckor på framsidan. Mot dessa sängar, 
hvilkas ohygieniska egenskaper äro påtag
liga, har ett lifligt utrotningskrig förts, och 
bruket af dem har nu så godi som fullstän
digt upphört.

Till större personlig renlighet uppmuntras 
genom beredande af tillfälle till fria bad. 
Under de senaste åren ha öfver 2,000 bad 
per år serverats. i

Friska barn från tuberkulösa hem ha om
händertagits och beredts vård. För tillfället 
vistas på anstalten sju stycken dylika barn.

Läkaren och sköterskorna från anstalten 
ha under de gångna åren besökt hvarje hem 
inom området, medverkat till hygieniska för
bättringar af bostaden, där så påfordrats, 
samt i öfrigt beredvilligt lämnat råd och 
upplysningar i tuberkulosfrågan åt alla, som 
varit i behof däraf. För försöksområdets 
befolkning har såväl vården å anstalten lik
som all läkarvård för tuberkulos varit full
ständigt kostnadsfri. Till driftkostnaderna 
för företaget har trafikaktiebolaget Grän- 
gesberg-Oxelösund årligen bidragit med 
12,000 kr.

Som läkare och föreståndare tjänstgör se
dan 1907 d:r Gustaf Neander. Öfversköter- 
ska är syster Clara Bengtsson från Södra 
Sveriges sjuksköterskehem i Lund.

Det ligger i öppen dag, att en verksamhet 
af detta slag ställer oerhördi stora kraf på 
såväl läkaren som sköterskan. Den som va
rit i tillfälle att på ort och ställe studera 
företaget och höra omdömen från försöks
områdets invånare finner emellertid att man 
lyckats få båda platserna besatta med syn
nerligen lämpliga personer, hvilka med det 
intresse och den arbetsförmåga, företaget 
kräfver, förena de personliga egenskaper, 
som tillvinna dem vänskap och det fulla för
troende från befolkningens sida, hvarför- 
ufan ett arbete af denna art föga annat 
skulle bli än en sådd på hälleberget.

N. N.
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I MINNETS LJUS ...
DESSA DAGAR, DÂ VEN- 
dela Hebbes förtjusande sago
samling ”1 Skogen” kommer ut 
på nytt för att glädja ännu ett 
släktled af unga läsare, träder 

hennes bild för mina ögon som något af det 
vackraste jag sett i världen.

Den som skådat detta betagande hvita 
hufvud skall säkert aldrig glömma det, och 
mer betecknande än något annat förefaller 
mig en liten scen, som jag en gång själf blef 
vittne till... Det var en sommar ute på lan
det, vid det idylliska Nynäs, då ”Venselan”, 
som vi unga kallade den gamla diktarinnan, 
satt i sin sjukstol vid verandafönstret och 
ett barn, en liten fyra års flicka, rörde vid de 
hvita lockarna och utbrast: ”Så vackra, så 
vackra”. Flickebarnet var blondt och lockigt 
som en kerub, och taflan hör till dem som 
icke gå ur ens minne lika litet som man för
gäter blicken ur Venselans ända in i ålder
domen strålande guldgråa ögon med det 
djupa förandligade uttrycket.

Omkring hela hennes eteriska företeelse 
sväfvade en obeskriflig luft af andlig förfi
ning, denna själens förnämhet, som är nå
got af det mest beundransvärda i lifvet. 
Man kom henne aldrig rätt nära och ville 
heller icke göra det, alltför lycklig att känna 
sig stå på något afstånd inför så mycken 
själslig adel inom detta bräckligt förfinade 
hölje. Att Vendela Hebbe varit en stor skön
het syntes vid första ögonkastet och vi unga 
hörde med förtjusning att Tegnér, Geijer, 
Almgvist och Runeberg räknats bland hen
nes beundrare. En vackrare hyllning än den 
vår störste skald skänkt Venselan i några 
ännu icke tryckta verser har ingen man hem
burit en kvinna. Så ung jag var, hörde jag 
dem högtidligt gripen, som om jag lyssnat 
till en fuga i en katedral, men det var inte 
bara Tegnér, som kunde öppna betagande 
vidder för ens fantasi...

Aldrig glömmer jag ett par sidor i en af 
Venselans egna romaner, sidor, som jag när 
som helst kan återkalla i mitt minne likt en 
melodi. Hvad boken heter kan jag icke 
längre erinra mig. Allt hvad jag kommer 
ihåg är att hjältinnan sitter och språkar med 
en man, som icke anar att han är hennes 
hemlighetsfullt utvalde, och ett par tre gån
ger efter hvarandra upprepar hon de orden: 
”Jag talar som om jag älskade er.” Detta 
omkväde kommer som tonerna från en fiol, 
och endast borna diktare skapa något så 
utsökt. Och jag skulle vilja gå ännu längre, 
ly jag påstår att det betyder mindre hur ett 
sådant ställe verkar i allmänhet, blott en och 
annan får en så hög estetisk glädje vid dess 
läsning som jag hade i min ungdom, när jag 
såg de raderna.

För öfrigt kunde ingen vara stoltare än 
jag öfver allt det erkännande som kom Ven
dela Flebbe till del. På den tid jag talar om 
stod hon ännu i förbindelse med Nordens 
största diktare, och jag har aldrig läst mera 
lefvande, mer förtjusande bref än hennes. 
Det borde nästan löna sig att vara ett snille, 
kunde man tycka, bara för att få ta emot 
sådana epistlar som Venselans, och Björn- 
stjerne Björnson, med hvilken hon stod i lif- 
ligt skriftligt utbyte, ansåg henne vara en af 
sin tids största sagoberättare. På sitt eget 
oefterhärmliga vis påstod han sig ha tjutit 
som en barnunge vid läsningen af en bland 
tiennes historier, och ingenting kunde vara 
mjukare eller mera buret af vördnad än det 
sätt han hade att bringa den åldrade dikta
rinnan sin hyllning. En gång såg jag honom 
och hans hustru på en middag hos Vendela

VENDELA HEBBE.

■■måk-

och Signe Hebbe, och det var mycket roligt 
att iakttaga både honom och hans Caroline. 
Den store skalden var verkligen skald ut i 
fingerspetsarna den kvällen, men fru Caro
line talade bara om en dotter, som utbildade 
sig till sångerska vid den tiden. Detta var 
nu inte så eldande, eljes kunde allt som 
stod konsten nära vänta på att finna förstå
ende uppe hos Hebbes. Själf hade jag kom
mit dit för att få lära mig sjunga, och att 
öppna dörren till Venselans och Signes hem 
allra högst uppe i ett stort hus vid Sturega- 
ian — Himalaja som Signe kallade det — 
var att lämna del hvardagliga bakom sig 
och känna att det fanns något annat och 
större än det praktiska lifvet med all dess 
oro, så svår att komma riktigt tillrätta med 
då...

I min ungdom kom det knappast någon

En skald.
HAN DIKTADE VISOR I MOLL OCH

dur,
fast kanske oftast i moll,
han sjöng om människor, blommor och

djur
och om sagans älfvor och troll.
Och människor glömde sig tysta i 
hans diktnings brokiga värld, 
som lefde med dem i drömmeri 
kring bäddens hufvudgärd.

Han skänkte så kungligt af diktens vin, 
han var fantasiens tolk, 
som helgade hvardagen med poesin 
och gaf åt ett lyssnande folk 
en fond af glädje att glömma sig i.
Till tack fick han frejdadt namn.
Och genom sekler hans poesi 
skall.bäras i ryktets famn.

Den skalden, som skänkte så kungligt af 
sin diktnings pärlande vin, 
han fick en storslagen vård på sin graf 
med inskrift om gärningen sin.
Men ingen anar att rykte och namn 
han gärna ifrån sig slog, 
om han ägt en älskad människas famn 
att dö i den kväll, han dog.

G. P. QUIST.

======= AF - - - ---------=

JANE GERNÀNDT-CLAINE.
stor konstnär till Stockholm — åtminstone 
inom musikens område — som icke fann vä
gen till Hebbes, och Venselan var så älskad 
af alla dessa berömdheter att en så frejdad 
konstnärinna som fru Artöt-Padilla kunde 
sätta sig att sjunga igenom hela sitt pro
gram för den gamla diktarinnan, hvilken led 
af obotlig lamhet och icke kunde lämna sina 
rum.

Förresten hade Venselan satt både ord och 
musik till några af den framstående sånger
skans glansnummer som till exempel ”Så högt 
där uppe mellan fjällen” och flera andra 
förtjusande visor, och den mjuka lilla hand 
vi unga fingo böja oss ned öfver och kyssa 
hade hört till de flitigaste i Sverige. Otaliga 
äro de dramer Venselan öfversatt för tea
tern liksom de artiklar och romaner hon 
skrifvit i Hiertas Aftonblad, för att icke 
nämna de berättelser, där hon särskildt vän
der sig till folket. Ty midt i all sin förfining 
ägde hon som blott få nycklarna till det enk
las höga och utvalda konst, och en mång
årig vistelse i främmande land, särskildt 
Italien och Frankrike, hade icke vändi hen
nes håg eller hjärta från hemlandet.

Ingen kunde bättre än hon följa de utflyk
ter hennes snillrika dotter — jag tvekar icke 
i valet af ord; hur förtjusande är det icke att 
någon gång få använda det uttrycket om en 
kvinna — gjorde inom konstens och musi
kens områden, och de timmar vi unga fingo 
tillbringa i konsinärinnehemmei vid Siure- 
gatan höra till de oförgätligaste minnen jag 
äger från Sverige — minnen, som många 
gånger kunnat kasta både värme och glans 
öfver uppehållen i främmande världsdelar.

Aldrig skall jag glömma den dag — det är 
tretton år sedan nu — då ett bref nådde mig 
i Argentina, ute på den förfärliga pampan, 
med underrättelse att Venselan var borta. 
Då dylika afstånd skilja en från kära vänner 
kan man liksom icke rätt fatta förlusterna, 
icke förstå att en plats ståi tom, men ett 
stod klart för mig — den gränslösa saknad 
den aflidna skulle efterlämna hos sin dot
ter Signe och som intet ännu förmått fylla.

Att Vendela Hebbe — hon var född år 
1808 — hörde till det sistförflutna seklets 
märkliga svenska kvinnor, det visste jag, 
men intet talar klarare om innebörden af 
hennes sällsamt rika personlighet än den 
oersättliga tomhet, som följde efter hennes 
bortgång.

Icke utan stolthet kan det fastslås att den 
intellektets och väsendets förfining, som 
blef hennes, var en blomma vuxen på svensk 
allmogestam. Hennes far — kyrkoherde 
Åstrand — var utgången ur en småländsk 
torparesiuga, och betagande voro de min- 
nestaflor Venselan upprullade för oss från 
sin barndom. På en tid då kvinnans arbete 
utom hemmet, särskildt inom diktningens 
värld, underskattades långt mer än nu, för
sörjde Venselan, hvilken gift sig i helt unga 
år, sig och tre barn med sin penna. I ovan
lig grad bråddes alla döttrarna på sin högt- 
begåfvade mor och denna intellektuella 
glans har likaledes gått i arf till dotter
dottern Annette Vedel, Danmarks första 
kvinnliga fabriksinspektris.

Ingen har känt Vendela Hebbe utan att 
glädja sig åt att något så förtjusande funnits 
till i världen, och en enda blick på hennes 
ansikte tatar tydligare än alla ord om finhe
ten och behaget hos den sällsynta personlig
het vi svenskor äro nog lyckliga att kunna 
kalla en af de våra i de förblifvande minne
nas rike.
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Sommannatsedel hela året.
M MÄNGA ”NATIONALEKO- 
nomiska frågor af sfor bety
delse” som diskuferas i riksdag 
och press veta vi enskilda, och 
i all synnerhet husmödrarna, att 

de icke komma att förändra något i vårt lit, 
hur de än afgöras, på sin höjd beröra oss i 
sina sista, svagaste efterverkningar. Men 
lösningen af den fråga däremot, som vi möj
ligen för korthetens skull våga kalla fruki- 
och grönsaksfrågan, skulle så godt som 
omedelbart inverka på vår hälsa, vårt bord, 
vår kassa. Den är ju en mycket väsentlig 
del af den stora lifsmedelsfrågan, eftersom 
det gäller ingenting mindre än att skaffa oss 
alla, äfven de med blott begränsad hushålls
kassa försedda, en sommarmatsedel hela 
året om. Att husmödrarna inte ha något 
emot detta, kan man förutsätta, de veta hur 
lätt det är att hushålla på sommaren, att 
omväxla matsedeln, att finna lämpliga rät
ter för dem af familjemedlemmarna, som 
måste hålla diet. Däremot torde de i ge
men ställa sig ganska skeptiska inför möj
ligheten att realisera en sådan plan. De äl
dre äro födda och uppfostrade och ha haft 
hushåll i många år i den föreställningen, att 
det endast är sydliga länder förbehållet att 
dagligen ha frukt och grönsaker på bordet 
oafsedt jordens plats och lutning i sin ellipti- 
ska bana. De ha alltid trott, att vi i alla 
händelser icke utan hjälp af sydliga länder 
och frukter ens för pengar skulle kunna 
uppehålla en sommarmafsedel under vin
tern.

Men undvika vi att stirra oss blinda på sö
dern och dess möjligheter, och vända oss i 
stället till hvad vårt eget land frambringar, 
så märka vi att det hvarje år bjuder oss en 
utsökt och omväxlande skörd af frukter, bär, 
grönsaker och svamp. Svårigheten för att 
vi skulle kunna tillgodogöra oss den, ligger 
endast däri att skördens tid är sammanpres
sad inom några veckor blott, och att kon
serveringen därför fordrar särskild omsorg.

Möjligheter finnas alltså, och den som sät
ter sig litet närmare in i saken häpnar huru 
stora, det gäller blott att använda dem till 
dess yttersta gräns, i vissheten om, att sven
sken icke har råd att längre drömma om 
drufvor och oranger utan i stället bör ägna 
sig åt att använda sina äpplen och lingon.

Landtbruksakademien och hushållnings
sällskapen i de olika länen ha i flera år ar
betat på tre olika fronter: för att lära folk 
odla — när det är fråga om skogsbär tillva
rataga — frukt och grönsaker, lära dem att 
konservera dem och att äta dem. Den nyli
gen afslutade konservutställning, som hållits 
i Stockholm, och som närmast är anledning 
till denna lilla uppsats, har gifvit oss en 
åskådlig framställning af hur långt man hun
nit i detta behjärtansvärda arbete. Den 
husmoder som gick där och tog lärdom af 
hvad hon såg, måste säga sig, att kunde hon 
efter detta icke kontinuerligt bestå sin fa
milj med sommarmatsedel af svensk skörd, 
så berodde detta till stor del på henne själf. 
Det skulle helt visst ha gladt direktör Gustaf 
Lind ute vid landtbruksakademien, utställ
ningens kommissarie och förutsättning, att 
höra ett sådant erkännande, men han skulle 
ändå bestämdt ha tänkt: det är nog godt och 
väl om dessa stockholmsfruar ändtligen 
börja inse, att de icke längre behöfva köpa 
tyska, franska och engelska konserver och 
amerikanska ringäpplen, men det viktigaste 
är i alla fall, att de nya kunskaperna börja 
tränga ner till folkets breda lager.

Vid vårt besök å utställningen fingo vi 
till ciceron hr John Gréen, lärare i konser

vering vid landtbruksakademiens trädgårds
skola, som på vår fråga hvad som var det 
viktigaste å utställningen, genast visade oss 
till svenska medicinalväxtföreningens stora 
utställning af torkade blåbär och lingon, 
förklarande, att hvad vi här sågo, var bör
jan till en stor svensk industri, uppslaget till 
en rationell lösning af problemet om våra 
skogsbärs tillvaratagande. Hvarje år klagas 
det ju öfver att miljontals kilogram af blå
bär och lingon ruttna bort i våra stora sko
gar, och samtidigt få vi veta att Sverige — 
det låter som en saga — importerar 100,000 
kilogram blåbär om året, dessa till råga på 
allt icke fullgod vara. Det är först på senare 
år vi svenskar fått klart för oss att det finns 
annat sätt att använda dessa skogsbär än 
att göra rödvin af dem, att de kunna tillvara
tagas genom torkning härhemma och torka
de få en stor användning i hushållet. Det 
går nämligen förträffligt att göra saft och 
kompott af torkade bär, de dra till och med 
mindre socker än när de äro färska, eme
dan socker bildas vid torkningen. De för
sök som landtbruksakademien och hushåll
ningssällskapen i de norra trakterna af lan
det gjort med upprättande af mindre iorke- 
rier ha slagit synnerligen väl ut, enskilda ha 
tagit upp idén med framgång, och hvad blå
bären angår hyser man den förhoppningen 
att den dag icke skall vara långt borta, då 
man uppnått importsiffran eller de 100,000 
kilogrammen. Man planerar till nästa sä
song torkerier i norra Sverige och i Små
land. De torkade lingonens framtid tyckes 
också ljus och kanske skola vi uppnå den 
dag, då det icke finnes ett enda ruttet lin
gon mer. Torkningen är för öfrigt den kon- 
serveringsmetod, som tilldrar sig mesta upp
märksamheten nu för tiden och anses ha de 
största utvecklingsmöjligheterna. Det finns 
numera i vårt land torkerier, ställda på an
delar, där delägarna kunna få sin frukt och 
sina grönsaker torkade ungefär som de få 
sin säd malen i kvarnen, men vi ha också 
torkerier organiserade som vanliga industri
ella företag. Svenska torkade grönsaker, 
inlagda i nätta paket, finnas också till salu 
i handeln. Icke blott päron, äpplen, körsbär 
låta med fördel torka sig, man får äfven 
förträffliga sommarrätter af torkade ärter, 
bönor, hvitkål, rotsaker, spenat, rabarber. 
Torkningen är en så billig och enkel metod 
att hvarje hem kan praktisera den, det gäl
ler blott att skaffa en uppsättning iorkollor 
till spiseln. Äro vi så moderna, att vi ega 
gasspis, så utgör detta intet hinder, grön
saker torkas lika bra på en sådan.

Den andra konserveringsmetoden är steri
lisering. Vi känna alla det gamla sättet att 
sterilisera med socker, då man måste vräka 
i ”hälften socker” som det hette, för aft fruk
ten skulle hålla sig. Resultatet bief en vara 
som förlorat sin individuella fruktsmak, och 
det var rätt svårt att afgöra hvad slags sort 
det var man fick. Med de moderna sterili- 
seringsapparaterna behöfver man inte lägga 
i mera socker än hvad som behöfs för in
läggningens smak, man behöfver heller inte 
salta öfverflödigt.

Kurser i konservering och torkning hållas 
hvarje sommar öfver hela landet, och herr 
Gréen, som rest från ort till ort, för att ut
breda de nya kunskaperna, kan intyga att 
intresset öfverallt är förvånande stort. Och 
att det icke försvinner med konserverings- 
läraren, därpå var denna utställning ett be
vis. Efter det en sådan kurs hållits å en ort 
har stundom en liten förening bildats af 
kursdeltagarna. Denna förening håller inom 
sig små utställningar, där hvarje burk bedö- 
mes och alla fel i tillverkningen påpekas. 
På detta sätt vidmakthålles och ökas in

tresset och kunskaperna. Hushållningssäll
skapen understödja naturligtvis dessa för
eningar så mycket som möjligt. Bland ut
ställarna och pristagarna förekommo ett 
stort antal kvinnliga namn, och husmoders- 
skolorna å landsbygden såsom Elfkarleö 
och Skutskär kommo med vackra sam
lingar, som betydde att Bergslagens 
döttrar numera lära sig konservera. Frök
narna Philips och Landgrens trädgårds
skola i Torshäll i Dalarna, som ut
förligt skildrats i Idun, eröfrade pris inom 
alla grupper den utställt och dessutom he- 
derspris. Åtvidabergs trädgårdsskola hade 
också en vacker utställning. Deras morots- 
marmelad kunde täfla med de dyrbaraste 
utländska syltade frukter.

Till konservering af frukt och grönsaker 
hör en del maskiner, som bli mer komplice
rade i ju större skala arbetet bedrifves. Allt 
hvad som finns i den vägen var att skåda å 
utställningen och glädjande att säga finnas 
nästan alla apparater numera i svensk till
verkning och till moderata priser. De fir
mor som lagt sig upp med dessa artiklar ha 
säkert gjort klokt, ty allt talar för att de 
komma att få stor användning i marknaden. 
Kosta, Färe och Sandviks burkar äro de 
mest använda. Brising och Fagerström 
utställde en rik samling apparater och ma
skiner och hr Karl Larsson, Södertälje, sin 
inkokningsapparat. Bland den utställda lit
teraturen märktes Konserveringsbok af 
Gustaf Lind och John Green. Dess billig- 
helsupplaga går nu ut i 17:de fusendet.

E. W.

I “Höstsols“ strålar.
LIST AF FREDR1KSONS VACKRA
uppslag att testamentera hela sin 
kvarlåtenskap åt ett blifvande ål
derdomshem för sceniska artister, 
hade sporrat Svenska ieaterförbun- 
det att tör sin del göra en kraftan

strängning för att skaffa medel till hemmets snara 
förverkligande. Resultatet af denna ansträng
ning var tredagarsmarknaden Höstsol å Berns’ 
salong, som blef ett evenemang inom det novem- 
bergrå Stockholms nöjeslif.

Alla de stockholmska teatrarnas krafter, både 
mer och mindre kända, voro i elden för att på ett 
älskvärdt och smärtfritt sätt tocka af de besö
kande deras pengar. Hela salongen var klädd i 
en slösande rikedom af höstlöf i gult och rödt, 
och öfver all denna färgprakt strålade en jättelik 
elektrisk sol. Öfver musikesiraden såg man en 
vacker villa innanför hvita solgrindar med lummiga 
träd omkring, det blifvande hemmet. Att upp
räkna alla marknadens attraktioner torde vara 
omöjligt, vi nämna konditoriet, där Axel Ringvall 
helt visst var en större dragningskraft för de unga 
damerna än både tårtorna och konfekten, char- 
kuteributiken som förestods af Södra teaterns 
glada artister, Baggesens kök, där publiken enligt 
berömdt parisermönster fick slå sönder porslins- 
varorna efter behag, rokokokaféei, konstutställ
ningen, blomster- och champanjestånden. Under 
hela marknaden rullade tombolans hjul oupphör
ligt både inne å marknaden och utanför. Klockan 
12 började hvarje natt cabareten Lysmasken, och 
hela den stora salen nedanför estraden var då 
täft besatt med stockholmare som drucko chäm- 
panj, gladde sig ait vara på lokal till klockan tre 
på morgonen och belönade de uppträdandes väx
lande prestationer med bravorop oqh blommor.

Den bästa och varaktigaste belöningen torde 
bli åldersdomshemmef, som efter detta måste ha 
fått en god grundval i ett solidt bankkonto.
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kund hr Oscar Bergström. 6. I char- 
kuteribuiiken. Bakom disken hr Helge 
Carlsson, fru Tyra Leijman o. hr G. 
Blomstedf. 7. Hr A. Alftan som gård- 
farihandlare. ö. Hr O. Textorius. 9. I 
blomsterståndet: fröken M. Schild
knecht, fruarna 1. Lundberg och G. 
Barcklind. 10. Hr Lambert som glace- 
försäljare. 11. Hr Ernst Fastbom som 
pepparkaksgumma. A. Blomberg folo,

1. En framtidsbild af Gustaf Fredriks- 
sons ålderdomshem. 2. “I Baggesens 
kök.“ Hr Axel Hultman och fröken 
Helga Thomas. 3. Maskeradens "öf- 
verlysmaskar“ hrr Ernst Norée och 
Carl Barcklind. 4. Zigenarkapellet: 
fröken Signe Lindgren, hr Josef Fi
scher o. f öken Anna Norling. 5. Kon
ditoriet: hrr Ringvall, Vinnersfrand, 
Kåge o. Schröder. I förgrunden som
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ÅGON KONSTUTSTÄLLNING 
egentlig mening afser inte säll
skapet Idun med sin i Konstaka
demien anordnade stora por
trättutställning, utan i främsta 

rummet en personhistorisk revy, med anledning 
af sin i dagarna firade vackra och anslående 
50-årsfesf. Men alldenstund åtskilliga af våra 
bästa namn inom målarkonsten och skulpturen 
ha skapat dessa bildframsiällningar af bort
gångna och lefvande Idunesare, så blir jämväl 
det konstnärliga intrycket af ett besök där
städes starkt.

Flydda kulturepoker med deras stora och 
ännu märkbara insatser i svenskt odlingslif 
draga förbi i minnet inför porträtten från förra 
seklets midt. Där möta Södermark d. ä:s ut
sökt fina bild af Uno Troili, Egron Lundgrens 
själfulla och romantiskt hållna själfporträtt, 
F. W. Scholanders karaktäristiska hufvud, 
vidare Key, Hildebrand och Nordenskiöld, för 
att ej nämna Iduns centralaste personlighet, 
Harald Wieselgren.

En erinran om vår sceniska konsts guldål
der möta vi i de stora helfigursbilderna af Än
ders Willman och Knut Almlöf, hvilka dock som 
konstverk äro tämligen hårda och slätmålade. 
Gunnar Wennerbergs höfdinggesialt blickar 
ned från midfväggen i en af de mindre salarna 
och midtemot honom synas Hans Forssell, 
A. T. Gellersiedt m. fl.

Som mycket representativa alster för den 
moderna porfrättkonsten må nämnas det stora 
Warburg-porirättet af Richard Bergh, Ernst 
josephsons af Per Staaff m. fl.

Det kan ej sägas om alla tafvelutställningar 
att man besökt dem med glädje och lämnat 
dem med saknad — men i detta fall förhåller 
det sig så.
1. Interiör från stora salen. 2. Uno Troili, olje
målning af Olof Södermark. 3. John Forsell, 
skulptur af Charles Friberg. 4. Egron Lund
gren, själfporträtt. 5. Sven Hedin, skulptur af 

Adolf Jonsson. A. Blomberg foto.
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Spalten om böckerna.
ET ÄR INTE ALLTID EN TÀ- 

langfull författarinna af skön
litteratur visar sig mest till sin 
fördel, då hon pröfvar på att 
skrifva historia i romanform. För 

en kvinnlig auktor är det kanske en svår- 
öfvervunnen frestelse att låta historien bli 
endast en förevändning att omdikta och för
stora en detalj nätt och jämnt grundad i 
verkligheten, att upplysa och spinna vidare 
på en intrig, som lockar med det hemlighets
fullas makt, men hvars iscensättande har 
blott litet att göra med omutligheten hos 
historiens stränga gudinna, fast hon mer el
ler mindre motvilligt nödgas öfverskygga 
spektaklet med sin mantelflik. Anna 
Wahlenberg har inte fallit för någon 
sådan frestelse. Hon har skrifvit sin bok om 
Gustaf II Adolfs ungdom som ”en 
hel karl”. Uttrycket är för öfrigt infe afsedt 
att för noga analyseras. Det är sagdi bara 
i sin gamla goda kraftbetydelse. Men också 
i den är det otillräckligt. Anna Wahlenberg, 
författarinnan af så många äkta kvinnliga 
verk, har inte i sin nya och enligt min me
ning bästa bok helt förnekat sig själf. Det 
röjer den kvinnligt förfinade känsligheten i 
några af berättelsens smådrag. Ett af de 
vackraste, man tvekar för öfrigt här att köns- 
bestämma inspirationen, innesluies i kapitlet 
om ”Kronoborgs hästar”. En sådan skil
dring kunde man lika lätt tänka sig fluten ur 
en Selma Lagerlöfs eller en Verner von Hei- 
denstams penna utan att därför gå in på 
någon vidlyftigare jämförelse. Vackrare i 
sin knapphändighet än Anna Wahlenberg be
rättat Gustaf Adolfs och Ebba Brahes kär
lekssaga kunde kanske heller ingen annan 
göra. På bokens blad röra sig för öfrigt 
den unge konungen själf och hans omgif- 
ning med lifvets naturlighet, dämpad af tids
skedets egen liksom genljudande aflägsen- 
hef. I några af bokens första kapitel reser 
sig den gamle konungens, Karl IX, gestalt, 
öfvermänskligt kraftig ännu i döden och om- 
gifven af en skräckliknande vördnad. Mot 
denna bakgrund framträder den unge Gustaf 
Adolfs storhet: styrka och mildhet i en person, 
och författarinnan målar öfvertygande tjus
kraften i hans väsen, som vinner, behärskar 
och binder hans omgifning. Anna Wahlen
berg har inte pröfvat på att göra några 
djupgående och ordrika analyser af de 
handlande personernas själsegenskaper. 
Hon låter oss möta dem som man möter 
människor i iifvet och af deras ord och hand
lingar sluta sig till hvad de äro, och hon 
har just därigenom visat en rätt psykologisk 
takt och samvetsgrannhet. Men det märk
ligaste med denna bok syns mig ändå vara 
som jag redan antydt, att det inte är endast 
en hofhistoria. Berättelsen om Gustaf II 
Adolfs ungdom är berättelsen om hela Sve
riges öden. under samma tid. Den väcker 
kärleken till själfva den förödda och hotade 
svenska jorden. Det är berättelsen om hård 
och hjältemodig kamp för lif och frihet af 
ett fattigt och blödande folk omgifvet af 
öfvermäktiga fiender, om svält och fårar, 
om offer gjorda för en sen och glömsk efter
värld, inte af de höga och mäktiga, utan af 
de fattiga och förtryckta, fylkade kring sin 
konung. Det är minnet om seg och okuflig 
svenskhet, som också kan vara ett löfte för 
kommande dagar. Anna Wahlenberg har 
inte bara gjort sig förtjänt om litteraturen 
genom sin historiska roman, utan också om 
fosterlandet.

Harald Johnsson skref för några år 
sedan en diktbok, som han kallade Den 
g a m 1 a b y n. 1 år återkommer han med en

roman i prosaform Odemarkslande t. 
De båda böckerna ha tydligen samma in
spirationskälla: de första barndoms- och 
ungdomsminnena. Ur den källan brukar ofta 
en författares starkaste verk flöda. Den 
gamla byn lofvade också något sådant, 
men löftena ha inte helt gått till uppfyllelse i 
den nya boken. Det är möjligt att H a r a 1 d 
Johnssons bästa uttrycksmedel är poe
sien. Hans prosa har med alla goda egen
skaper en viss grå hvardaglighet, som tyn
ger och förtar något af den verkan, som äm
net och de med omsorg valda och samlade 
detaljerna kunde frambringat. ”Odemarks- 
landet” är en af de många karga och dystra 
svenska bygderna, hvar och en med sin ka
raktär och sin folktyp, af hvilka så många 
ännu vänta på att bli förklarade i dikten. 
Harald Johnsson skildrar bredt som sig bör 
i en sådan bok natur och folklif, skepnader 
och människoöden. Han har ingen brådska 
att knyta samman den röda tråd, som bil
dar själfva ”romanen”. Göingefolket snac
kar landsmål och berättar spökelsehistorier, 
”ödemarkens drömmare” tar läsarens upp
märksamhet i anspråk genom ett helt långt 
kapitel, fast han står utanför den egentliga 
handlingen. I kapitlet ”obygdens obygd” 
kommer författarens inte ofta framträdande 
humoristiska ådra fram vid skildringen af 
gamle Börje Johansson, grannlåfskarlen, som 
bief en stackare, och hans käring. Själfva 
romanen är dyster nog. Den handlar om 
svek och besvikelse, om död och sorg, men 
också om hopp, som växer sig lefvande och 
starkt på den döda mullen, om en ung man 
som går vilse i stadslifvets falska förfining, 
men som finner sig själf igen, då han ser vä
gen öppen tillbaka till hemmets mark, till 
fädernetorfvan, där den egna gärningen vän
tar honom. Denna berättelse utan lysande 
egenskaper har en redbarhet och friskhet, 
som inte förfelar att vinna läsarens sympati. 
På enskilda ställen höjer sig också stilen 
öfver jämnmåttet i öfrigt oph ger åt fram
ställningen ett medryckande lif.

Algot Sandberg tycks som roman
författare hufvudsakligen sysselsätta sig 
rned urartad kvinnlighet. 1 fjol fingo vi ”Fru 
Dora”, bakom hvilket arbete inte skönjdes 
några djupa eller synnerligen samvetsgranna 
studier öfver ämnet i fråga. I den nya ro
manen Hillevi märks en allvarlig sträfvan 
att behandla det betänkliga fenomenet med 
grundlighet. Hillevi är en konsekvent 
genomförd icke oäfven studie öfver ett slags 
kvinna, som emellertid enligt författaren icke 
hör till de sämsta. Hon har nämligen, med 
förlof till sägandes, ”f-n i kroppen”, och 
kvinnor, som sakna denna egenskap, äro en
ligt samma auktoritet eller var det någon af 
bokens världskloka herrars, knappt värd att 
se åt. Exemplaret Hillevi drömmer under 
den första blyga förälskelsens tid, innan 
kärleken ännu uttalats i ord, om att få bita 
sin tilltänkte i nacken och suga ut hans blod. 
På ett senare stadium ägnar hon sig isyn
nerhet åt att trampa hans själ under sina 
fotter och tömma den på alla dess manliga 
och ädla egenskaper, och i bokens slutscen, 
då mannen, martyren, reser sig mot sin 
plågoande och ger henne en örfil, säger 
hon med oväntad klarsyn: ”Det här borde du 
ha gjort förr. Nu var det för sent”. Hillevi 
har den litterära förtjänsten framför da
merna i ”Fru Dora” att inte verka manne
käng. I sin konsekvent genomförda perver- 
sitet förefaller hon naturtrogen och väcker 
nära på förvetenheten att för jämförelse 
återfinnas i Iifvet, dock på behörigt af- 
stånd och med välbehöfliga skyddsåtgärder. 
Algot Sandberg med all sin pessimism be
träffande kvinnlig förträfflighet är emeller

tid inte en absolut förnekare. Goda kvinnor 
finnas, men de äro lika sällsynta som fyr- 
väpplingen. E n af dem förekommer i bo
ken. Hon är verkligen af det bästa slaget. 
Hon är sin mans goda ängel och kamrat. 
Till de uppräknade förtjänsterna hör en af 
oskattbart värde. När denna goda kvinnas 
man vänligt ber henne'att få vara i fred, för
svinner hon tysf, snabbt och utan missnöje. 
Avis aux lectrices!

I olikhet mot föregående romaner af K. G. 
O s s i a n-N i 1 s s o n är det inte främst ten
densen, som tilldrar sig uppmärksamheten i 
hans nya bok Odets man. Inte för att 
tendens saknas, den är till och med mång- 
tydbar. Den kan sägas vara riktad mot fli
net, det idealitetsdödande flinet likasåmycket 
som mot en obefogad askes eller mot un
dantagsmänniskornas inordnande under me
delmåttornas obefogade domsrätf. Allt 
detta är intryck, som läsningen af boken 
ger, men då man slutat den är medvetandet, 
som kvarstår, inte att Ossian-Nilsson, som 
hans sed varit, hamrat in sin mening i läsa
ren med en ihärdighet, som nästan väcker 
opposition, utan att han för en gångs skull 
låtit lefvande människor tala och handla för 
sig själfva och själfva bära ansvaret för sina 
handlingar och ord. Ludvig Malm, ”ödets 
man”, är från sin tidiga debut i bokens för
sta kapitel som en strykrädd skolpojke till 
sitt slut på dårhuset via bärsärkaraseri och 
storhetsdrömmar en gestalt, som inte ska
pas artificiellt, men som måste utlyssnas af 
själfva Iifvet med dess makt att utforma eller 
vanställa ett gifvet människomaterial. Grup
perna omkring denna hufvudperson ha mer 
eller mindre förmågan att motståndslöst 
fängsla intresset. 1 en eller annan tycker 
man sig känna igen en litterär gengångare, 
snart utnött från de sista årens studentro
maner. En nyhet har Ossian-Nilsson äran 
af att ha infört i studentskildringarna: siu- 
dentskan. Hon förekommer i boken i två 
exemplar, båda typiska för den unga fram- 
tidskvinnan och båda utvecklande typen till 
sin uttrycksfullaste form. Det är Toini med 
det starka hufvudet och den starka viljan, 
som besegrar allt, också den egna lycko- 
längtan, och Gunborg, idealkvinnan med huf- 
vudets och hjärtats begåfning i full harmoni, 
men som ändå, och just därför, går under. 
Kanske ligger just här bokens starkaste ten
dens, inte pockande på att göra sig hörd, 
men i sin stillsamhet dess mera oemotstånd
lig. När en andlig brytningstids stormvind 
går fram, måste den döda. Men de drab
bade äro inte de som mest högljudt ropa ut 
den nya sanningen och ännu mindre de som 
ha hjärteköld nog att bruka den som egois
tiskt medel till egen fördel, utan de bästa, 
de som djupast förstått sanningen, de som 
med den rätta offerviljan tagit emot den i 
sina hjärtan.

Jag vill inte råda någon att läsa en novell 
Människor benämnd och författad af 
Pär Lagerkvist. Bokens afskräckande 
framsida, ett dödt hufvud med förvridna drag 
på svart botten och omgifvet af kors, borde 
för öfrigt hindra hvarje nervöst känslig lä
sare från närmare bekantskap med detta 
underliga och vidriga litteraturalster. Det 
förefaller närmast att vara frambragi under 
inflytande af en narkotisk berusning, att 
vara en mardröm om andra människors mar
drömmar. I all sin ohygglighet bär dock no
vellen Människor vittne om något mått af be
gåfning. Är den gryende eller slocknande? 
Man vore frestad att komma med den gamla 
och missbrukade förmaningen att all begåf
ning medför ansvar. Denna kräfver dess
utom och framför allt hyfsning.

Röda trådar af Ulla Linder är en
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samling läsvärda berättelser med de egen
skaper, som redan befäst sin författarinnas 
ställning som en af de få till skrået hörande, 
hvilka skrifva familj elektyr också enligt de 
strängaste och mest puritanska kraf. Den 
nya novellsamlingen bör kunna njutas kring 
aftonlampan i hemmets helgedom. Inte ens 
de yngsta familjemedlemmarna kunna taga 
skada af lektyren och hos de äldre kanske 
den någon gång i sin flärdlöshet och hjärte
värme rör på strängar, som alltför ofta läm
nas oberörda af den ”modernare” littera
turen.

Prins Gustaf, hans lefnad och ton
diktning af Gösta G e i j e r, är titeln på en 
liten volym som förutom en sympatisk och 
entusiastisk skildring af den tidigt bort
gångne fursten, innehåller några i sin an
språkslöshet underhållande musikkåserier.

GERTRUD ALMQVIST.
*

Ungdomslitteratur.
ULIA SVEDELIUS, EVA KURKS 
dotter. Under det på senare år 
nästan öfverproduktion ägt 
rum på pojkbokens, resp. äf- 
ventyrsbokens område, har an

talet bra flickböcker varit ytterst ringa, ja 
det har varit jular, då endast en eller två 
böcker af det slaget sett dagen. Naturligt
vis kan man invända, att detta inte alls är 
någon olycka, flickor i öfvergångsåldern 
böra vara så pass utvecklade, att god skön
litteratur af hvarjehanda slag kan intres
sera dem. Men då man ser, hur våra ”ton
åringar” först och sist på sin önskelista sätta 
”en gulrygg med röda pärmar”, hoc est 
en af de vanliga, sällan sig öfver medel
måttan höjande öfversättningarna af engel
ska flickböcker, förstår man, hur starkt ro
tad hos dem lusten är att läsa om flickor i 
samma ålder som de, med samma sorge- och 
glädjeämnen, och man önskar, att man hade 
friska, roliga svenska böcker af liknande 
slag atf ge dem.

En sådan bok synes mig Julia Svedelius 
”Eva Kurks dotter” vara. Den berättar för oss 
om Karin Kurks barndoms- och ungdoms
år, vi få följa henne från det hon såsom en
sam, svartklädd, hjärtefrysande sexåring står 
vid moderns dödsbädd, till dess hon, liksom 
prinsessan i sagan, ändtligen finner sin 
hjärtanskär. Däremellan ligga emellertid ti
der och händelser med vidt skiftande ka
raktär, långa ensamma barnaår på Ekeryd 
tillsammans med far, faster och den gamla 
barnjungfrun, Amanda, skolåren i det för
näma, jäktande och oroliga hemmet i Stock
holm, utbildningen till sjuksköterskekallet, 
svikna illusioner...

Eva Kurks dofter är en rolig bok, men det 
är också en allvarlig bok, som ställer ung
domen inför de stora frågorna i lifvet, sär
skild! inför problemet om den sanna kärle
ken. Åtskilliga mörka inslag finnas i skil
dringen, författarinnan är nog realist att 
våga visa äfven fula sidor af kärleken mel
lan man och kvinna. Men trots detta är 
”Eva Kurks dotter” en ljus bok, ty på 
samma gång den manar de unga att se 
verkligheten i ögonen, inger den dem tro på 
de goda makterna i lifvet, tro på att man, 
om man ger sig ro att lyssna till det finaste 
och vackraste inom en, ändock till slut hittar 
rätt i kärlekens rike med dess många vill- 
samma stigar.

I fråga om hjältinnan själf skulle man ha 
önskat en mer djupgående karaktärsteck
ning, man får se för litet af utvecklingen 
hos henne. Däremot äro far och faster för
träffligt tecknade, lifslefvamde stå såväl de 
som den präktiga typen från gångna tider,

”gamla Amanda”, framför läsaren. Elär och 
där har framställningen något fragmentariskt 
och abrupt öfver sig, och det är icke utan, att 
man blir en smula snopen öfver aff ej få veta 
mera om vändpunkten i Karins lif, det ögon
blick, då den äkta kärleken grep henne.

Af samma författarinna ha utkommit 
”Sagospel för barn och ungdom”. Det är 
en samling ”lekar” i Topeliiväg med förde
lade roller, som väl lämpa sig för 8—12- 
åringar att utföra. Originellast i fråga om 
uppslag är ”Mellan läxorna”, där man får 
göra en titt in i ”den gamla, goda tiden” med 
dess giftermål i 15-årsåldern, dess obe
gränsade föräldramyndighet och barbariska 
straffmetoder. — ”Tomtefamiljen” är irots 
det schablonmässiga ämnet en rar liten lek, 
och särskildi värdt erkännande är det dis
kreta sätt, hvarpå det religiösa momentet 
kommer fram. ”Har du gått i stjärnans 
sken?" spörjes. ”Öfver allt där stjärnan ly
ser, tinar det, som fryser.”

Del är naturligtvis svårt att i sådana ”le
kar”, där språket så mycket som möjligt bör 
närma sig talspråk, finna rätta medelvägen 
mellan skolpojkslang och bildade männi
skors hvardagsspråk, men alltför stora 
inkonsekvenser i språkbehandlingen 
böra åtminstone undvikas. Hvarför detta i 
hög grad växlande sätt att använda verbens 
singularis- och pluralisformer?

”1 skogen” heter en samling djurberättelser 
af den varmhjärtade, numera aflidna för
fattarinnan Vendela Hebbe med färgplan
scher af Molly Faustman. Det är författa
rinnans dotter, fröken Signe Hebbe, som 
loranstalfaf utgifvandet af skildringarna 
hvarmed fru Hebbe i lifstiden gladt sina 
barnbarn, och hela inkomsten tillfaller Nor
diska Samfundet. Den, som vet hur intres
serade särskildt mindre barn äro af allt 
hvad som rör djuren, förstår, att de med 
glädje skola lyssna till eller själfva läsa 
dessa djurberättelser, burna af sådan varm 
kärlek till allt lefvande i skog, mark och sjö.

MARIE LOUISE GAGNER.
*

Eit inlëgg i kampen mot den 
osunda litteraturen.

Några ord om ”Nordiska Förlaget” och dess 
verksamhet.

ET HAR STATT STRID OM DET 
Nordiska Förlaget och dess ut- 
gifvareverksamhet, allt sedan 
dess energiske och framsynte 
chef för i dessa dagar jämnt två 

år sedan, som den förste pioniären i vårt 
iand, startade de nu så bekanta och oerhördi 
spridda tjugufemöresböckerna. Och det är 
helt naturligt. Det bief en revolt i vår bok
marknad. De gamla förlagsfirmorna och 
deras ombud bokhandlarne siade olycksdi
gert om ruin för hela vår inhemska bokpro
duktion, hu sedan allmänheten i närmaste bu
tik för en oansenlig penning kunde tillfreds
ställa den läslust, som förut funnit sin näring 
i de dyrare böckerna, och författarne frukta
de nödår för all konstnärlig svensk diktning.

Det visade sig dock snart att olycksprofe
tiorna voro förhastade. De g o d a sven
ska originalböckerna funno fortfarande för
läggare och köpvillig publik; den svenska 
bokhandelskåren lefver än i dag och har lif- 
lig omsättning. Men en ny publik 
hade skapats, nya hittills obrutna vid
der bland folkets breda lager hade vunnits 
för ett intellektuellt intresse och en bildande 
förströelse, sedan den billiga boken för hvar 
man gjort det möjligt äfven för de ekono
miskt svagaste hemmen att lägga sig till med 
elt eget litet bibliotek.

Den ledande idén för Nordiska Förlagets 
uppslag var således utan tvifvel god, och 
vill man vara oväldig, måste man nu, vid en 
öfverblick af förlagets hittillsvarande verk
samhet, erkänna att det i stort sedt förtjänst
fullt och med heder fullföljt sitt program. 
Som alltid, då en ny sak slår an i detta land, 
har banbryiaren funnit mindre samvets
granna efterföljare, som genom mindervär
diga, ja, ofta absolut underhaltiga alster 
gjort sitt bästa att skämma idén. Men dylikt 
falskmynteri hämnar, dess bättre, snart nog 
sig själfi; allmänhetens sunda smak fäller i 
längden äfven det rätta utslaget.

På ett område särskildt — och på ett myc
ket betydelsefullt sådant — har den billiga 
boken och den goda litteraturens populari- 
sering blifvit till ett viktigt och omistligt va
pen i kampen mot smutslitteraturen, Nick 
Carter- och kolportageromaneländet samt 
dess smygande gift. I denna strid har Nor
diska Förlagets insatsi varit af en betydelse, 
som icke får underkännas eller förringas. 
Den andliga spis det i sina billighetsböcker, 
i en städse vårdad och estetiskt tilltalande 
utstyrsel, bjudit den stora allmänheten, har 
nämligen som regel valts med god och be
hörigt sträng urskillning. Äfven till ung- 
doinslektyr kunna Nordiska Förlagets böc
ker därför anbefallas, och som ett bevis på 
den samvetsgrannhet, hvarmed förlaget tar 
sin uppgift vid val af litteratur, förtjänar om
nämnas, att samtliga i de stora kulturlän
derna utkomna böcker, som ' erhållit gynn
sam recension i utländska tidningar, inbe- 
siällas samt att förlaget af 100 sålunda in- 
förskrifna arbeten — efter en omsorgsfull 
genomläsning och pröfning — i genomsnitt 
ej anser sig kunna inköpa förlagsrätten till- 
mer än 3 à 4.

Af svenska författares verk har förlaget 
af öfver 500 under 1912 erbjudna arbeten 
kunnat antaga endast 24. Af äldre och klas
siska verk ha utvalts blott de allra förnäm
sta, såsom Victor Hugos Samhällets olycks
barn, Dumas’ De tre musketörerna, Sienkie- 
wicz’ Quo vadis, Kiplings Djungelböckerna 
m. fl.; af populärfilosofiska verk exempelvis 
Maeterlincks De ringes rikedomar, samt af 
iliustrationsverk Dantes Divina Commedia 
och Chateaubriands Åtala med Dorés plan
scher.

På senaste iiden har förlaget, jämsides 
med sina 25- och 10-öresböcker, äfven på
börjat en så kallad Elitserie af förut ej 
utgifna originalarbeten af svenska författare 
samt det allra förnämsta af utlandets samtida 
litteratur i volymer till en krona af synnerli
gen förnäm utstyrsel. En beaktansvärd ny
het är också förlagets Barnbibliotek, 
som omfattar dels böcker för större barn 
med talrika illustrationer, dels böcker för de 
små med vackra färgtrycksplanscher. Num
mer ett i denna serie utgöres af en förtju
sande ”Riddarsaga” på vers af Sten 
Granlund med de delikataste akvareller 
af Carl Althin — allt till den häfdvunna 
liila blanka tjugufemöringen, som liksom 
blifvit Nordiska Förlagets hjärtmärke och 
vid hvilket ingen rost eller mal låder.

J. N-G.

En Krona för ett hem.
ÄNNU AR DET E) FOR SENT, OM NI ICKE 

redan hörsammat Hvita Bandets bevekande ma
ning i nummer 46 af Idun, atf med eder skärf bi
draga till det behjäriansvärda ändamål — ett al
koholisthem för obemedlade kvinnor — som där 
närmare utvecklas! Begagna posianvisningsblan- 
ketien, som medföljde numret, och gif er krona 
i dag. Till uppmuntran för de obeslutsamma kan 
nämnas att Hvita Bandets kassaförvaltare genom 
enkronasinsamlingen tills nu emottagit 1,325 kr. 
Det är ju alltid en god början. Låt nu se att fort
sättningen blir lika gynnsam!
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OFVANSTÅENDE FABRIKAT
finnas i rikhaltigaste sortiment till billigaste priser

hos
A.-B. Nordiska Kompaniet, Stu replan.

Världsberömda.

SINGER C:0
SYMASKINS AKTIEBOLAG

Filialer
på alla större platser.

Förlorade pärlor kunna 
ersättas, men borttappade tän
der komma aldrig åter. Vårda 
därför i tid edra tänder med 
det af kända läkare rekom
menderade munvattnef och 
tandcrêmen F. Paulis Azymol.

KÖKSALMANACK

Patent. HafPßQPyil och

Hafremjöl

Var alltid noga om att an 
vända bästa hafrepreparat och 
förvissa eder därför om, att ni 
också erhåller GYLLENHAM- 
MARS paten terade Hafregryn 
och Hafremjöl.

Redigerad af
Elisabeth Östman-Sundstrand.

Inneh. af Elisabeth östmans Husmo
derskurs i Stockholm. 

FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 1—7 DEC. 1912.

SÖNDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
a-l-daube på lax med äkta majon
näs; mjölk; kaffe eller te med pe-1 
tits-choux. Middag: Consommé à 
la Idun med oststänger; kalfbrässkro- 
ketter med champinjonsås ; stekta ri
por med brynt potatis och salader; 
nougatpudding med biskvier.

MÅNDAG. Frukos t : Smörgåsbord ; 
lökdolmar med stekt potatis ; mjölk ; 
kaffe eller te. Middag: Griljeradt 
buljongskött med potatispudding; blå- 
bärssoppa med klimp.

TISDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
biff à la Backman med potatis; mjölk; 
kaffe eller te. Middag: Italiensk 
soppa; stekt hvitling med pressad po
tatis.

ONSDAG. Frukost: Smörgåsbord; 
hafregrynsgröt med mjölk; kokt sill 
med smör -och ägg samt potatis ; kaffe 
eller te. Middag: Rötter och kött; 
gräddkaka med sylt.

TORSDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
pressylta med rödbetor; fattiga rid

dare; mjölk; kaffe eller te. Mid
dag: Lammbringa med curry och ris; 
mondaminkräm med saftsås.

FREDAG. Frukos t : Smörgåsbord ; 
halstrad makrill med potatis ; mjölk ; 
kaffe eller te. Middag: Köttjärpe 
med stufvade turska bönor; blandad 
frukt med maräng och vispad grädde.

LÖRDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
hachis på får (rester från torsdag) 
med ärter; mjölk; kaffe eller te. 
Middag: Kokt fläskkorf med rot
mos ; tapiokavälling.

RECEPT:

A-la-daube på lax (f. 12 pers.). 
Ett stycke lax på IV2 kg., 3 msk. 
salt, IV2 Lt. vatten, 6 kryddpeppar
korn, 1 lagerblad, 5 dillstjälkar.

Gelé: iy2 lit. af fiskspadet, 10—12 
blad gelatin, 3 äggbvitor, 1 msk. kallt 
vatten, 4 msk. godt, hvitt vin, 5 dill
stjälkar.

Till garnering: 1 hårdkokt ägg, 
dill.

Beredning: Laxstycket fjällas, 
rensas och tvättas väl med en fisk
handduk. Det skäres i skifvor, dessa 
ingnidas med saltet och få ligga en 
stund. Fisken påsättes i det kalla 
vattnet, tillsatt med resten af saltet, 
kryddorna och dillen och får sakta koka 
tills den är mjuk eller omkr. 15 min. 
Den får kallna i spadet och upplägges 
därefter med hålslef på ett fat. Fisk
spadet afsmakas och geléet beredes 
på vanligt sätt. _ När det är kallt, till
sättes vinet. Litet af det klara ge
léet hälles på bottnen af en vacker,

Schwefrer
Siden

tullfritt till bostaden
Begär prof pä våra nyheter i svart, hvitt och kulört:
Taffetas, Changeants, Façonnés, Crêpe de Chine, 

Duchesse, Ecossais, Eolienne, Mousseline, 120 cm.
bredt, från 95 öre metern. Sammet och Plysch till kläd- 
ningar och blusar o. s. v. såväl som blusar och rober 
med äkta Schweizer-broderier i batist, ylle, Iärft och siden.

Vi sälja endast garanteradt solida sidentyger direkt till 
privatpersoner portofritt och redan förtulladt till 
bostaden.

Sehweizer & Co., Luzern S 4 (Schweiz)
Sldentygs-Export. — Kungl. Hofl.

vattenskö]jd å-la-daube-form och stäl
les på is att stelna. Bottnen gar
nera,s därefter med idet hårdkokta 
ägget, skuret i vackra figurer samt 
dill. Garneringen begjutes med några 
droppar af geléet, som får stelna så 
att garneringen ej rubbas. Formen fyl- 
les med den urbenade fisken, resten 
af geléet hälles försiktigt öfver och 
anrättningen får stelna på kallt ställe. 
Den stjälpes upp, garneras med hac- 
kadt gelé samt dill och serveras till 
smörgåsbordet eller som mellanrätt 
med äkta majonnäs.

Äkta majonnäs (f. G—9 pers.). 
2 äggulor, 1 tsk. salt (5 gr.), några 
korn cayenne, ('}U tsk. fransk senap), 
1 msk. dragonättika eller vinäger, 2 
del. fin matolja, 1/2—1 msk. citronsaft, 
1 msk. kokande vatten.

Beredning: Äggulorna läggas i 
en stor spillkum, tillika med kryddor
na (samt senapen om så önskas) och 
röras med träsked 10 min. Ättikan 
hälles så småningom öfver gulorna 
under kraftig rörning. Då ättikan 
blandats med gulorna, tillsättes iol
jan i en smal stråle under jämn rör
ning. Båsen af slutas med citronsaf
ten och det kokande vattnet — detta 
senare för att förhindra att den skär 
sig. Majonnäs, tillagad på detta sätt, 
är ganska flytande och bör därför stå 
på svalt, ej för kallt ställe, 4—5 tim. 
för att tjockna. Den kan förvaras 
3—4 dagar utan att taga skada, blott 
den är väl övertäckt och ej får stå 
på is. Har såsen skurit sig, kan 
detta afhjälpas genoin att så smånin
gom röra ned den i 1 äggula och 
V2 nisk. ättika. Såsen blir ljusare, 
om senapen uteslutes och enbart ci
tronsaft användes i stället för ättika.

■Särskilda apparater för beredning 
af majonnäs finnas i handeln; äfvenså 
lösa trattar för tillsättande af oljan.

Petit s-choux (omkr. 20 st.) 1 
hg. smör, 2V2 del. mjölk, 25 gr. socker, 
1U tsk. finrifvet citronskal, 160 gr. 
mjöl, 5 hela ägg.

Beredning: Smöret smältes i en 
kastrull med rund botten, mjölken 
ihälles och får koka upp med socker 
och citronskal. Mjölet ivispas under 
full kokning och smeten får koka, 
tills den -släpper pannan. Den aflyftes, 
får1 isvalna 'något., hvarefter äggen, ett Ii 
sänder, iröras och massan röres 10 
min. Smeten kan antingen spritsas 
genom krusig garneringstratt, på väl 
smord plåt, till aflånga bakelser 
(éclair), h vilka klyfvas, sedan de äro 
gräddade, och fyllas med någon kräm, 
eller ock lägges den med sked till 
runda bullar (choux) ; dessa fyllas 
med vispad grädde med vaniljsmak. 
Bakelserna gräddas genast i ej för 
varm ugn, hvarvid iakttages att ugns
luckan ej får öppnas förrän efter 8 
—10 min.

Consommé à la Idun (f. 12 
pers.). 40 gr. tapiokagryn, l1/2 kkp 
vatten, 2y2 lit. klar consommé, salt 
cayenne.

Garnityr: 1 hg. rimmad, kokt ox- 
tunga, 1 burk tryffel <1/8 lit.), 1 burk 
fina champinjoner (V* lit.).

Bered ning: Tapiokagrynen få 
koka i vattnet, tills de äro klara, då 
de vridas genom muslin, och afrednin- 
gen hälles i consommén. Tungan och 
tryffeln skäras i fina strimlor och 
champinjonerna i tunna skifvor. Svam
pen fräses i 30 gr. smör, tills smöret 
är klart, då den får rinna af på sikt. 
Garnityret lägges i soppskålen. Con- 
sommén kokas upp, afsmakas med 
kryddorna och hälles öfver garnity
ret. Serveras mycket varm med ost- 
eller smördegsstänger.

Kalfbrässkroketter (för 6 
pers.). 3 hg. kalfbräss, 1/2 lit. vatten, 
V2 tsk. salt, 1 burk champinjoner (j/i 
lit.), 2y4 msk. smör (50 gr.), 4 msk. 
mjöl (40 gr.), 1 del. brässpad, 1 del. 
champinjonspad, 2 del. grädde, 2 ägg
gulor, 2 blad gelatin, salt, hvitpeppar.

Till panering: 4 msk. mjöl, 2 
ägg, salt, 2 tsk. matolja, 1 kkp. stötta 
skorpor.

Till kokning: 1 kg. flottyr. 
Beredning: Kalfbräss et bör ligga 

1 vatten 1 tim. för att blodet skall 
dragas ut. Det blancheras, påsättes i 
kokande vatten, tillsatt med saltet 
och får koka 15 min., hvarefter det 
upplägges på sikt att afrinna; spadet 

j tillvaratages. Brässet och champinjo
nerna skäras i tärningar och fräsas 

■ i hälften af smöret, tills smöret 
är klart, då de upphällas. Resten 
af smöret fräses med mjölet 2 min., 
brässpadet, champinjonspadet och 
grädden spädas på och såsen får koka 
5 min. Brässet och svampen röras i, 
tillika med de uppvispade äggulorna 
och det sköljda samt i en msk. hett 
vatten upplösta gelatinet. Stufningen 
afsmakas med kryddorna och upphäl- 
les på ett flatt fat, som är väl smordt 
med smör samt öfverstrykes med smör 
på ytan, så att den ej hårdnar.

Då massan är fullkomligt kall, ta- 
ges däraf med en sked portioner om
kring 60 gr., som läggas på ett bak
bord, beströdfc med mjölet. Kroket- 
terna rullas i mjölet och formas af
långa. De doppas i de hårdt upp
vispade äggen, blandade med matoljan 
och smaksatta med kryddorna. Rullas 
däreftér i de fint stötta skorporna och 
få ligga 1 tim. att hårdna. De kokas 
gulbruna i het flottyr och läggas på 
gråpapper att afrinna.

Garneras med persilja och servéras 
mycket varma med tomat- eller cham
pinjonsås.

Nougatpudding (f. 6—8 pers.).
75 gr. sötmandel, 2 hg. spanska eller 
hasselnötter, 1 helt ägg, 2 äggulor, 2 
hg. strösocker, 6 blad gelatin, 3 msk.

IDUNS

JUBILEUMSNUMMER
JULEN 1912.

NU UTKOMMET!
INNEHÅLL:

Litterära och konstnärliga bidrag af Verner von Heiden- 
stam, K■ O. Ossian-Nilsson, Selma Lagerlöf, Freorik Vetter
lund, Hugo Oberg,.Artur Möller, Sven Lidman, Anna Lenah 
Elgström, Anders Österling, Anna Branting, Karl-Erlk Forss- 
lund, Bo Bergman, Sigfrid Siwertz m. fl. författare; samt 
konstnärerna Axel Törneman, Nils Kjellberg, Hilding Ny
man, D. Ljungdahl, V. Andrén, Ossian Elgström, Brita Ell- 
ström, Helmer Masolle, Gunnar Widholm, Knut Stangenberg. 

Omslaget af Lydia Skotts ber g.
C sa 500 TpoT*tr»iltt

af tidningens medarbetare från dess grundläggning tills nu.
Konst bilag an

“Ungdomsgudinnan hyllas“, efter originalakvarell af Carl 
Larsson, medföljer gratis.

— 4-8 sidor stort. —

Till salu hos alla bokhandlare och de flesta tidningsaffärer 
samt hos Iduns Expedition, Stockholm.

Pris 1 krona.

25 ÀR IDUN 'S

DE BILDADE HEMMENS
utsökta frukostdryck:

Van Houtens Cacao
SPORTSMANNENS, 

barnens, de gamlas dryck 
par excellence.

_______________________________________

LKSTRömSjAsrim
ÖRIBRO Kin-TEKN-FABRIK’

Annonsera i Idun!

Akta Göteborgs- 
Knäckebröd.
Hygienkontrollant :
Dir G. Hjort 
af Ornäs.
Tel. : 11 & 929.

KAVIAR
Årets inläggning ut
kommen och utmär

ker sig för sin friska, aptit- 
retande smak.

Se noga till att Ni får af märket
“Fyrtornet66.

Erkänd t h ögs ta kvalitéer inom 
bel a konservindustrien.

Albert och Marie
rekommenderas.

AKTIEBOLAGET ÖREBRO KEXFABRIK.
(Kungl. H of leverantör).

ANVÄND GAS SOM BRÄNSLE 

TY

6AS ÄR BILLIGARE ÄN VED.
GASSPISLAR VISAS OCH 

DEMONSTRERAS Å

GASVERKETS UTSTÄLLNING,
Sthlmstel. 6032. KUNGSGAT. 54 (F. D. 14). Rikstel. 2893.
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FINKAS I ALLA VÄLSORTERADE 
SYBEHÖRS - MANUFAKTUR-& KORTVARUAFFÄRER

varmt vatten, till gelatinet, 4 del. 
tjock grädde.

Beredning: Mandeln skållas och 
torkas i ugnen. Nötterna skalas och 
hackas fint tillsammans med mandeln. 
Ägget och äggulorna vispas väl i ett 
fat. Sockret lägges i en smord och 
något varm stekpanna och röres med 
träslef öfver elden, tills det är smält. 
Då tillsättas mandeln och nötterna 
genast, och massan får ett uppkok 
samt häll es under rörning på de upp
vispade äggen. Gelatinet sköljes i 
kallt vatten, klippes i bitar, upplö
ses i det varma vattnet och tillsättes. 
Massan röres därefter, tills den är 
kall, då den till hårdt skum slagna- 
grädden tillsättes. Massan hälles i 
vattensköljd och sockerbeströdd form 
och får stelna på is 2—3 tim.

Då puddingen skall serveras lossas 
den från kanten med en spetsig knif 
och stjälpes upp på flat glasskål med 
tårtpapper. Garneras med kanderade 
nötter och biskvier.

Lökdolmar (f. 6 pers.). 2 stora 
portug. lökar, Vf2 lit vatten, V2 msk. 
salt, 3 hg. benfritt kalfkött, 50 gr. 
smör, 1 msk. mjöl (10 gr.), 1 ägg, 
V2 msk. salt, V* tsk. hvitpeppar 2 
del. grädde.

#V04 »~/t
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Till stekning: 3 msk. smör 
(60 gr.), 2 del. buljong.

Bered ning: Löken skalas, ned
lägges i kokande, saltadt vatten, och 
får sakta koka utan lock omkr. 7 
min. Den upptages, bladen lossas för
siktigt och läggas på linne att af- 
rinna. Köttet torkas med en duk 
urvriden i hett vatten, skäres i bitar 
och drifves 3 ggr. genom köttkvarn. 
Det stötes därefter väl i en stenmortel 
tillsammans med kryddorna och hvete
mjölet, hvarefter det uppvispade ägget 
och kryddorna tillsättas. Färsen arbe
tas sedan omkr. 1/3 tim., hvarunder den, 
tunna grädden tillsättes, men endast 

I lit et i sänder, emedan färsen an
nars lätt skär sig. Är den för hård, 
spädes den med litet' mera grädde. 
En tsk. af färsen lägges på hvarje 
lökblad, som därefter hoprullas och 
omknytes med bomullsgarn, förut 
doppadt i hett vatten. Smöret brynes 
i en järnkastrull, dolmarna iläggas och 
brynas vackert, hvarefter locket påläg
ges och de få sakta steka omkr. 40 
min. Mot slutet af stekningen på- 
spädes buljongen. De uppläggas på 
varmt fat, garnet klippes bort och 
såsen hälles öfver dem. Serveras till 
smörgåsbordet.

Kött och rötter (Slarfsylta) 
(f. 6 pers.). IV2 kg. ref eller slak- 
sida, 1 liter vatten, 1 msk. salt (15 
gr.), V4 tsk. stött starkpeppar 1 stor 
kålrot, 1 msk. smör (20 gr.;, 3 msk. 
mjöl (30 gr.).

Beredning: Köttet torkas med en 
duk, urvriden i hett vatten, och skäres 
i aflånga bitar, lagom stora för ser
vering. Vattnet kokas upp med sal
tet, köttet lägges i och skummas när

Ingen julklapp i år är så väl
kommen som en flaska F. Paulis 
Parfym i elegant förpackning. Sär
skild! rekommenderas F. Paulis 
Fleurs du Printemps och F. Paulis 
Caprifolium.

det kokar, hvarefter pepparn tillsät
tes. Köttet får därefter sakta koka 
med slutet lock, tills det är mört, 
eller omkr. 2V2 tim., spädes med ko
kande vatten, om så behöfves. Kål
roten skalas, skäres i jämna tärnin
gar och lägges ofvanpå köttet V2 tim., 
innan det är färdigt.

I en såsgryta fräses smöret och mjö
let 2 min., köttspadet afhälles och 
spädes på och såsen får koka 5 min. 
samt af smakas. Anrättningen lägges 
upp på varm karott, och såsen häl
les öfver. .Smöret kan uteslutas, i 
så fall utröres mjölet i litet kallt 
vatten och tillsättes i stufningen, som 
därefter får koka 8 min.

VECKANS PRISTÄFLING.

PRISTÄFLING N:R 48.
DEN SKICKLIGE TECKNAREN.
En person slog vad om att han 

med tre streck skulle kunna teckna 
en soldat och en hund som gå genom 
en dörr. Hur gick det till?

De två första rätta lösningar, som 
vid den därefter verkställda gransk
ningen påträffas, erhålla följande pris : 
1 :sta pris : en försilfrad bägare eller 
också böcker — fritt val — till ett 
värde af 10 kronor. 2 :dra pris : böc
ker till ett belopp af 5 kronor.

LÖSNING TILL PRISTÄFLING N:R 44.

1. Swedenborg. 2. Bellman. 3- Kell
gren. 4. Franzén. 5. Tegnér. 6. Gei jer.

Vid den företagna granskningen af 
de insända lösningarna ha inga insän
dare funnit den rätta. Som uppgiften 
var synnerligen svår och ett par af de 
täflande kommit den korrekta uttyd- 
ningen ganska nära har redak.tionen 
ansett att de ej böra gå miste om 
belöning. Första priset tillde
lades alltså stud. Gunnar Dahlin, 
Stockholm. Andra priset: Hr N. 
Johansson, Stockholms hospital, 
Stockholm.

TIDSFÖRDRIF.

RÄKNEUPPGIFT.
1-H2X3)-K4X5)—6+7+(8x9) = 100.

Ofvanstående räkneuppgift är ju all
deles riktig. Borttag alla aritmetiska 
tecken, men låt siffrorna bibehålla 
den ursprungliga ordningen. Placera 
därefter så få aritmetiska tecken som 
möjligt mellan siffrorna så att resul
tatet blir detsamma eller = 100. — 
Hvilket är minsta möjliga antal utan 
att rubba siffrornas ordning?

Lilla Sonja.

Intet besvär» med vin, konjak, 
kaffe, saft eller dylikt vid begagnande 
af Vasens (f. d. Nordstjernans) Laxér- 
marmelad, det behagligaste afförings- 
medel som existerar. På alla apotek.

SlöLat smxtÄjou* xlet ficLMhcL, 
STuxJtkaflßet. 5EcLr*hxxAtjois^ 
det doninve^tjefterfrågaue. 
Slet som m^efterfråqaA 

jou* JKatfu+eirier'.

iilLuerdzninq,.

jpjjfllStPTISfy 
Pris ^^800rt

V

V-P-

DIAISN
Tusentals Professorer och Läkare rekommendera 

I DIALON såsom det verksammaste o. angenämaste 
inströpuder för såväl små barn som vuxna; 
mot stark utdunstning, skoskaf, inflammation^och f 
rodnad i huden, vid brännsår, hudklåda, liggsår o.

I talrika hudsjukdomar. — Finnes åkalla apotek. 
Engros Kronans Droghandel, Göteborg.

» Vasens Droghandel, Stockholm.

Prenumerera, på Barngarderoben!

AZoditp Tvättpulver
med Violdoft | 

framtidensTvättmede!] 
Garan- r-M.77- utan I 
ferai klar I

nZadig. Malmö I
Kem-Tekn. Fabriker]

•A-Zadigs- 
•Tvätt pulver-
med Violdoft

SÄKom ihåg!

FA. MORGOM OCH • AFTOri

TM ULE-CACAO
GÅTFRÅGA.

Hvad är det som alla vilja bli men 
ingen vill vara?

CHARAD.
U.ppå mitt första häromdagen 
Vår hjälte såg en tärna täck,
Och blef i henne så betagen,
Att allt hans lugn blef som putz weg. 
Mitt andra hette han, ett smeknamn 

bara,
Och flickan hette, vill jag minnas, 

Klara.
Och hon var fri, och han var fri, 
Och lyckan står den djärfvom bi. 
Han fick ett ja, och detta svar 
Mitt hela för hans hjärta var.

Lotten.

LÖSNINGAR
TTT.T, TIDSFÖRDREFVET I N:R 47.
REBUSEN: Två).
GÅTERÄGAN: COMO.

SVAR
A° den senast införda serien frågor följa 

här nedan svar, och har redaktionen 
ansett, att det utfästa priset 10 kr. denna 

gång bör tilldelas signaturen Anna, hva
dan innehafvaren af denna Signatur beha
gade anmäla sig å vår byrå för beloppets 
utbekommande.

N :r 251. Kanske å Tekniska skolan i 
Stockholm. K.

N :r 252. Frågan om mannens sorgdräkt 
är lätt besvarad. På själfva begrafnin- 
gen användes frack och hvit halsduk ; 
svart hög hatt. Därefter svarta klä
der samt hvit halsduk, sorgband på 
hatten och flor kring vänstra armen. 
Mannen iakttager aldrig så strängt 
som kvinnan sorgklädsel — och re
dan efter första månaden lättar han 
vanligen på sorgen genom att använda 
svart halsduk och så småningom åter-

Hotell Excelsior,
med restaurant och tvättinrättning,

Stockholm C, 35 Birger Jarlsgat.
notavarar de bästa af utlandets Chrlat 
liehe Hospize och Temperance Hotel» 
Lämpligt för damer och familjer. Ing» 
drickspengar.

går han till vanliga kavajkostymen, 
dock med iakttagande att ej använda 
kulörta halsdukar, handskar, skjortor 
eller manschetter o. s. v.

Kvinnans dräkt är mera att säga 
om. Efter mannen går hon i vanliga 
fall sorgklädd i 2 år. Första året i 
djupaste sorgdräkt med den långa 
krusflorsslöjan, sorghatten m. m. Som
liga använda här de hvita kråsen, 
snibbkragarne och hvita förklädena 
de första månaderna och är detta ett 
mycket vackert bruk. Efter första 
årets sorg borttages krusfloret, och 
användes i stället chiffon, tyll o. s. v. 
Den sista tiden af andra året kan 
sorgen ytterligare lättas genom att 
bära hvitt, grått samt svart och hvitt.

Efter barn och föräldrar samt svär
föräldrar går man ett år sorgklädd, 
första halfåret i djupaste sorg men 
därefter lättare, dock hela året svart
klädd. Efter syskon är det vanligen 
ett halft års sorg, med krusflor de 3 
första månaderna.

Efter aflägsna släktingar är det van
ligen 1—3 månader, beroende på huru 
nära man känt dem samt> om de bo 
på samma plats som en själf. Ibland 
sörjer man endast till och med be-

Föräldrar! Betänk hvil- 
ken betydelse det har för barn, 
om de fâ en hälsosam cacao, 
tillverkad af sunda cacaobö- 
nor, fri från skaldelar och 
främmande ämnen!

Äfven sparsamma föräldrar 
böra köpa det mest närande 
för sina barn. Mazettis ögon- 
cacao, per hektopaket 45 öre, 
är i bruket billigast genom sin 
absoluta renhet och dryghet. 
Lämnar ingen bottensats! Kos- 
far endast 2 öre pr kopp.

Ångbad i hemmell
Med h o pfftllb ar a Ång

skåpet Primo kan ång- 
<>ch varmluftsbad ta
gas i hemmen för en 
kostnad af några öre 
pr bad Rekommen
deras af läkare som det 
hästa och verksamma
ste medel mot förkyl
ningar, gikt o. reuma
tism. sjukdomar i blo
det och huden.

Öfver 2,000 sålda i Sverige. o
Gratiskatalog på begäran från Ång

skåpet Primo. Utställning Fahnehjelm 
& Cso, Klarabergsgatan 42, Stockholm.

BIJOU

'-O.st fre}

Oumbärlig alla sömmerskor,
och i öfrigt för alla damer, är

TRYCK-KNAPPEN

« BIJOU «
med oniginalffäder* t ett 
stycke, utgörande den för*- 

tväffligaste knäpp
ning för* Ktädntngar*.
Slutet till mjukt och säkert och 
öppnar sig ej af sig själf, samt 

ger en slät yta.

Garanterad rostfri.
gg

Begär endast märket Bijou, 
som finnes att tillgå i alla sy- 
behörsaffärer.
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GRAND ETABLISSEMENT FLORAL
“Calliste“.

Charles de Coppet, horticulteur 
à S:t Laurent-du-Var (A. M.)- près Nice.

Bästa friska

Eivierablommor.
Sändes i olika stora korgar mot Frcs 4: 95, 9: 89 och 14: 84 i postan-

= Kr. 3: 60, 7: 20 och 10: 80 visning.

fftBBIKs.

•«SrKÉ-

WINBORGS
malna

KRYDDOR
i bleckburkar o. paket,
försedda med vårt vidstående 

fabriksmärke,

garanterade rena och fria från främmande tillsatser. — Malna af bästa 
och finaste direkt från utlandet importerade kryddor.

Kontrollant: Professor G. Lagerheitn. Försäljes hos Herrar 
Speceri- ooh Delikaiesshandlande.
A.-BOL. TH. WINBORG & C:o, Stockholm.

Kungl. Hofleverantör.

Inkokningsapparat Kr-7î 
Konservglas af «Rextyp
från Färe Glasbruk. I förhållande 
till kvalité, absolut billigaste priser.
Specialpriskurant sändes på begäran.

A.-B. Brising & Fagerström,
24 Regeringsgatan, Stockholm C.

pr st.

Den gulaktiga färgen â

Hafregryn—Hafremjöl
är en följd af den näringsrlka gluten- 

hinnans bevarande.
Analys (ägghviteämnen): 

l:o) Vårgårda 2:o) Fabrikat, där gluten- 
hinnan är bortslipad, 

13,8 o/o c:a 10 °/o
OBS.! Gröten härigenom mera närande 
och aptitlig, ej klisterartad och slemmig. 

Köp originalpaketer.

■an«
VIODOL-TVÂLBN är genom sin ypper* 

liga sammansättning af de finaste in
gredienser en verklig skfinhetstvål.

Hvad skall jag ge till julklapp?
Den vackra
ste present 
för hvarje 
dam är:

en häger!
Begär omgående illustrerad 
katalog, som sändes gratis 
o. franko från importören

ERICH NAEHRUNG, HAMBURG 36.
Återförsäljare antagas öfverallt!

Mäwftbaft
ntgifven af Augusta Abrahamsson,
8:dje rikhaltiga med 16 sidor tillökade 
upplaga upptagande 67 olika alfabet, 
korsstygn, monogram, näsduksnamn, 
lakansbroderier ocbi langetter m. m., 
m. m. Pris 1.50 hos Bok- o. Pappers- 
handlare samt hos ntgifvarinnan, 
Holländare gatan 26 A, Stockholm. 

Allm. Tel. V. 481. Riks V. 978.

F. PAULI!

Bau de Cologne

ar genom 
sin frisk
het och

doftöfver-

alla andra 
fahrikat.

En vacker julklapp är
Johann Maria Farinas Eau de Co
logne med KöLnerdomen. Erisk och 
af en oförliknelig finhet. Erhålles låd
vis och pr flaska till partipris vid köp 
direkt å Kölnerlagret, 24 Smålands- 
gatan, Stockholm. Prospekt gratis och 
franko.

Rökbord,

Cigarr- och 
Askkopp

äkta Benares mes- 
singsbricka 60 cm. 
diameter, handgra- 
verad i olika vackra 
mönster, med ställ
ning af i mahogni 
eller valnöt betsad 
bj örk

Kr. 25.-,
härtill passande rök
servis bestående af 
1 Tändsticks ställ, 1 

Cigarett b ägaie samt 1

Kr 10
Till landsorten mot efterkraf. 
Särderes lämplig Julpresent.

Hugo Ahrén, Bosättningsaffär,
Södra Hamngatan 39, Göteborg.

grafningsdagen. Efter mera aflägsna 
släktingar användes ej krusflor, blott 
svarta kläder. Hafva damer kulörta 
kappor kunna dessa vid sorg användas 
genom att sätta sorgband om armen, 
men vid djupare sorg anses dock de 
kulörta kapporna ej vara passande.

Anna.
N :r 253. En lägre tjänsteman fbör 

vid inflyttningen till ett samhälle 
alltid uppvakta sina närmaste förmän. 
Uppvaktning är af officiell och visit af 
fullkomligt privat natur, hvadan vid 
den förra er fru ej skall vara med. 
Förutom skyldig uppvaktning eller an
mälan hos sina närmaste förmän, kan 
man som tjänsteman göra personligt 
besök hos .andra högre tjänstemän 
eller myndigheter, taied hvilka inan 
kan komma i närmare beröring, dock 
är det ej nödvändigt att göra det. 
Efter en uppvaktning kan man sedan 
jämte hustru aflägga visit hos sina 
förmän eller likställda, med hustrun 
dock endast om de äro gifta. Huru 
långt man skall utsträcka sina visiter 
beror naturligtvis på huru stort um
gänge man vill eller har råd att hafva. 
Visit hos mycket högt uppsatta för
män förpliktigar ej till att ovill
korligen bjuda dem sedan. Vid visit 
är mannen klädd i bonjour eller redin
got, och frun i visitdräkt.

Att göra visit kan aldrig anses an
nat än för höfligt, men man bör akta 
sig för att i början utsträcka .sitt 
umgänge för långt, och det är bättre 
att först »se sig om litet».

Anna.
N :r 254. Vanlig enkel matlagning 

tillämpas i regel. Se här förslag till 
några enkla, närande rätter : ,Palt- 
bröd med stekt fläsk och mjölksås ; 
får i kål ; ärter med fläsk ; rotmos 
med d:o; blodpudding; hotch-potch- 
soppa; färsk sill till soppa, som kokt, 
stekt, pudding; korfkaka; fårstufningi 
köttbullar ; kroppkakor o. s. v. Be- 
skrifningar på tillagningen finner ui 
i eder kokbok. Har ni ingen bra och 
pålitlig sådan, skaffa eder då Iduns 
kokbok. En mindre kokbok för skol
kök finns utgifven af fröknarna Scha- 
ger och Wallin; bra är äfven Kok
bok för hem och skola af Lotten La- 
gerstedt, om ni önskar en kokbok 
för enkel matlagning.

IlPego.
N :r 255. Har läst eder fråga i 

Idun. Er mor är icke alkoholist utan 
lider af sjukdomen Dipsomani. För 
att ni skall vara förvissad om min 
kompetens medsänder jag afskrift af 
ett intyg från doktor Wetterstrand 
hos livilken jag studerat under mänga 
år och om hvilken ni säkerligen hört 
talas. " Skulle ni tänka på att vända 
er till mig är min adress : Fru M. 
Lejdström, .Strängnäs.

Jag anser mig böra nämna, att om 
er mor inte själf önskar bli 
befriad från sin sjukdom är inte myc
ket hopp att hon skall bli frisk från 
den. Men vill hon själf så går det 
säkert. Behandlingen ibör taga sin 
början sä snart som möjligt efter 
ett anfall. ;Skulle ni reflektera på 
att vända er till mig skall jag gärna 
höra efter ett passande inackorde- 
ringsställe åt henne. Jag hänvisar 
till d:r G. Wetterstrand, Stockholm,.

— Hypnotism hjälper nog till
fälligtvis, men är ej mycket att 
bygga på. Det bästa är att få in
träde ät den sjuka på ett alkoholist
hem. Efter som ni säger eder vara 
obemedlad, vill jag nämna för eder att 
just nu är det fråga om att öppna 
ett sådant hem för obemedlade å 
egendomen Håkanstorp, belägen ^ i 
Vingåkers socken. Jag skulle vilja 
råda eder att sätta eder i förbindelse 
med föreståndarinnan därstädes, frö
ken Helena Forsmark.

Ill’ego.
— Hvita Bandet kommer under den 

närmaste tiden att öppna ett alkoho
listhem för obemedlade kvinnor. Vänd 
er därför till ordföranden i kommit
tén doktorirmun E. Wretlind, adr. Norr- 
tullsgatan 21, Stockholm. Se art. i 
Idun n:r 46. Fru A. F.

N :r 256. Det finnes flere sådana 
hem för ålderstigna. I »Stiftelsen 
Konung Oscar I:s minne» emottagas 
äldre fruntimmer af ståndspersons- 
klassen. Får eget möbleradt rum, 
ljus, värme, kost, läkarevård m. m. 
450 kr. pr år. Ansökningen ställes till 
styrelsen och skall vara åtföljd af 
präst- och frejdebetyg, läkarebetyg, 
intyg af civil myndighet eller 2 tro
värdiga personer rörande sökandens 
samhällsställning och förmögenhetsi- 
villkor, borgen af 2 vederhäftiga män 
för årsafgiftens ordentliga erläggan
de eller annan säkerhet. Ansökningen 
inlämnas till stiftelsens verkställande 
direktör. :Så ha vi »Hemmet för gamla» 
som mottager fattiga fruntimmer ur 
den bildade klassen. Föreståndarinna 
är fröken Lisa Borin, adr. Enskede. 
»Pauvres honteux», Surbrunnsgatan 45, 
af ser att bereda hem ät medellösa 
fruntimmer * a-f ständspersonsklass, 
dock äger Stockholmsbo företräde 
framför andra. Ulrika Eleonora hospi
tal eller »Drottninghuset» är också nå
got liknande, men torde något af 
föregående bäst passa. IlPego.

(Forts.)

BREFLÀDA
EXPEDITIONENS BREFLÄDA :

»N. 1912», 3:75 pr gång.
»Anspråkslös», 3:— pr gång.
Likvid i postanvisning.

Är huvudvärk 
en sjuk’

Personer
med stor och god bekantskapskrets 
böra till Julen försälja »Pàhlsson’s» 
välkända marzipantårtor — pris kr. 
1:50—5:—. God provision. Tillskrif 
omedelbart Carl P. Påhlsson, Malmö, 
ty ombudsantalet begränsas.

- Ô00 -

I regel är den det icke i och för 
sig, utan ett symptom på en sjukdom, 

oftast ledande sitt ursprung från matsmält
ningsorganen. Det tjänar ej mycket till att 

dfUTl V upprepade gånger söka bota sin huvudvärk,
UUiU . utan att forska efter dess djupare liggande orsak

och få denna undanröjd. — Nu är saken den, att 
om man har sin matsmältning i god ordning och för 

övrigt lever ett regelbundet liv, så besväras man sällan eller 
aldrig av huvudvärk. Läkarebehandling och en förnuftig diet 

kan återställa en sjuk mage, men för att bibehålla sundheten 
hos en frisk, är det nog att begagna det sistnämnda medlet. 

I en förnuftig diet ingår alltid AXA havregröt. Den överan
stränger icke och retar icke i onödan matsmältningsorganen, 
utan bibehåller dem vid god funktion.

AXA havregryn äro utan överdrift erkända såsom 
varande världens finaste havregryn, beträffande såväl 
näringsvärde, arom, lättsmälthet, lättkokthet, dryghet 
och hygien. Ständig kontrollant: Stadskemisten 
Hr D:r J. E. Alén, Göteborg.

Köp originalpaketen, endast då kan man vara 
säker på att få AXA havregryn. Av ett paket 
à 55 öre erhållas cirka 30 portioner gröt.
Således knappast 2 öre pr portion. ÂXÂ

£n läkare, som själf lidit af asthma
skrifver följande om Apotekare Neumeiers, Frankfurt 
a/M., Asthmapulver och Asthmacigarillos:

“Jag kan icke nog tacka för Eder vänlighet att till
sända mig Edert asthmapulver, hvilket just kom mig 
tillhanda, då jag själf svårt besvärades af asthma. 
Verkan däraf var utmärkt.

D:r Kirschner, leg. läkare, Polzin, Pommern.“
Erhaltes endast å apoteken. Pris per burk pulver 

eller kartong cigarillos Kr. 1:50.
Apoteket Kronan, Göteborg.

/ Pälsvaror
^ bäst och billigast i

Hour I. Lipsdiz,
Drottningg. 20,1 tr.,

Pälsmoaeaffär.
Beställningar 

& reparationer emottagas 
Förstkla................................. ..

A. T. 227 55.

assigt damskrädderi för 
älSK£Pälsar, Pälskappor o. Jacketter. 

----------------- t. Norr 1 66.

Mell i«i
år bästa kraftnäring för 

svaga, klena bam i alla åldrar 
Förordas af läkare, 

Köpes i apotek, speceri- 
& drogaffårer

.^•CORNELIUSSOr^

At Eder fästmö
kan Ni ej hitta på någon 
bättre julklapp än ID UNS 
KOKBOK. Om Ni sätter 
värde på god mat — och 
hvem gör inte det — på god 
husmanskost, och om Ni på 
botten af Edert hjärta hyser 
den önskan, att i Edert blif- 
vande hem äta lika bra mat, 
som Ni gjorde hemma, då 
bör Ni nu till jul skänka Eder 
fästmö ett elegant inbundet 
exemplar af Iduns Kokbok. 
Det blir en julklapp, af hvil
ken Ni i sista hand får mest 
nöje själf.

Bröderna Blohm, W-
Handskfabrik, Vesterås.

Fausthandskar. Skidhandskar, 
Fausthandskar, 
Pelshandskar, 
Fodrade

handskar, 
Astrachan- 

handskar, 
Glacéhandskar, 
Kastorhandskar, 
Militärhandskar.

Obs. ! Efterfråga alltid handskar från

BRÖDERNA BLOHM - Vesterås.

Man spar bränsle om man i sitt 
kök använder en Husqvarnaspisel, ty 
den är lätt uppeldad och kokar på alla 
kokhål, bakar och steker fort och väl. 
Den är på grund af sina släta gods
ytor lätt att hålla blank och fin, har 
en treflig utstyrsel och är synnerligen 
hållbar. Tillverkas i alla storlekar för 
ved-, kol- & gaseldning med eller utan 
anordning för vattenuppvärmning. Pris
kurant på begäran gratis.

Det är sä svårt
att få ett go dt thé.

Här kommer det nul

bjQ

Geisha Thé
1.50 pr 1U kilo, 3 pr */* kilo, 6 pr */i kilo. 
Profpåse om 50 gr. portofritt för 50 öre 

i frimärken.
Geisha Tea Company, 2 Rosenbad ", Stockholm.
’Påminner om aromen pä 
Karavanthéet fr. fordom.

Tl DflHOLMSl 1 IraNTflSIMiteLEft

Rikhaltiga variationer. Begär prisk.Tldalulmi Brak, Tldataalm.
Kungl. Hofleverantör. 

rörsäljningsmagasin: Mästersamncli- 
______gatan 38, STOCKHOLM.

Annonsera i Idun!



^NNONSER skola vara inlämnade till 
Bxpeditionen senast fredag: lör att 

kunna införas i följande veckas nummer.

LEDIGA PLATSER

EN ordentlig, i matlagning fullt kun
nig flicka, icke t jänarinna, er
håller plats genast i prästhus, där 
jungfru finnes. Begynnelselön 250 kr. 
för år. Goda rekom. fordras. Man 
hänvände sig till prostinnan Edel- 
berg, Eslöf.
1 GODT HEM i villasamhälle, när
heten af Stockholm att tillträda nu 
eller strax på nyåret får, som med
lem af familjen, där jungfru finnes 
bättre hushållsvan flicka kunnig i 
matlagning, bakning, husliga bestyr, 
plats. Yid. Nya Inack.-Byrån, Ja- 
kobsbergsg. 34 1 tr. ö. g., Sthlm.
EN ORDENTLIG, pålitlig och barn
kär flicka, ej under 20 år, och som 
är kunnig i enklare matlagning _ och 
handarbeten erhåller plats i familj 'om 
3 personer i vacker trakt af Helsing- 
land. Jungfru finnes. iSvar med foto. 
sändes till »Forstmästarefamilj», adr'. 
Strömbacka. ,
FÖR ung enkel anspråkslös bildad
flicka finnes plats i ett litet godt hem 
i 'Stockholms närhet att tillträdas den 
1 dec. som husmoderns hjälpreda och 
allt i alla utan ‘jungfru. Alla nutida 
bekvämligheter finnas i egen villa. 
Lön 20 kr. pr mån. Svar till »W. 
B. T.», Allm. Tidningskontoret, Sthlm.
PLIKTTROGEN, vänlig och duglig om
kring 35-årig bildad flicka får ge
nast plats att under husmors ledning 
handhafva vården om 3 barn (det yng
sta 2 år) och för öfrigt deltaga i 
förefallande göromål. Duglig tjäna- 
rinna finnes. Svar med rek. och löne
anspråk till »Professorsfamilj», Lund 
Pv r.

Sköterskeplatsen
vid Porjus kraftverksbyggnads sjuk
stuga är ledig. Nytt tillträde 15 dec. 
eller 8 jan. Ansökningar med löne- 
pretentioner, skol- och sjukvårdsbetyg, 
foto. och ref. skola insändas före 
den 7 dec.

Porjus i nov. 1912.
ARBETSCHEFEN.

Sjuksköterskeplats
inom Harmångers socken Gäfleborgs län 
ledig att den 1 inst. jan. tillträdas för 
en såväl i epidemisjukvård och desin
fektion som annan sjukvård skolad 
sjuksköterska. Lön 500 kr. jämte fri 
bostad och vedbrand. Ansökan åtföljd 
af vederbörliga betyg torde insändas 
till kommunalnämndens ordf. adr. 
Ströms bruk.

Harmånger den 16 nov. 1912. 
KOMMUNALNÄMNDEN.

Befattningen som epi dem isköterska ”
i Arvidsjaur och den därmed förenade 
platsen som sköterska vid Sjukstu
gan därstädes kungöres härmed till 
ansökan ledig. Reflekterande härå 
torde till undertecknad insända sin 
till kommunalnämnden .ställda ansö
kan senast den 20 dec. d. å. Jämte 
ansökan skola följande betyg med
följa: präst-, läkare- och skolbetyg 
samt betyg å tjänstgöring vid sjuk
hus eller dylikt. Löneförmåner: 500 
kronor + fri bostad, kost, ljus, ved 
samt tvätt m. m. Befattningen lätt- 
skött. Tillträde den 1 febr. 1913. Vi
dare upplysningar lämnar underteck- 
nad.

Arvidsjaur den 20 nov. 1912.
CARL COMSTEDT, Provinsialläkare.

Sjukskötersketjänsten
vid Gislaveds sjukstuga, med hvil- 
ken mathållningen är förbunden, blif- 
ver ledig den 15 inst. jan. Kompe
tensvillkor : fullständig sköterskeut- 
bildning. Lön 500 kr. Ansökan jämte 
betyg och rek. insändas före d. 20 
dec. till provinsialläkare G. Lind
gren i Gis laved.

Vid fall af Hosta, Heshet,;
slemstockningar och rubbningar i talorganens funktioner, fick man förr söka hjälpa sig med bröstsocker 
och dylika varor, som nog smakade så godt men sällan gjorde någon verklig nytta. Med andra ord, 
det felades ett tillförlitligt, effektivt och på samma gång ofarligt medel.

Ett sådant är nu funnet i de nya Coryfin-Bonbonsen. Dessa innehålla hvar och en 0,002 gr. af en ny 
mentolsammansättning (Aetyloglysolsyrementolester) som trotssin effektiva, ihållande verkan ändå ej skada.

De för sångare, talare o. s. v. så svåra och hindersamma röstorgansindispositionerna samt all sorts 
hostretning, slemsiockning, heshet, torrhet i svalg och hals blifva inom kort bättre. En angenäm känsla 
af kyla inträder och eventuella smärtförnimmelser häfvas.

Bruksanvisning finnes innesluten i de originalaskar, som till ett pris af 
Kr. 1.50 kan fås å alla apotek och droghandlare genast eller vid tillsägelse 
omgående anskaffas.

Engros: Kronans Droghandel, Göteborg.

CORYFIN BONBONS

FRISK bättre flicka, något kunnig 
i matlagning samt villig att sköta 
en jungfrus sysslor, erhåller plats 
i mindre familj på landet. Lön 15 
kr. pr månad. iSvar med foto. till 
»T.», Iduns exp.
NU och på nyåret goda platser för 
värd., lärarinnor, sjuksköt., kontors-, 
sällskaps-, hushållsfröknar. Norra In- 
ack:Byrån, Malmskillnadsg, 27, Sthlm.

EN SKICKLIG KOKERSKA använder 
helst Klafreströms spislar. 
Dessa baka bättre än alla andra, 
då ugnen uppvärmes fullkomligt jämt. 
Begär priskurant, gratis __och fränko 
från Bruket, Klafreström.

PLATSSÖKANDE
UTBILDAD barnsköterska söker plats 
helst på ba-rnkrubba eller privat att 
på egen hand sköta barn. Svar till 
»Barnsköterska», Iduns exp. f. v. b.
FLICKA som genomgått hushållsskola 
önskar plats att under matmoderns 
ledning samt där tjänare finnas sköta 
hushållet. Svar till »A. L. 20 år», 
Iduns exp
SMÅSKOLELÄRARINNA söker plats 
tiden mellan 1 dec. och 1 febr. i 
familj att undervisa barn mot fritt 
vivre. Svar snarast till »Lärarinna», 
Munkfors p. r.

Värdinna och lärarinna.
Bildad kvinna, som äger erfarenhet 

vid vård af sent utbildade barn, öns
kas för en sex års flicka i hennes 
hem på landet. Barnet, som varit 
starkt försenadt, befinner sig nu i 
rask utveckling men tarfvar fortfa
rande kärleksfulla och tålmodiga om
sorger. Svar till Doktor Arthur Für- 
stenberg, Nybrogatan 3, Stockholm.

i ungkarlshem ledig efter jul. Bildad 
musikalisk, gärna utländsk dam före
träde. Svar med foto., ålder, lönepr 
m. m. till »B. P.», Göteborg p.

\Mm\
STOCKHOLM

9 REGERINGSGATAN 9.

Specialitet:

BOS Ä TTMIMGAR
/ SHfvep och Nysi/fver. 

Billiga priser. Eget fabrikat.

Å STÖRRE, finare pensionat, hvilo
hem eller dylikt önskar flitig, ordent
lig, bättre flicka lämplig sysselsätt
ning. Kunskap i husl. arbete samt 
musik. Helst i Stockholm eller dess 
närhet. Endast aflönad anst. sökes. 
Svar märkt »D. A. G.», Saltsjöbaden 
P- r.
SEKRETERAREPLATS eller liknande 
befattning sökes af 32 års man, ogift, 
pålitlig, nykter med sympatiskt sätt, 
skicklig och van bokförare med god 
handstil. Utmärkta ref. Svar till »C. 
J. C.», Värnhem 2, Höör.
KVINNLIG trädgårds elev, som genom
gått trädgårdsskola samt några års 
praktik, önskar plats nu eller till 
våren. Svar till »Trädgårdselev», Iduns 
exp.
BILDAD, musikalisk flicka kunnig i 
språk, rhatlagn., sömnad, önskar plats 
i trefligt hem som husmoders sällskap 
och hjälp,. undervisa i musik och skol
ämnen eller biträda med skrifgöromål. 
iSvar till »Familjemedlem 1912», Nord. 
Annonsbyrån, Göteborg.
BILDAD FLICKA, som genomgått 8 
månaders kurs i Johanna Brunssons 
Konstväfnadsskola och erhållit lära- 
rinnekompetens samt sedan genom
gått kompletteringskurs vid samma 
skola, önskar plats på nyåret helst 
i Stockholm eller dess närhet. Svar 
till »Goda betyg och referenser», Allm. 
Tidningskontoret, Stockholm.
ÄLDRE FLICKA, van vid sjukvård 
samt att sköta ett hem, önskar plats, 
helst till 15 dec. eller 1 jan. Är 
villig utföra en ensamjungfrus sysslor. 
Svar till »Arbete», Vi filsborg, (Lidingön. 
PRIVATLÄSNING I FAMILJ önskas af 
nyexaminerad »mindre folkskollärarin
na» med en termins praktik i »mindre 
folkskola». Helst norrlandsstad. Svar 
till »20 år», Björna.
BILDAD FLICKA som genomgått
hushållsskola, barnkär och intresserad 
af hushåll önskar på nyåret plats i 
fin familj som husmoders hjälp. Svar 
motses tacksamt till »Familjemedlem 
K.», Annonskont. Drottninggatan 65, 
Stockholm.
UNG lärarinna önskar under vinter
mån. plats i prästhem eller annan 
kristl. sinnad fam. för att deltaga i 
hushåll. Svar till »Familjemedlem», 
Skultorp.
UNG, enkel flicka, glad och villig, 
van vid inom ett enkelt hem förekom
mande sysslor, önskar plats i liten 
vänlig familj att som familjemedlem 
utföra en jungfrus sysslor. Kunnig i 
handarbeten. Lön önskas. Svar till 
»Ragnfrid», Iduns exp., Sthlm, f. v. b. 
UNG flicka, önskar plats i familj att 
vara behjälplig med hvarjehanda. syss
lor samt skrifgöromål mot fritt vivre. 
Svar »20 år», Iduns exp.

UNG FLICKA som vill vara husmo
dern till verklig hjälp och nytta öns
kar plats i bättre hem. Är äfven 
villig, i händelse af behof, tillse äldre 
barn. Svar emotses tacksamt under 
sign. »E. G. K.», Vänersborg p. r.
UNG DANNET, norsk dame, uddannet
ved anerkjendt norsk husholdnings- 
skole, vel vandt med alle huslige 
gjöremaal önsker at komme i et dan- 
net svensk hjem til hjælp i huset. 
Lidt lön. Bill mrk. foLyst og: Interesse», 
Iduns exp., Sthlm.
BILDAD ung flicka önskar plats i
bättre, familj för att gå frun tillhanda 
och biträda vid läxläsning. Tillträde 
i jan. Lön enligt öfverenskommelse. 
Svar senast 15 dec. till »E. 1912», 
Motala p. r.
CLERGYMANS da-ugther age 25 de
sires post as Companion, Musical do
mesticated, fond of children. Refe
rences exchanged. Miss Roberts, Mill- 
brook. House, Abergavenny, (South 
Wales.
Husföreståndarinneplats
önskas af 29-årig flicka kunnig i mat
lagning och . sömnad, är musikalisk 
och i öfrigt intresserad för ett hems 
skötsel. Bästa ref. Svar till »God 
vilja», Nord. Annonsbyrån, Göteborg.

I GODT HEM på Östermalm kan en 
skolgosse få dela rum med annan 
snäll gosse. Moderat pris. De bästa 
ref., från nuvarande och forna inackor
deringar. Svar till »God omvårdnad», 
Iduns exp., Sthlm.
ENGLISH GENTLEWOMAN (Certified
teacher) receives ladies, (large house, 
garden). Address Mrs Rapley, 11 Thur- 
low Road. Hampstead, London N. W.
I PRIVATHEMiSVÄRD mottagas 1 à
nervsjuka. Vackert belägen prästgård 
i Småland.' Goda ref. Svar till »75 
kr.», under adress S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm f. v. b.
FÖR köpmannadotter, 17 år, enda bar
net, önskas inackordering i godt och 
trefligt hem där ungdom ocli moderlig 
omvårdnad kan påräknas. Någon un
dervisning i musik önskvärd. Svar till 
»1913», Iduns exp. f. v. b.
I GODT synnerligen musik, hem kan
på nyåret ett par unga flickor få 
god undervisn. i husliga göromål. Svar 
till »Ungdom 1912» under adress S. 
Gumælii Annonsbyrå, Stockholm if. v. b.
GODo INACKORDERING erhålles för
hushålls elever och andra unga damer 
på naturskön egendom i Söderman
land. Ungdom finnes. Svar till Fru 
Tora Anander, Dalby, Bettna. Rikstel.
GLAD, anspråkslös bättre flicka får
billig inackordering på större landt- 
gård att under ordentlig husmoders 
ledning deltaga i hushållet. Svar 
märkt »Landtgård», Stigtomta p. r.
VID HUSMODERSKOLAN Insjön bör
jar ny kurs den 15 jan. Anmälningar 
bör ske före den 20 dec. Prospekt 
mot 'porto. Husmoderskolan Insjön.
SVÄRDSJÖ PENSIONAT och HVILO-
HEM. Bästa rekreation under höst- 
och vintermånaderna för konvalescen;- 
ter och friska. Hög, stärkande luft Vid 
skog och sjö. Verkligt hemlif. Läkare 
på platsen. Rikst. »Svärdsjö 29». 
Postadr. Svärdsjö, Dalarne.

Vegetariskt
pensionat, 1 :sta klass, öppnadt i 
Sthlm å Tulegatan 21, 1 tr. (midt 
för Norra Realläroverket). A. T. Vasa 
86 86. Ett tyst och trefligt rum ledigt 
nu.

TENERIFFA.
Svenska Hvilohemmet

(för nerv- och bröstsvaga) emottager
8 à 10 patienter. Hafsbad hela året 
rundt. Förfrågningar besvaras af Kon
sul G. Smith, Trelleborg.

Stjernfors Pensionat och Hviloliein.
Utm. rekreationsort : nu det härli

gaste vinterväder. Väl ombonade rum. 
Storslagen bergslagsnatur. Ref. Stock
holm. Rikst. 6812—118 48. Allm. 
16913. Adr. : Kopparberg. Riks 36.

Schweiz! Waldheim, Bern.
Pension för unga flicXor (16—20 år). 

Vackert belägen i en härlig park. Fran
ska och tyska talspråk o. undervisning 
äfven i engelska, musik, målning m. m. 
Vinter- och sommarsport. Resor före
tagas till Italien och sommaren till
bringas i Alperna. Ref. och prospekt 
erhållas genom Herr och fru Olson, Ar
vika och fröken A. Bergqvist, 3:dje 
Långgatan 25, Göteborg.

Julen 1912m
Å NO BYNÄS HERRGÅRD erhålles 

utmärkt inackordering. Naturskön 
trakt i norra Småland. Vintersport. 
Daglig post. Rikstelefon. Vidare med
delar Fru E. von Kotheu, Nobynäs, 
Frinnaryd.

Julgäster,
äfven hela familjer mottagas i tref
ligt land them å herrgård i Norra Små
land. Adr. Fru Ch. Wickbom, Gransbo, 
Tranå s.

Läskamrat.
På större egendom i Skåne kan till 

nästa termin en frisk 11-årig flicka 
som läser 3:dje klass kurs erhålla 
inackordering och undervisning för se- 
minariebiJdad lärarinna för att täfla 
med egen jämnårig dotter. Svar till 
Doktor E. Ohlin, Lönstorp, Kjellstorp.

Göteborgs Handelsskola,
Vasagatan 45 B, Göteborg.

Årskurs. Terminskurser. Bankkurs.
Elever, manliga och kvinnliga, från 

folkskolan o. högre skolor med student- 
och realskoleexamen emottagas.

Även under det gångna läsåret ha 
alla eleverna, som genomgått årskur
sen, erhållit platser.

Vårterminen börjar d. 17 jan. 1913, 
Prospekt sändes omg. på begäran. 

Telefon 3161. Karl O. Lindeberg,
Föreståndare.

Till Julen!
Från Ellen Petterssons 

Broderiaffär,
Skomakareg. 16, Malmö, expedieras:

Kudd-et å ecryfärgadt Engl. ripslinne.
sydd i hvitt 58x46 ctm., 3:50 med 
garn. Lysduk 70X70 ctm. å oblekt hel
linne, sydd i 4 kulörta färger, 2:90 
med garn, samt för öfrigt allt hvad 
till en välsorterad broderiaffär hör.

%
pecialaöftr lör SCHWEIZER
------------------------------- "ÀBRODYR, SPETSAR, VÄFNA- 
DER m. m. Rikt prolsorti- 
ment till landsorten.

Broderi-Affären,
9 Konunendörsgatan 9.

tj siden från utlandet(flin8 m lü H |) då Ni kan erhålla cirka 
800 färger i olika moderna 

= väfnader ifrån 1 kr. till de 
dyrbaraste. Profver och order franko.

fiillblads iige"; Göteborg.

I finare Porslinsmålning
jämte transparant sidenmålning med
delas undervisning af skicklig lärarinna 
med mångårig praktik vid Rörstrands 
mäleriatelier. Antikt porslin kopieras. 
Beställningar af ofvannämnda slag ut
föras. Atelier Anna Petersson, Tegnér
lunden 3, 5 tr. Hiss. Mottagning 11—3. 
A T. Br. 4021
1>AMER I En ny utförlig receptbok

à 1 kr. öfver Lärarinnan Frk. Anna 
Anderssons mycket besökta o. välrekom- 
menderade kurs i finare salader, fina 
grön- o. mellanrätter, lätta frukosträtter, 
extra fin smörgåsberedning, smörupp
läggning i moderna mönster samt en 

4L del prhel del praktiska råd m. m. Finnes hos 
portieren, Hotel Continental, Stockholm. 
Till landsorten mot postförskott.

Obs.l 9:de tusendet nu utkommet.

Venivici-massappparat ~älies billigt-Sv. t. “Hälso
vård“, under adr. S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm f. v. b.

Bokbinderi 
lektioner.

Allm. T. Ö 1864. 9 Styrmansgatan II.
För hembiblioteket.

BETALA ALDRIG
mer än 1,60 för 3 kg. bästa Santos- 
kaffe, som erhålles i reklamsyfte för 
att få affären känd, från vår nybildade 
kaffeaffär. Ingen bör försumma detta 
enastående tillfälle, som erbjudes all
mänheten. Tillskrif jämte 30 öre i 
porto Nya Kaffed epoten, Örebro.

OBS.I Allt franco.

För skol- och hemslöjd
äro våra hyfvelbän- 
kar de bästa och bil
ligaste. Begär upp
gifter från
Stockamöllans 

Aktiebolag,
adr. Stockamöllan.

Skada icke Edra 
väggar med spikar t 
vid uppsättning af 
taflor o. andra vägg
prydnader utan anv.
“Stjernkroken“.
Oöfverträffad i ele- ' 
ganso. styrka. Säl- 
jes öfveralltfr. 5 öre 
pr st. Generalför- 

säljare Industri A.-B. Export, Strömsund.

Ibusqvarna
,?a Stru&UQnar

ocb

Strykjärn

SACKMANNS
------ patenterade--------
SYMASKINER

äro bäst.

Återförsäljare på de flesta platser. 
Priskuranter gratis o. franko från
H. SACKMANNS AKTIEBOLAG,

STOCKHOLM.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

rekommen
deras.

Obs. ! Den 
vål utförda 

slipningen på 
Husqvarna 
strykjärn!

MI/MANöIW\RNf
OOFVERTRAFFADE

Premunerera på IdunI
_ Kf)1 _
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Det bästa låksm^dfei är 

O O

Doktor J. Arvedsons knrs
Sjukgymnastik, Massage 
o. Pedagogisk Gymnastik,
medför enligt kongl. maj:ts medgifvande 
lamma kompetens o. rättigheter som en kurs 
vid Gymnastiska Central-Institutet.

Kursen 2-årig, börjar den 15 sept. 
Prospekt på begäran genom D:r J. Arved- 

lon, adr. Odengatan 1, Stockholm.

Gymnastikdirektörsexamen
aflftggSB efter 2-årig kurs af kvinnliga
elever vid

Sydsvenska Gymnastik-Institutet.
Ny knrs börjar M sept.
Prospekt gen. kapten J. Thulin, LUND.

Hed. D:r E. Kleens
(ett-åriga) kurs i Massage och SJukgym- 
MMatik (för damer) börjar den 1 okt. kl. 
10 f. m. N:r 37 Mästersamuelsgatan, 
2 tr. upp. Prospekt begäres städse un
der adress Saltsjöbaden

Vid
Göteborgs öymn. Institut,

Göteborgs Arkader, Göteborg, 
börjar 10 okt. fullständig utbildnings
kurs i Massage ocb Sjukgymnastik (för
damer och herrar' Segar prospekt.

Specialaffär för 
Sjuk- o. Hfilso 
vårdsartiklar.SANITAS.

Dambindor 95 öre pr duss. 
med lifband 1.25. Stickade 
från 5 kr. pr duss Sprutor, 
Skölj kannor. Bråckb and, 

Nappar o. Bindor. Lands- 
ortsorder exp. omgående. 

Bekv. från 5 kr fraktfritt. Odengatan 
39, Stockholm

Eau Mono.
(Professor Mono).

Bengör ansiktet fullständigt Utmärkt 
mot öppna porer. Borttager rodnad, 
kyla o. alla slags irritationer. Pris kr. 
3.50, 6.— o. 10.—. Endast i Franska 
Parfymmagasinet <Hoflev.) 21 Drott
ninggatan 21. S ochholm.

Besvarande hårväxt
borttages ba-r gen«-m

Mc Millan o» Arthurs, L *ndon,

EP1LATOIRE.
Dépôt hos A W. NORDING, 

Biblioteksg. 11, Drottningg 63, Sthlm.

i\m BRÖÖTKflRflMElLER
Enda tillverkare A.-B. Nissens Manu

facturing, Norrköping.
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6. Söderbergs Import fi

Prima Antracit, Kushällskol, Brikett« 
okrossad, krossad och småkrossad Ko

Hemköres till alla stadsdelar. All krossning och sortering sker vio 
anläggningar vin Värtan, hvarigenom en jamn och stybbfri vara kan

R. t. 5914, 3092, 575, 11809, 11812. A.t.451, 3092, 1282,

KVINNLIGA UTBlLDNlNGSSKOLAN VILLA HULT
emottager nya anmäln ngar till den 15 jan. och 1 febr. på 1—2 och 8 månaders 
kurser i olika ämnen. I Husmoderskursen ingår förutom enklare och finare 
matlagning, bakning jämte Öfriga hemmets sysslor äfven klädsömnad, linne
sömnad, väfnad, alla moderna handarbeten, gyllenläder och läderplastik. I 
sång, musik, målning, språk, sömnad och väfnad emotrages elever oberoende 
af husmodersknrsen. Undervisningen meddelas i hvarje ämne af särskildt där
för utbildade lärarinnor. Utförligt prospekt sändes, hvari referenser af förftl- 
irar till från skolan ntgångna elever finnes intagna. Adr.: Villa Hult, Kneipp- 
baden.

Karlsro Hushållsskola,
Ljungby, (Småland).

Ny kurs från 21 jai uari med undervisning i finare o. enkl. matlagn., bak
ning, konservering, servetbrytning, smöruppläggning, handarbeten, koppar- o. 
Läderarbeten m m Begär prospekt. Adr.: “Officersdotter“, Karlsro, Ljungby.

Strängnäs Hushållsskola.
Ny husmoderskurs börjar d. 16 januari. Grundlig och praktisk undervis- 

ning. Prospekt ocb refererser genom Fru M. Braune, Strängnäs.

Ny Slöjd- och Hushållsskola
öppnas vid Nvnäs (1 tim. järnvägsresa fr. Stockholm) den 20 jan. 1918. Prak
tisk och teoretisk undervisning i husl-g ekonomi och kvinnlig slöjd. Prospekt 
på beerä-an. Elven Söderlund, ex. skolkökslärarinna, nnv. adress Stugsund. 
Elin Hultenberg, ex. slöjdiaranwna. _______ '______________________ _______

Joh. Lundström & C o A-B
KUNGL. HOFLBVBRANTÖ«.

PRIMA ANTHRACIT
HUSHÅLLSKOL . COKES • BRIKETTER

RIKS.
427 Skeppsbron 18 22 88

22 20 Strandvägen 17 60 19
20 12 Norr Mälarstrand 22 61 98
74 47 Söder Mälarstrand 30 60

Lektioner i Linnesömnad.
(äfven Blusar, Barnkläder m. m.)

Praktisk metod, utan tråokling. — Hvarje elev disponerar en symaskim. 
Stockholm: Sibyllegatan 36, 4 tr. (hörnet af Karlavägen). Riks 86 30. Allm. 21004. 
Malmö: Persens väg 2, 3 tr. (hörnet af Regementsgatan). Riks 4490, event. 4088.

Karin Egnér. Eva. Egnér.

SöcRSSP

Ungdomlig friskhet, i 
S
I

äterskänkes hyn vid begagnandet, »f Svalans Crama do I 
Malusina, allra yppersta skönhetscréme. Pris pr burk kr. 1.26. | 

Ett iulit pålitligt medel mot kylskador, ekzem, bölder | 
och hudrodnad är Svalans THEOSBALSAM. Pris pr burk kr. 1.76. | 

Order exp. mot förut insänd likvid eller postförskott från 
FABRIKEN SVALAN, Stockholm 6.

AKTIEBOLAGET ELIS FISCHER
STOCKHOLM. . ■ ■■ ■ ■■ ■■■■■■■-=

Noby näs Hushållsskola.
Kurs från 15 januari till 1 juni.

Bildade flickor mottagas ä Nobynäs Herrgård, Uärligt läge i hälsosam 
trakt å småländska höglandet. Grundlig under visning i hushåll, väfnad,
handarbeten m. m. meddelas af skickliga, examinerade lärarinnor. Godt ~—~^---------- ~
hem. Förfrågningar och anmälningar '-.fällas till föreståndarinnan Fru E. von VPkîir*
Kotben, Nobynäs, Frinnaryd. Rikstelefon 5.___________________ ________ ^»düUldlIUdlIUC VCkdl .

Torshälls Trädgårdsskola, Leksand.

Fabrik för tillverkning af:
^Damkappor, Promenaddräkter, Promenadkjolar, Dampälsar.

Bästa svenska fabrikat.
Godt arbete. Elegant snitt.

Öfverlägsen passform.
Erhålles i hvarje välsorterad kappaffär.

Ny kurs börjar 1 april 1913.
Lillie Landgren.

Prospekt på begäran.
. Märta Philip.

Båstads Helpension för filekor.
Vårterminen börjar tisdagen den 21 januari 1913. 

gäran. - .
Prospekt sändes på be-

Bertha Jönsson.

Bisa Philips Husmodersskola,
Karlavägen i A, Stockholm,

börjar sin 10:de termin för bildade unga flickor den 20 jan. 1913.. Under
visning i finare och enklare matlagning, bakning, konservering och. inlägg-. 
ningar af frakt, grönsaker och kött, s]ukmatlagning, uppköp, födoämnes- 
lära, hushållets ekonomi m. m. Olika kurser. Examinerade lärarinnor. 
Förbereder inträde till lärarinnekurser i huslig ekonomi. Prospekt, ref. o. 
närmare upplvsn. på begäran.- „

EL^A PH II IP, Stockholm, KnrlnväcfPn 1 A. 3 tr. Tel. O. 1310.

'4

med stor bekantskapskrets kunna er
hålla god inkomst genom att upptaga 
order å våra välkända linnevaror.

Gestriklands Linneväfveri,
GEFLE i.

Oatine-Créme är det
förnämsta medlet att 

skydda huden för köldens 
skadliga inverkan. Denna 
kraftiga snöhvita natur- 
produkt-extrakt af ren hafre 
renar porerna, läker huden 
o. hyn blir vacker o. klar. — 
Åkta endast i hvit burk med

Erönt lock The Oatine C:o, 
ondon Oatine-Creme säl- 

jes efter tullförhöjnii gen 
till 1.50 o. 3 kr. pr burk samt 
Oatine- Tvål, Oatine-Puder 

|o. Balsam säljes öfver-lit 
■o.hos A W.Nording.Biblio

teksgatan 11 o. Drottnmgg. 63, Stock
holm.

världens första Mjölk-Chocolade.

9
m. m. för hemslöjd.

John A. Thulin & C:o Väfskeds fabrik, 
NORRKÖPING. Riks 6 70.

KOPMANNABANKEN
Fonder 4,000,000 kronor.
Hufvudkontor : Arsenalsgatan 9. 
Afdelnings- ( Södermalmstorg 8. 
kontor: ( Sturegatan 32.

Deposition \ ^1| 0]
Kapitalräkning $

Sparkassa 4 °j0
Fondafdelning. Kassafack 15 kr.

Clara Stearinljusfabrik,
Lars Montén, Stockholm.

För* pöda händer
och alla frostskador, äf ven fleradga. 
samt ekzem är hylbal-am ”Gull” 
erkändt enda säkra botemedel. För 
gam. frost i hånd«rna åtgå 2 3 fl. I 
parfym- o. sjukvårdsaff. samt hos Wilh. 
Booker à 1 kr. pr fl. Till landsort, m i 
efterkr. g:m hvarje parfvmaffär.

Cascara Sagrada-piller
lösande, magstärkande. 

Apoteket Gripen Stockholm.

Generande hårväxt
(Pate Epilatoire)

Crème d’Orienf
(Ansiktssalva)

och

Badvatten
i & ii

endast äkta med märke Fr. Wendrichs 
och E. Wolstrars namn För efter- 
apningar varnas! Lås ennast hos 
Fanny Gelin, Mahntorgsg. 5. Stockholm 
o. E. Wolstrup, N^rra Vallg. 28, Malmö

KORSETT-NYHETER*
“ Tyra “-Kors e 11 en.

Särskildt tillskuren för korpulenta. damer. Är bekväm genom sin 
runda skärning vid höfterna.

“Tyra a“.
Parkumväfnad.

Silfvergrå .........................  Kr. 3.25.
) Försedd med kryssvisa strumpband, 

hvilket förhindrar planschettens 
slitning.

“Tyra b“.
Extra prima Satin, hvit rosablom- I

migt...................... . Kr. 4.65.
Utan strumpeband. Storlekar 56—64.

" Ver a“-Korsetten.
Denna korsett som under den tid 

vid fört samma vunnit stort erkän
nande, är noggrann! afprofvad å 
tefvande modeller och ger genom 
fjädrarnes ställning bakåt smidighet 
och styrka.

“Vera a".
Prima batist.

Hvita och rosa.................  Kr. 4.25.
Modell kort upptill o. halflång nedtill.

“Vera b“.
Prima batist.

Ljusblå............................... . Kr. 5.35.
Modell kort upptill och lång nedtill.

Storlekar 56—60.
Vår illustrerade priskurant sändes gratis vid efterfrågan.

Till landsorten mot postförskott -t- porto.

Kgöteborg.2’ A. JÖNSSON & C:o.

MODELL

b®WSO/te

eller

“Konstflit“,
förnämsta handerbets- och 

konstslöjdstidningar.
Pris kvartal 1:50, halfår 2: 75.

Prenumerera !

Alltid veckans 
bästa nyheter!

Det modernaste och 
elegantaste i tyger ai 
hög kvalitet represen
teras af märket

“WELL W OVEN“
Genom att specialiseras å ett 

fåtal märken står fabrikatet oupp- 
nådt i fråga om såväl utförande, 
styrka, kvalitet som pris. Till- 
handahålles af de flesta första 
klass klädesaffärer, samt engros
sister inom landet i Cheviot, 
Foulé, Engelsk Serge, Croisé i de 
alltid tilltalande och klädsamma 
färgerna djupsvart, högblått och 
modernt grått.

Begär alltid fabrikatet “Well- 
woven“ hvilket innebär en ga
ranti å högsta kvalitet.

En varas goda beskaffenhet 
ihågkommes långt efter sedan 
priset fallit i glömska.

7/led delta nummer
följa Iduns

Romanbilaga och Iduns 
Ungdomstidning.

- Ö02 - Wilhelms sons Boktr. A.-B.. Sthlm. 1912.



NAGRA ORD OM HEMMET FOR GAMLA
PTRÂN DIREKTIONEN 

för Sällskapet De 
gamlas vänner har tid
ningen mottagit följande

PÅ HÖSTEN ÅR 
1895 framställdes 

af fröken Erika Ter- 
smeden ett förslag 
att bilda ett sällskap 
med uppgift att öpp
na en fristad i Stock
holm för åldriga, 
medellösa fruntim
mer af bättre stånd.
Hon lyckades vinna 
intresse för sitt varm
hjärtade förslag och 
i november månad 
samma år utsändes
ett upprop till allmänheten att genom 
årliga bidrag i penningar eller på annat 
sätt möjliggöra upprättandet och be
trygga uppehållandet af »Hemmet för gam
la», såsom namnet blef å detta hem. Upp
ropet var undertecknadt af presidenten L. 
Annerstedt, direktören Ernst Beckman, pro
fessor John Berg, fru Malin Beijer, född v. 
Stockenström, öfverstelöjtnant Adolf Bill- 
mansson, fru Lilly Bohnsack, född Lundberg, 
fru Sophie Elworth, född Fahlman, fru Selma 
Gripensköld, född af Ekenstam, med. d :r Hj. 
Hjorth, med. d :r C. Häggström, fröken 
Augusta Jacobsson, fru Hilma Kellberg, född 
Martin, grefvinnan Hanna Leijonhufvud, 
född Lewenhaupt, fru Adele Lindcrsköld, 
född Mörner, med. d :r Erik Nordenson, råd
man Axel Petersson, kyrkoherde P. J. Ryde- 
man, professor Maur. Salin, fru Anna Tamm, 
född Enell, och fröken Erika Tersmeden.

Den 8 december 1895 beslöts tillsättandet 
af cn kommitté för att verka för planens 
genomförande och utsågos fröken Tersme
den, fru Kellberg och d:r Hjorth till leda
möter i kommittén. Det beslöts vidare att 
utlysa nytt sammanträde med för saken in
tresserade i mars månad 1896.

De nämnda kommitterade kunde redan vid 
ett sammanträde den 25 februari träffa aftal 
om hyrandet af för hemmet lämplig lokal, be
stående af en våning om 7 rum och kök i 
egendomen Garfvaregatan n:r 3 och prelimi
närt antaga de tre första pensionärerna. Den 
25 mars hölls konstituerande sammanträde, 
hvarvid sällskapet »De Gamlas Vänner» bil
dades och stadgar antogos, hvarefter till 
medlemmar af direktionen valdes : Rådman 
A. Peterson, kontrolldirektör A. Tamm, d :r 
Llj. Hjorth, fru H. Kellberg, öfverstinnan P. 
Norrman och fröken E. Tersmeden. Till 
suppleanter för dem valdes: Pastor O. Blom- 
qvist, notarien F. Nordberg, professorskan 
L. Tigerstedt och fröken A. Jacobson. Till 
revisorer utsågos kamrer F. Kellberg och 
apotekare R. Norselius samt till deras supple
anter öfverstelöjtnant A. L. Billmanson och 
d:r E. Peterson.

Direktionen valde inom sig till ordförande 
rådman A. Peterson, till v. ordförande d :r 
Hj. Hjorth, till kassaförvaltare kontrolldirek
tör A. Tamm och till sekreterare hofrättsnota- 
rien F. Nordberg. Till husmoder för »Hem
met för Gamla» utsågs fröken E. Tersmeden.

Sällskapet »De Gamlas Vänner» angifver i 
de antagna stadgarne sin uppgift sålunda:

»Sällskapet liar till ändamål att mot billig af- 
gift bereda ett ålderdomshem för obemedlade eller

HEMMET FOR OAMLA VID ENSKEDE.

mindre bemedlade fruntimmer, tillhörande den 
s. k. bildade klassen. I Hemmet erhålla pen
sionärerna bostad, vedbrand, kost, läkarevård, me
dicin, uppassning och lyse. Sjukvården bestrides 
af husmodern, men vid långvarigare sjukdoms
fall anskaffas sjuksköterska.» Angående afgiftens 
storlek bestämdes, att »afgiften för hvarje pen
sionär är minst 10 kronor i månaden, för pen
sionär, hvars förmögenhetsvilkor medgifva en 
högre afgift, bestämmes den af direktionen, för 
pensionär mä äfven ett i förhållande till heiines 
ålder afpassadt större belopp på en gång för 
iiennes återstående lifstid erläggas ; dock må 
själfva kapitalet ej före hennes död användas 
till Hemmets behof. Det bestämdes vidare, att 
för intagning i Hemmet fordras: att hafva upp
nått 60 år. att ej vara behäftad med smittosam 
sjukdom eller annan svårare kropps- eller själs
sjukdom samt att vara rekommenderad af tro
värdiga personer, hvarjämte inträdesansökande 
skall aflämna på heder och samvete intygad upp
gift om sina förmögenhetsförhållanden eller sak
nande af tillgångar; i senare .fallet fordras för
bindelse af känd vederhäftig .person att ansvara

Den 25 mars, då sällskapet bildades, hade 
genom insamling influtit kr. 4,854:50, hvil- 
ket alltså utgjorde sällskapets alla tillgångar. 
Det dröjde dock ej länge, innan sällskapet 
hade vida större medel att förfoga öfver. 
Under våren anordnades genom stort till
mötesgående dels den 22 och 23 april en 
tombola på Börsen, som inbragte kr. 6,508, 
dels ock en föreställning å Cirkus i sam
manhang med då pågående hästutställning, 
hvarigenom sällskapet tillfördes ytterligare 
kr. 2,750. Kassarapporten den 10 maj visar, 
att sällskapet då förfogade öfver kr. 14,210. 
Ytterligare tre pensionärer kunde nu intagas, 
hvarjämte direktionen beslöt, att förhyra 
ännu en våning om 7 rum samt en om 2 
rum i samma hus som inrymde Hemmet, 
hvarigenom sällskapet från den 1 oktober 
1896 till sin disposition skulle äga inalles 
16 rum. Intet bevisar bättre hvilka stora för
hoppningar, som genom Hemmets tillkomst 
väckts hos behöfvande gamla, än att redan 
få veckor efter dess tillkomst ej mindre än 
35 ansökningar om inträde i hemmet ingått.

Vid utgången af år 1896 hade sålunda Hem
met för gamla 13 pensionärer, hvilka betalade 
en afgift varierande mellan 120 och 500 kr. 
år. I sin årsberättelse för detta sällskapets 
första verksamhetsår säger direktionen att 
det är »en tillfredsställelse att kunna vitsorda 
den bland pensionärerna alltjämt rådande 
tacksamheten för den omvårdnad de åtnjutit 
af Hemmets varmhjärtade och erfarna hus
moder, som tillvunnit sig deras synnerliga 
aktning och förtroende». Sällskapets tillgån
gar och skulder balanserade vid utgången af 
år 1896 med kr. 16,977:70 och utgifterna för

redogörelse för Hemmets 
för gamla utveckling från 
dess början 1895 till 

oktober 1912.

Hemmet hade upp
gått till kr. 3,980:73, 
hvarför behållningen 
till år 1897 utgjorde 
kr. 12,996:97, under 
det att tillgångarne 
uppgingo till kr. 
14,030:36, hvaraf 
1,033:39 i inventa
rier.

Sällskapets verk
samhet fortgick oför- 
ändradt under år 
1897. H. K. H. Her
tigen af Västergöt

land som varmt intresserade sig för sällska
pets verksamhet, mottog kallelse att vara 
sällskapets förste hedersledamot.

I sin berättelse, öfver verksamheten under 
1897 är det direktionen kärt att kunna med
dela, det pensionärerna flerfaldiga gånger ut
talat sin tacksamhet och glädje öfver det 
hem, dem beredts. Hemmet har äfven vun
nit i trefnad och fått en ännu mera hemlik 
prägel genom de gåfvor af bohagsartiklar 
och prydnadssaker som det fått emottaga.

Sällskapets finansiella ställning vid utgån
gen af året 1897 visar i inkomster kronor 
6,275:46, hvaraf i tillfälliga bidrag kronor 
1,029:20, samt i utgifter kr. 7,204:13, hvar
för kapitalbehållningen något minskats och 
utgjorde kr. 12,068:36. Medelkostnaden för 
hvarje pensionär hade utgjort kr. 535:45.

Mera händelserikt blef året 1898. Döden 
började nu göra sina skördar bland Hemmets 
gamla och två af pensionärerna afledo. Bland 
37 sökande antogs den 98-åriga fröken Beata 
Frunck som pensionär i Hemmet. Sällskapet 
mottog också sin första donation, kr. 10,000 
från byggmästaren Johan Anderssons sterb- 
hus. Äfven annorlunda förbättrades sällska
pets ekonomiska ställning. Till förmån för 
Hemmet gafs en konsert, i hvilken flera af 
den tidens mest framstående förmågor del- 
togo, och hvilken konsert H. M. Konungen 
täcktes bevista. Vid årets hästutställning gafs • 
en extra föreställning till förmån för Hem
met.

Hemmet för gamla började tillvinna sig allt 
större uppmärksamhet och rönte allt flera be
vis på intresse. Sålunda aflade H. K. H. 
Hertiginnan af Dalarne ett personligt besök 
å Hemmet, där H. K. Höghet tog liflig del i 
allt, som rörde detsamma.

Sällskapets tillgångar utgjorde vid 1898 års 
slut kr. 24,124:42. Inkomsterna uppgingo till 
kr. 18,521:86 och utgifterna till kr. 7,478:40. 
Årskostnaden för hvarje pensionär utgjorde 
i medeltal kr. 570, »ett resultat», säga revi
sorerna, »som, i betraktande af nu gällande 
höga priser på lifsförnödenheter och det ut
märkta sätt hvarpå Hemmet skötes och pen
sionärernas behof tillgodoses, måste anses 
vara i hög grad tillfredsställande.»

År 1899 kom emellertid att genom den stora 
donation, som genom testamentarisk bestäm
melse af kaptenen och vice talmannen i riks
dagens första kammare C. E. Casparsson 
kom sällskapet till del, att blifva af särskild 
betydelse i Hemmets för gamla utveckling. 
Det sällskapet tillfallande beloppet uppgick 
nominellt till 125,000 kr., men tillförde vid 
sterbhusets realiserande sällskapet ett betyd-
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ligt högre belopp, nämligen nära 180,000 kr. 
Testatorn hade vid donationen fäst villkoret, 
att 1,000 kr. skulle årligen utgå till viss per
son under dennes lifstid samt att medlen i 
öfrigt skulle användas till »att bereda af- 
giftsfri vård i Hemmet för obemedlade ogifta 
fruntimmer eller änkor, som enligt sällska
pets stadgar äro till intagning berättigade 
och bland dessa företrädesvis sådana, som 
genom troget, nitiskt och uppoffrande ar
bete för andra gjort sig däraf förtjänta.»

Genom en ny vädjan till allmänhetens offer- 
\illighet, undertecknad af främst H. K. H. 
Hertiginnan af Dalarne, kunde till sällska
pets kassa inbetalas kr. 10,300, som influtit 
genom en i februari anordnad basar. Äfven 
i öfrigt ihågkoms Hemmet med gåfvor.

H. K. H. Hertiginnan af Dalarne mottog 
under året kallelse att vara Sällskapets .Förste 
hedersledamot. Sällskapet beslöt vidare att 
till hedersledamöter kalla fru Thérèse An
dersson, född Svanberg, och fröken Augusta 
Jacobson på grund af deras mot Hemmet 
visade synnerliga välvilja.

Sällskapets tillgångar hade under året så 
ökats, att kapitalbehållningen vid slutet af 
år 1899 utgjorde kr. 31,516:26. Inkomsterna 
uppgingo till kr.
16,390:31, under det 
att utgifterna belöpte 
sig till kr. 7,985:81.
Tillgångarne utgjor- 
gjorde kr. 32,636:29.

»Under år 1900 har 
Sällskapet,» säger Di
rektionen i sin årsbe
rättelse, »fått mot
taga den storartade 
donationen från kap
tenen m. m. C. E.
Casparssons dödsbo, 
hvarom Direktionen 
i årsberättelsen för 
år 1899 meddelat 
närmare upplysnin
gar. Hemmets för 
gamla verksamhet 
har därigenom kom
mit i ett delvis annat 
läge än förut, i det 
att i enlighet med 
den ädle gifvarens 
uttalade vilja afgifts- 
fri vård och under
håll i Hemmet kun
nat beredas åt icke mindre än åtta pensio
närer, den äldsta 91, den yngsta 71 år.» Där
till hade Hemmet kunnat betydligt öka sin 
verksamhet, så att inalles 15 pensionärer nu 
kunnat beredas plats och vård i Hemmet.

Sällskapet mottog under året ännu en do
nation å kr. 5,000, som tillfallit Sällskapet ge
nom testamentarisk disposition af änkefru 
Amelie Sandberg, hvarvid fogats villkoret, 
att Sällskapet skulle utbetala 50 kr. årligen 
till tvenne namngifna personer, så länge de 
lefde. Fru borgmästarinnan Selma Grenan
der skänkte Sällskapet 1,000 kr. och bruks
ägaren Axel Tamm öfverlämnade åt Hemmet 
ett förträffligt pianino. Genom denna gåfva 
blef Sällskapet i tillfälle att grunda en sjuk
kassa för medel, hvilka erhållits genom an
ordnandet af en tombola, hvilken egentligen 
af sett att skapa möjlighet för Hemmet att 
anskaffa instrument. Sällskapets tillgångar 
hade nu vuxit, så att de vid slutet af år 1900 
uppgingo till 201,175:82, hvaraf i kapitalbe
hållning kr. 199,457:17. Inkomsterna under 
året utgjorde kr. 17,838:39 och utgifterna 
kr. 9,897:48. Årskostnaden för hvarje pen
sionär var kr. 762: 12.

Bland pensionärerna afled under år 1901 
den 101-åriga fröken Frunck, hvilken vid 
fyllda 100 år ägde så goda kropps- och själs
krafter, att hon kunde göra en resa till sin 
födelseort, Skultuna, och där besöka alla

verkstäderna samt Ramnäs bruk och på åter
vägen bevista en studentkonsert i Västerås 
domkyrka.

Sällskapets inkomster uppgingo under året 
till kr. 23,270:88 och utgifterna till kronor 
10,942:37, hvarför Sällskapets tillgångar vid 
årets slut utgjorde kr. 213,467:15. Årskost
naden för hvarje pensionär var kr. 688.

Under år 1902 hade Sällskapet glädjen på 
nytt se sina tillgångar högst väsentligt ökas 
genom nya testamentariska donationer. Så
lunda erhöll Sällskapet genom testamente af 
fröken Hanna Roos -af Idjälmsäter 100,000 kr., 
af änkefru Clara Scarp 15,000 kr. och af 
kronofogde Z. Blomquist 10,000 kr. Af de 
båda senare donationerna skulle utgå lifrän- 
tor å respektive 150 och 400 kr. till tvenne 
namngifna personer.

Hemmets pensionärer ökades med ytter
ligare en fripensionär, så att Hemmet nu 
härbergerade 16 pensionärer, hvaraf 10 icke 
betalande. Sällskapets tillgångar utgjordes 
vid årsslutet af kr. 225,595:71. Utgifterna 
hade under året varit kr. 11,555:25 eller kr. 
744 pr pensionär. Den här ofvan omnämnda 
sjukkassan uppgick nu till kr. 1,124:26.

Under året 1903 afgick ur Direktionen råd

man Axel Petersson och kontrolldirektören 
Adolf Tamm, hvilka allt sedan Sällskapets 
början fungerat såsom ordförande och kassa
förvaltare i Direktionen och med stort nit 
och intresse deltagit i Sällskapets verksam
het. I Direktionen invaldes nu generalkrigs
kommissarie Alfred Sjöberg och bruksägare 
Carl Alexanderson, af hvilka Direktionen ut
såg den förre till ordförande och den se
nare till kassaförvaltare.

Sällskapet mottog under året en ny testa
mentarisk donation, kr. 10,000, efter herr 
Magnus Davidson. Pensionärernas antal ut
gjorde fortfarande 16, af hvilka en inackor
derats på landet.

Direktionen började detta år att taga under 
öfvervägande möjligheten af att anskaffa 
eget hem, i stället för förhyrdt sådant. Ord
föranden lät genom slottsintendenten profes
sor E. Jacobsson uppgöra eskissritningar till 
nybyggnad åt Hemmet för gamla. I slutet på 
året beslöt Direktionen att uppdraga åt ord
föranden att gå till Stadsfullmäktige i Stock
holm med framställning om, att Stadsfullmäk
tige måtte kostnadsfritt upplåta lämplig tomt 
för sådan byggnad åt Sällskapet.

Enligt balansräkningen af 31 december 
1903 hade Sällskapets tillgångar så vuxit, 
att de uppgingo till kr. 356,905:70. Utgif
terna för året belöpte sig till kr. 9,558:89,

hviiket motsvarar en kostnad pr år af kr. 
721:16 för hvarje pensionär.

Den 18 januari 1904 ingick Sällskapet ge
nom sin ordförande generalkrigskommissa
rien A. Sjöberg med en skrifvelse till Stads
fullmäktige, hvari anhålles, att Stadsfullmäk
tige måtte »å plats och på villkor Herrar 
Stadsfullmäktige torde bestämma, anvisa åt 
Sällskapet en tomtareal af omkring 5)5°° kva
dratmeter till uppförande därå af nödiga 
byggnader samt dess ordnande i öfrigt för 
Hemmet för Gamla.»

Denna framställning från Sällskapet blef 
emellertid ej af Stadsfullmäktige bifallen. 
Den 15 juni 1905 beslöto nämligen Stadsfull
mäktige i enlighet med Beredningsutskottets 
hemställan, att »Sällskapet De gamles vän
ners» ansökan om byggnadstomt för när
varande icke måtte till någon stadsfull
mäktiges åtgärd föranleda.»

Det kom att dröja ännu några år, innan 
Sällskapet blef i stånd att uppföra det efter
längtade och behöfliga egna hemmet.

Under år 1904 ökades Sällskapets tillgån
gar genom nya testamentariska donationer. 
Sålunda erhölls af förste hofjägmästaren Is
rael Ludvig af Ström 5,000 kr. och af gross

handlaren C. V. Klint 
5,000. En värdefull 
hjälp erhöll Sällska
pet af innehafvaren 
af apoteket Morianen 
apotekare K. J. L. 
Ljungberg, som nu 
erbjöd sig att kost
nadsfritt tillhanda
hålla Hemmet dess 
behof af medicin.

Hemmets ställning 
den 31 december vi
sade i tillgångar kr. 
374,166:41. Redan i 
ingående balansen 
för år 1904 hade man 
beslutat öfverföra kr. 
35,025 till en bygg
nadsfond, som vid 
årsskiftet uppgick 
till 155,025 kr. Ut
gifterna belöpte sig 
detta år till kr. 
9,793 : 11 eller pr pen
sionär kr, 697: 60.

F rån och med den 1 
maj år 1906 lämnade 

Hemmets högt värderade husmoder, Hem
mets verkliga grundare och skapare, fröken 
E. Tersmeden sin befattning på grund af för
svagad hälsa. Vid årsmötet frambar Säll
skapets ordförande med följande- ord Säll
skapets tacksamhet till henne: »En högst be
tydande förlust för Hemmet har jag vidare 
att anmäla, i det att fröken E. Tersmeden, 
som givit själfva impulsen för Hemmets bil
dande och allt sedan fungerat som dess hus
moder, ansett sig nödgad att till följd af 
hälsoskäl frånträda sistnämnda befattning. 
Direktionen tillåter sig hemställa, att Sällska
pet ville såsom uttryck för sin tacksamhet 
för den osparda möda, nit och 
framstående skicklighet, fröken 
Tersmeden i sitt arbete för Hemmet alltid 
ådagalagt, utse henne till hedersledamot i 
Sällskapet.» Med bifall till Direktionens hem
ställan beslöt Sällskapet att utse fröken Ter
smeden till hedersledamot, hvarjämte Säll
skapet beviljade henne en pension af 600 kr.

Sällskapets hedersledamot fröken Augusta 
Jacobsson afled detta år. »Alla svaga och 
fattigas vidhjärtade och varma vän, som med 
aldrig mattadt intresse och lefvande kärlek 
omfattat detta hem» —• med dessa ord er
inrade Sällskapets ordförande vid årsmötet 
om hennes död — ett sista bevis på sitt varma 
intresse för hemmet lämnade hon genom att 
till Hemmet donera c :a 18,000 kr. Genom
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testamentarisk disposition af fröken Emilie 
Charlotta Rosendahl erhöll Sällskapet detta 
år 15,000 kr.

Till husmoder efter fröken Tersmcden ut
sågs fröken Lisa Borén.

Som nya medlemmar i Direktionen inträdde 
år 1906 bankdirektören E. von Sydow som 
utsågs till kassaförvaltare, och fru Therese 
Andersson, den förste efter bruksägare 
Alexanderson och den senare efter fröken 
Tersmeden, hvilka förklarat sig icke önska 
återval. Sällskapets tillgångar tillväxte under 
året, så att de vid årsskiftet uppgingo till kr. 
424,419:34.

Om årsmötet år 1907 meddelar protokollet:
».Kassaförvaltaren meddelade, att, då Hemmets 

lokal vid Garfvaregatan vore otidsenlig ooli otill
räcklig, vore det därför önskvärdt, att Sällskapet 
anskaffade ett för ändamålet inrättadt hem åt 
sina pensionärer. Styrelsen ansåg, att för ända
målet borde inköpas tomt vid Bnskede utanför 
Stockholm och i mån af tillgång vidtagas åtgärder 
för byggnadens uppförande ; och sedan diskussion 
ägt rum, förklarade sig Sällskapet icke hafva 
något att erinra emot att åtgärder vidtogos i 
det angifna syftet.»

I enlighet med detta beslut ingick Direk
tionen den 25 maj med en skrifvelse till 
Stockholms stads drätselnämnds första af- 
delning, hvari an
hölls, att Sällskapet 
måtte å stadens mark 
å Enskede »få på bil
ligast möjliga villkor 
inköpa eller ock få 
åt sig fritt upplåten, 
att för Sällskapet 
disponeras, så länge 
det användes för det 
afsedda ändamålet, 
lämplig tomt mellan 
6- à 7,000 kv.-m., och 
kunde man senare 
vid lägligt tillfälle 
öfverenskomma om 
läget. Sällskapet 
hade tänkt sig att så 
snart som möjligt 
uppföra en första 
paviljong samt där
efter i samma mån 
Sällskapets tillgån
gar det medgåfve, 
utvidga Hemmet 
med nya paviljonger, 
så att slutligen i en 
framtid i Hemmet 
kunde inrymmas cirka 100 pensionärer.»

Vid årsmötet år 1908 invaldes i Direktionen 
fröken Marie Louise af Segerström och frö
ken Thérèse Tamm, den förra efter fru Jea
nette Jacobsson, som aflidit, efter att »i 
många år med stort intresse och nit arbetat 
för Hemmet och dess pensionärer», samt den 
senare efter hedersledamoten fru Therese 
Andersson, som på grund af sjukdom undan- 
bedt sig återval.

År 1908 fortgick Sällskapets och Hemmets 
verksamhet under vanliga former. Ansökan 
om upplåtelse af tomt vid Enskede hade 
remitterats till Stockholms stads landtegen- 
domsnämnd och Direktionen kunde i sin års
berättelse för detta år framhålla, att nämnden 
beslutat att hos Stadsfullmäktige tillstyrka 
upplåtelse med tomträtt åt Sällskapet af ett- 
område af c :a 10,000 kv.-m. Direktionen an
såg, att man redan nu hade rätt hysa för
hoppningar om att Stockholms stad skulle 
upplåta den föreslagna tomten mot obetydlig 
afgift. Sällskapets fonder uppgingo nu till 
443,470 kr. Direktionen ansåg emellertid en 
förstärkning af Sällskapets medel synnerligen 
önskvärd och att man med anledning af den 
föreliggande möjligheten att få eget hem 
borde söka intressera vänner och gynnare 
till Sällskapet att bidraga till planens snara 
realiserande.

År 1909 hade Hemmet 16 pensionärer, hvar-

af 12 fripensionärer. Nya donationer tillf öllo 
Sällskapet, dels genom testamente af fröken 
Lovisa Elisabeth Lycke, c:a kr. 11,000, dels 
genom testamente af v. häradshöfding P. L. 
Eurenius c:a kr. 15,000.

Sällskapets ordförande sedan år 1903, ge
neralkrigskommissarien Alfred Sjöberg, som 
»med nit och stort intresse ägnat sig åt Säll
skapets bästa», af led under år 1909. Till sty
relseledamot och ordförande efter honom val
des å extra stämma f. d. landshöfdingen Ax. 
G. Svedelius. *

Landtegendomsnämnden hade remitterat 
Sällskapets anhållan om upplåtelse af fri tomt 
vid Enskede till fattigvårdsnämnden, som i 
enlighet med ett af dess ledamöter, justitie- 
rådet Emil Sundberg och fattigvårdsinspek- 
tören A. Lindblom, afgifvet yttrande till
styrkte, att »antingen fri tomt upplåtes åt 
sällskapet »De gamlas vänner» för dess nu 
ifrågasatta nybyggnad eller ock åt Sällskapet 
beviljades ett årligt kommunalt understöd af 
1,500 kr. från och med det år, det blifvande 
hemmet upplåtes till begagnande», under 
villkor att fattigvårdsnämnden genom sina 
delegerade »få å det blifvande hemmet med 
personer af den kategori, sällskapets verk

samhet afser, belägga dels 4 platser med åt
njutande af full försörjning kostnadsfritt, dels 
ock 2 platser med rätt för hvardera till 1 
rum och mindre kök eller matskrubb med 
uppvärmning mot en årlig hyra af 150 kr. för 
hvarje plats.»

Den ståndpunkt, fattigvårdsnämnden in
tog gent emot 1904 års framställning, 
var otvifvelaktigt riktig med hänsyn därtill, 
att Sällskapets skyddslingar, utgörande ett 
antal af allenast 15 stycken, äro s. k. pauvres 
honteux, i allmänhet tillhörande sådana klas
ser i samhället, som endast undantagsvis 
blifva föremål för allmänna fattigvårdens 
verksamhet.

Frågan om kommunalt understöd har dock 
nu, från fattigvårdssynpunkt betraktad, ett 
helt annat läge, än förhållandet var 1904, 
ity att nu ifrågasatts en utvidgning af Sällska
pets verksamhet, som, därest den kommer till 
stånd, med största sannolikhet kan antagas 
skola leda till ersättande eller komplettering 
i ej obetydlig mån af den allmänna fattig
vården. Uti den tilltänkta nybyggnaden, in
nehållande omkring 120 rum, skulle nämligen 
anordnas plats för minst 60 helpensionärer,

* Någon förändring har sedan ej inträffat bland styrel
seledamöter, hvilkas supp'eanter äro Friherrinnan Rålamb, 
f. Tamm och Fröken Therese Löwenhielm samt Bruks
patron Carl Alexanderson och Bankdirektören Fil. D:r 
Fredrik Grönvall.

hvaraf en del skulle vara fripensionärer och 
de öfriga skulle erlägga en årlig afgift af 
lägst 100 högst 300 kronor, hvar jämte skulle 
inredas minst 45 enkelrum med tillhörande 
mindre kök eller matskrubb att uthyras för 
högst 150 kronor, inklusive värme, till änkor 
eller äldre ogifta fruntimmer, som själfva be
kosta sitt vivre. Det torde kunna antagas, 
att åtskilliga af dessa hyresgäster — såväl 
som fripensionärer —, komma att utgöras af 
personer, som eljest skulle vara nödsakade 
att anlita den allmänna fattigvården. Med 
hänsyn till nuvarande höga hyror, i synnerhet 
för smålägenheter, äro nämligen svårighe
terna för en del äldre fruntimmer med inga 
eller små pensioner särdeles stora, och för 
att kunna gälda hyran nödgas de ofta form
ligen svälta sig fram och umbära nästan 
allt samt ändå slutligen mången gång, ehuru 
ogärna, hos den offentliga myndigheten an
hålla om understöd.

Beredningsutskottet hemställde »att stads
fullmäktige måtte besluta, att till sällskapet 
»De gamles vänner» å Enskede får upplåtas 
med tomträtt under ett hundra år tomtmark 
om minst 6- à 7,000 kv.-m. under villkor : 
- dels att hufvudstadens fattigvårdsnämnd eller 

annan vederbörande 
myndighet får å det 
hem, som af sällskapet 
å den upplåtna tomten 
uppföres, med personer 
af den kategori, säll
skapets verksamhet af
ser, dels belägga 4 
platser med åtnjutande 
af full försörjning af- 
giftsfritt, dels ock 2 
platser med rätt för 
hvardera till ett rum 
och mindre kök eller 
matskrubb med upp
värmning mot en årlig 

150 kronor för 
hvarje plats ;

att anmälan om de 
af sällskapet omhän
dertagna samt från 
hemmet utskrifna och 
därstädes aflidna per
soner aflämnas till i 
föregående moment om
nämnda myndighet;

att samma myndighet 
berättigas att genom 
sina organ insp.cktera 
sällskapets verksamhet 
och förvaltning;

dels att i årlig tomt- 
rättsafgift beräknas 15 
öre per kvadratmeter, 
som dock skola betäc

kas under hela upplåtelsetiden, sedan sådant hem, 
som ofvan formales blifvit uppfördt o‘ch kommit 
till användning, från fattigvårdsnämndens eller 
annan vederbörande myndighets stat, så länge 
ändamålet med upplåtelsen uppfylles och tillika 
af sällskapet iakttagas ofvannämnda villkor; och

att i öfrigt gällande tomträttsvillkor skola vara 
äfven för denna upplåtelse tillämpliga, dock att 
någon skyldighet att gälda lösen för byggnader 
jämte stängsel ej må åläggas staden, äfvensom 
att tomträtten skall vara förverkad därest tomt- 
rättshafvaren ej inom viss tid eller därefter, på 
sätt landtegendomsnämnden ' äger att i aftalet 
närmare bestämma, använder tomten för det upp
låtna ändamålet, sådant det angifves i första § 
af Sällskapets stadgar.»

Stadsfullmäktige beslöto vid sammanträdet 
den 27 september att bifalla denna utskot
tets hemställan oförändrad.

Sällskapets direktion beslöt med anledning 
af detta stadsfullmäktiges beslut den 29 ok
tober, »att, med uttalande af sin tacksamhet 
för det af stadsfullmäktige gjorda erbjudan
det, antaga detsamma med därvid fästade 
villkor, under förutsättning att till Sällska
pet upplåtes det å ofvannämnda karta såsom 
tomt åt sällskapet upptagna området, där
vid direktionen emellertid jämväl förutsätter, 
att de personer, som på förslag af fattigvårds
nämnden eller annan vederbörande myndig
het intagas å hemmet, skulle vara under
kastade bestämmelserna i sällskapets stad
gar.»

Sällskapets vädjan till för Hemmet intresse-
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rade att teckna bidrag till möjliggörande af 
Hemmets snara uppförande mot rättighet för 
den, som till Sällskapet inbetalade 5,000 kr. 
att få utse en pensionär i det nya hemmet, så 
snart detta stod färdigt att användas för sitt 
ändamål, medförde synnerligen vackra och 
för Sällskapet glädjande resultat. Sålunda 
inbetaides en summa af 5,000 kr. mot nämnda 
villkor af hvar och en af följande personer : 
professor J. Berg, professorskan Lotty Bruze- 
lius, fru A. Schön, fru Maria och fröken Elsa 
Söderström, bibliotekarie och fru Peter Beijer, 
fru »S. S.», grosshandlare Viktor Ramstedt, 
fru Anna Broms, fröken Hulda Wikström, fa
brikör P. A. Sjögren, fröken M. Sunnerdahl, 
fröken Jenny Bonnier, kamrer Wilh. Ceder- 
vall, kamrer Gustaf Banck, fru Lydia Sten- 
borg, bankdirektör Carl Jansson, ingeniör 
Hugo Theorell, fröken Thérèse Tamm, fru 
Ax-elina Burén, bokförläggare K. O. Bonnier 
och fröken Marie Björnstjerna. Från Ed
vard Heckschers sterbhus och från Aug. Ek
mans sterbhus mottog hemmet en gåfva af 
1,000 kr. från hvartdera samt en lika stor 
gåfva från hvardera af grosshandlare Victor 
Hellström och från signaturen »M. L.», hvar- 
jämte mindre, tillfälliga bidrag inflöto från 
åtskilliga sällskapets vänner och gynnare. Af 
bruksägare Carl Alexanderson erhöll säll
skapet år i g 11 10,000 kr., hvarjämte en do
nation å kr. 25,000 kr. tillföll Sällskapet ge
nom testamentariskt förordnande af konsul 
S. Bercndt. Sällskapets tillgångar, som vid 
1909 års slut uppgingo till kr. 481,053:01, 
tillväxte under år 1910 med kr. 131,005:07 
samt under år 1911 med kr. 57,469:69, så 
att de vid 1911 års slut belöpte sig till kr. 
670,777:07.

Denna summa kommer under år 1912 att 
väsentligen ökas, i det sällskapet tills dato 
mottagit af fru Maria Fredriksson 8,500 kr., 
af fröken Ch. Lundgren i8,coo kr., af C. A. 
Weinbergs sterbhus 10,000 kr., af fru Caro
lina Jacobina Bergströms, född Kraft, sterb
hus 1,000 kr. samt af aflidna fru Emma Gavcl- 
holm, född Hagström, enligt testamente ett 
belopp, som antagligen efter boutredningen 
kommer att ' stiga till 40,000 à 50,000 kr. 
Fyra procent å beloppet har dock Sällskapet 
att utbetala i lifränta till två namngifna per
soner.

Det var redan vid början af år 1910 klart, 
att Sällskapets finansiella ställning skulle 
medgifva att omedelbart skrida till realise
rande af den länge närda planen att åt Hem
met skaffa en säkrare fristad än hyrda loka
ler kunde bjuda och samtidigt göra det möj
ligt för sällskapet att erbjuda ett hem åt 
flera behöfvande. Vid årsmötet år 1910 kunde 
också direktionen förete förslagsritningar till 
byggnad för hemmet, uppgjorda af arkitekten 
V. Bodin, samt meddela Sällskapets medlem
mar, att man skulle kunna vidtaga nödiga 
åtgärder för arbetets 
utförande, så snart 
stadsplanen å östra 
delen af Enskede 
blifvit af stadsfull
mäktige godkänd.

Direktionen arbe
tade nu forceradt att 
få »Hemmet» upp- 
fördt.

Den i april 1910 
godkändes arkitekt 
Bodins ritningar till 
FI emmet och direk
tionen uppdrog åt 
honom att utföra ar- 
betsritningar och ar- 
betsbeskrifning till 
nybyggnaden. Han 
antogs äfvenledes till 
kontrollant för bygg
nadsarbetet mot ett 
arvode af 4,500 kr..

utgörande ersättning för såväl ritningarnc som 
kontrollskapet. Åt bankdirektör v. Sydow och 
arkitekt Bodin uppdrogs att infordra entre
prenadanbud från byggmästare å byggna
dens uppförande. Direktionen uppdrog vi
dare åt f. d. landshöfdingen Ax. G. Sve- 
delius, d:r Hj. Hjorth och bankdirektören 
E. von Sydow att med Stockholms stads 
landsegendomsnämnd uppgöra tomträttskon- 
trakt om den af stadsfullmäktige upplåtna,
1 kv.n :r 53 i Enskede med littr. a beteck
nade tomten, innehållande 9,900 kv.-m.

Från åtta byggmästare hade inkommit an
bud å uppförande af nybyggnaden, af hvilka 
det högsta slutade å en kostnadssumma af 
kr. 302,000 och det lägsta af kr. 240,000. 
Direktionen beslöt den 21 juni 1910 efter 
granskning af de olika anbuden att antaga 
det lägsta af desamma, afg-ifvet af byggmä
stare Gottfrid Thorén.

Öfriga arbeten och leveranser hafva utförts 
af firmorna Hugo Theorell, P. A. Sjögren, 
Nya Förenade Elektriska Aktiebolaget, K. 
M. Noréns Elektriska affär, Stockholms gas- 
& elektricitetsverk, Aktiebolaget I. & C. G. 
Bolinders Mek. Verkstad m. fl., hvilka samt
liga visat stort tillmötesgående mot Hemmet.

Byggnaden, som ligger 15 minuters pro
menad från Södra Spårvägsbolagets nuva
rande slutstation vid Enskede, består af 
källare och tre våningar.

Källaren innehåller ångpannerum, kolrum, 
varmkammare, tvättstuga, stryk- och mangel- 
rum m. m.

Bottenvåningen innehåller styrelserum, 
skrifrum, två rum för föreståndarinnan, 18 
pensionärsrum, 9 rum med mindre kök för 
hyresgäster, ett serveringsrum, ett stort kök 
med därtill hörande 5 rum (bakrum, renseri, 
skafferi etc.), två badrum, fyra toilettrum, två 
städrum, tre tjänarerum samt en lägenhet om 
ett rum och kök för gårdskarl (maskinist).

Våningen 1 tr. upp innehåller en större 
samlingssal (10,5X10,5 meter), en matsal, ett 
serveringsrum, ett förrådsrum, 25 pensionärs
rum, ii rum med mindre kök för hyresgäster,
2 toilettrum och 2 städrum.

Våningen 2 tr. upp innehåller en matsal, 
ett serveringsrum, ett förrådsrum, 10 pensio
närsrum, ii rum med mindre kök för hy
resgäster, 13 sjukrum, en sjuksal, två toilett
rum och två städrum.

Våningen 3 tr. upp ett serveringsrum, ett 
förrådsrum och 14 pensionärsrum samt ett 
större antal vindskontor.

Byggnaden innehåller alltså förutom källa
ren 124 rum, 2 badrum, 4 serveringsrum, 3 
förrådsrum, 8 toilettrum och 6 städrum.

Tomten har på grund af dryga spräng
nings- och dräneringsarbeten samt iordnings- 
ställande af gräsmattor, gångar etc. kostat 
kr. 11,713:67, utgifterna för byggnadens upp
förande med allt hvad till fastigheten hörer

hafva däremot stigit till kr. 295,618:52, till
sammans kr. 307,332:19.

Detta utgör per eldstad c ^-2,365 kr. (hvar- 
vid beräknats 130 eldstäder, nämligen före- 
nämnda 124 rum, 2 badrum samt 4 rum i käl
laren) eller om beloppet höjes med nedan- 
nämnda 10,000 kr. 2,440 kr., något som får 
anses ganska tillfredsställande, i synnerhet 
med tanke på Hemmets aflägsna läge och där
med förorsakade dryga transportkostnader.

Några utvidgningar och förändringar kom
ma nämligen i slutet af 1912 att göras, i 
det styrelsen beslutat uppföra en materialbod, 
en lusthuspaviljong, anordna ytterligare ett 
par verandor utom de redan befintliga m. m., 
hvilka kostnader ej torde öfverstiga 10,000 kr.

Byggnaden är brandförsäkrad i Städernas 
Allmänna Brandstodsbolag för en summa af 
kr. 365,000. Kostnaden för de nya inven
tarierna har stigit till kr. 21,000.

Till styrelsens synnerliga glädje och till
fredsställelse har också det nya hemmet un
der hela byggnadstiden och allt framgent 
omfattats med stort intresse.

Drottningen aflade den 3 februari 1911 ett 
personligt besök i det gamla hemmet vid 
Garfvaregatan, gjorde sig där noga under
rättad om Sällskapets oc-h dess pensionärers 
förhållanden, tog del af ritningarna till nya 
hemmet och uttryckte sin önskan att få kom
ma och bese detta, när detsamma blefvc fär
digt. Såsom ett minne af detta besök har 
Drottningen till Hemmet öfverlämnat sitt por
trätt, som i nya hemmet har sin plats i sty
relserummet.

Den 14 mars 1912 besöktes Flemmet af en 
del stadsfullmäktige, öfriga representanter 
för staden samt andra intresserade, hvilka 
samtliga uttryckte sin belåtenhet med de 
gamlas nya hem.

En del gåfvor af olika slag har Hemmet 
haft nöjet mottaga.

Af brukspatron Carl Alexanderson till 
tomtens förskönande kr. 1,225, af fabrikör P. 
A. Sjögren bidrag till en vattenfontän kr. 
557:19, af landshöfding Ax. G. Svedclius en 
symaskin, af fru Hilma Kellberg en svensk 
flagga, två pelare och en kristusbild, af frö
ken M. L. af Segerström en gonggong, af 
fröken Thérèse Tamm till altaret kanna, kalk 
och oblatask af nysilfver samt böcker, af 
friherrinnan Louise Rålamb, f. Tamm, sex 
väggklockor till korridorerna, af bankdirek
tör Ernst von Sydow ett tornur och böcker, 
af fröken Anna du Rietz én altarbordsduk, 
af fröken Annie Ullman en altaringsduk, af 
numer aflidne kamrer Gustaf Banck fem 
bord till samlingssalen, af bankdirektör Carl 
Jansson en palm.

Ehuru styrelsen med glädje kan konstatera 
Sällskapets kraftiga utveckling under dess 
sextonåriga tillvaro, tarfvas dock alltjämt 
stort intresse och stor offervillighet från all

mänhetens sida ge
nom alla slags gåf
vor och testamentari- 
ska donationer, för 
att styrelsen skall 
kunna se sig i stånd 
att värdigt under
hålla detta nya hem, 
att öka antalet pen
sionärer och följakt
ligen lämna ett godt 
hem och en lugn till
flyktsort åt så mån
ga ålderstigna, som 
det nya hemmet kan 
rymma.

Ännu ett tjugutal 
pensionärer skulle 
kunna intagas, om 
blott Sällskapets till
gångar det med- 
gåfve.

EN MATSAL.


